PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
Unidade de Gerenciamento de Projetos

UNIDADE DE GERENCIAMENTO DE PROJETOS

Contrato Administrativo N2 301/2014

PROJETO EXECUTIVO DA ETE NOVO MUNDO - Atualizagao Grafica e Orcamentaria da ETE




PREFEITURA

PELOTAS

UNIDADE DE GERENCIAMENTO DE PROJETOS

PROJETO EXECUTIVO DA ETE NOVO MUNDO -
Atualizacdo Grafica e Orcamentéria da ETE

VOLUME 2 — PECAS GRAFICAS

GI) Engeplus

engenharia e consultoria Ltda.

Julho / 2015

Contrato n°® 301/ 2014



EG0186-R-ETE-DES-01-02

g

CODIFICAGAO DO RELATORIO

:) Engeplus

engenharia e consultoria Ltda.

Cadigo do Relatério:

EG0186-R-ETE-DES-01-01

Titulo do Documento:

Elaboragao de planos e projetos de saneamento ambiental

Resp. Aprovagao Inicial:

Eng° Luiz Carlos Kraemer Campos

Data da Aprovagéo Inicial:

20/02/2015

Quadro de Controle de Revisoes

, N , Aprovagao
Reviséo n°: Justificativa/Discriminagdo da Reviséo
Data Nome do Responsavel
01 Alteragéo da cota do terreno para 3m 11/05/2015 Luiz Carlos K. Campos
02 Corregdes solicitadas pela CEF 17/07/2015 Luiz Carlos K. Campos




EG0186-R-ETE-DES-01-02

P e

engenharia e consultoria Ltda.

INDICE



EG0186-R-ETE-DES-01-02

GI) Engeplus

engenharia e consultoria Ltda.

INDICE DE VOLUMES

VOLUME 1 — MEMORIAL DESCRITIVO E DE CALCULO HIDRAUL ICO
VOLUME 2 — PECAS GRAFICAS

VOLUME 3 — ORCAMENTOS

ESPECIFICACOES TECNICAS

PROJETO ESTRUTURAL TOMO I, TOMO II, TOMO IIl E PECA S GRAFICAS

DETALHAMENTO DAS INSTALACOES ELETRICAS E PECAS GRAF ICAS




EG0186-R-ETE-DES-01-02

PROJETO EXECUTIVO DA ETE NOVO MUNDO
ATUALIZACAO GRAFICAE ORCAMENTARIADA ETE

INDICE DO VOLUME 2 — PECAS GRAFICAS
INDICE
1 APRESENTACAO
2 RELACAO DAS PECAS GRAFICAS
3 PECAS GRAFICAS

g

) Engeplus

engenharia e consultoria Ltda.




EG0186-R-ETE-DES-01-02

(.I) Engeplus

engenharia e consultoria Ltda.

1 APRESENTACAO




EG0186-R-ETE-DES-01-02

Gli) Engeplus

engenharia e consultoria Ltda.

1 APRESENTACAO

O presente trabalho se refere ao “Projeto Executivo da ETE Novo Mundo — Atualizacdo Gréfica e
Orcamentaria da ETE", contratado pela Prefeitura de Pelotas.

Os principais dados e informacdes que caracterizam o Contrato sdo os seguintes:
Contrato Administrativo n°: N° 301/2014;
Data da Assinatura do Contrato: 15/12/2014;
Prazo de Execucéo do Contrato: 25 dias;
Valor do Contrato: R$ 7.993,42.

Esse trabalho teve por objetivo a atualizagdo grafica e orcamentéria do Projeto Executivo do Coletor
Geral CG-3 e da Estacdo de Tratamento de Esgotos — ETE Novo Mundo desenvolvido pelo Consércio
STE-ECSAM-ENGEPLUS, em Junho / 2011 e as obras parcialmente executadas até Dezembro / 2014.

A atualizacao grafica e orcamentaria do Projeto compreendeu as seguintes atividades:

Levantamento de Quantitativos das obras ja realizadas, a partir do cadastro fornecido pela UGP
(servicos de Terraplenagem de implantacédo do CG-3);

Verificacdo completa dos Quantitativos de Projeto, considerando as obras previstas para serem
implantadas;

Atualizacdo dos Precos Unitérios do Orgcamento, segundo valores da tabela SINAPI;
Atualizacdo de Precos de Materiais e Equipamentos, através de Consulta aos fornecedores; e

Edicdo atualizada e completa do Projeto.

Tendo por base, portanto, as atividades realizadas, o presente relatorio contempla o Volume 2 —
Pecas Gréficas .



EG0186-R-ETE-DES-01-02

P e

e — engenharia e consultoria Ltda.

2 RELACAO DAS PECAS GRAFICAS




Gl ) Engdeplus

engenharia e consultoria Ltda.

EG0186-R-ETE-DES-01-02

DESENHO REVISAO TITULO NOME DO ARQUIVO DESENHISTA DATA/REVISAO

01 GER-GER-01 01 Planta Geral do Sistema de Esgotos EG0112-D-GER-GER-01-01.dwg Catia M 06/04/2011
02 ETE-TOP-01 00 Levantamento Planialtimétrico Cadastral — Planta Baixa EG0186-D-ETE-TOP-01-00.dwg Carlos B 16/02/2015
03 GER-GEO-01 01 Investigacdes Geotécnicas — Localizagdo das Sondagens EG0112-D-GER-GEO-01-01.dwg Priscilla Suzuki 05/05/2015
04 ETE-GER-01 00 Planta de Localizagéo da ETE Novo Mundo EG0186-D-ETE-GER-01-00.dwg Carlos B. 16/02/2015
05 ETE-GER-02 02 Planta de Implantacéo das Unidades EG0186-D-ETE-GER-02-02.dwg Carlos B. 26/05/2015
06 ETE-GER-03 01 Terraplanagem — Planta Baixa EG0186-D-ETE-GER-03a05-01.dwg Carlos B. 04/05/2015
06A ETE-GER-03A 00 Terraplanagem — Planta Baixa da 12 Etapa EG0186-D-ETE-GER-03A-00.dwg Carlos B. 16/02/2015
07 ETE-GER-04 01 Terraplanagem — Secdes Transversais A-A, B-B e C-C EG0186-D-ETE-GER-03a05-01.dwg Carlos B. 04/05/2015
08 ETE-GER-05 01 Terraplanagem — Secdes Transversais D-D, E-E e F-F EG0186-D-ETE-GER-03a05-01.dwg Carlos B. 04/05/2015
09 ETE-GER-06 01 Locacao Viaria EG0186-D-ETE-GER-06-01.dwg Carlos B. 04/05/2015
10 ETE-GER-07 01 Planta da Drenagem EG0186-D-ETE-GER-07-01.dwg Carlos B. 04/05/2015
11 ETE-GER-08 00 Fluxograma Geral do Processo EG0112-D-ETE-GER-08-00.dwg Josiane Moraes 09/06/2011
12 ETE-GER-09 01 Perfil Hidraulico do Processo EG0112-D-ETE-GER-09-01.dwg Carlos B. 05/05/2015
13 ETE-HID-01 01 Tubulagdes - Planta Geral EG0186-D-ETE-HID-01a03-01.dwg Carlos B. 04/05/2015
14 ETE-HID-02 01 Tubulacdes - Detalhes: 1,2,3 e 4 EG0186-D-ETE-HID-01a03-01.dwg Carlos B. 04/05/2015
15 ETE-HID-03 01 Tubulagdes - Detalhes: 5,6,7,8,9 e 10 EG0186-D-ETE-HID-01a03-01.dwg Carlos B. 04/05/2015
16 EEB-HID-01 02 Elevatéria de Esgoto Bruto - Planta Baixa e Vista Superior EG0112-D-EEB-HID-01a02-02.dwg Carlos B. 01/07/2015
17 EEB-HID-02 02 Elevatéria de Esgoto Bruto - Cortes, Vista e Detalhe EG0112-D-EEB-HID-01a02-02.dwg Carlos B. 01/07/2015
18 CAG-HID-01 05 Caixas de Areia e Grades — Planta Baixa, Cortes e Detalhes EGO112-D-CAG-HID-01-05.dwg Carlos B. 01/07/2015
19 CAP-HID-01 05 Caixas de Areia e Partidor - Planta Baixa e Cortes EG0112-D-CAP-HID-01-05.dwg Carlos B. e

4




EG0186-R-ETE-DES-01-02

Gl ) Engdeplus

engenharia e consultoria Ltda.

20 TQA-HID-01 03 Tanque de Aeracao — Planta Baixa e Detalhes EG0112-D-TQA-HID-01-03.dwg Carlos B. 01/07/2015
21 TQA-HID-02 01 Saida do Tanque de Aeragdo — Vista Superior e Detalhes entrada / saida do Tanque EG0112-D-TQA-HID-02a03-01.dwg Carlos B. 05/05/2015
22 TQA-HID-03 01 Saida do Tanque de Aeracdo — Corte C-C EG0112-D-TQA-HID-02a03-01.dwg Carlos B. 05/05/2015
23 TQA-HID-04 01 Vertedor de Saida do Tanque de Aeracao — Plantas, Cortes e Detalhes EG0112-D-TQA-HID-04-01.dwg Carlos B. 05/05/2015
24 TQA-HID-05 01 Remogédo do Excesso de Lodo do Tanque de Aeracdo — Plantas Baixas EG0112-D-TQA-HID-05a06-01.dwg Carlos B. 05/05/2015
25 TQA-HID-06 01 Remocéo do Excesso de Lodo do Tanque de Aeracéo — Cortes e Detalhe EG0112-D-TQA-HID-05a06-01.dwg Carlos B. 05/05/2015
26 ERL-HID-01 02 Elevatoria de Recirculagao - Planta Baixa e Vista Superior EG0112-D-ERL-HID-01a02-02.dwg Carlos B. 01/07/2015
27 ERL-HID-02 02 Elevatdria de Recirculagdo - Cortes A-A, B-B e Detalhes EG0112-D-ERL-HID-01a02-02.dwg Carlos B. 01/07/2015
28 ELA-HID-01 02 Elevatéria de Lodo Ativado — Planta Baixa e Cortes A-A e B-B EG0112-D-ELA-HID-01-02.dwg Carlos B. 01/07/2015
29 DCF-HID-01 04 Decantador Final — Plantas Baixas e Cortes EG0112-D-DCF-HID-01-04.dwg Carlos B. 01/07/2015
30 ADL-HID-01 03 Adensador de Lodo - Planta Baixa e Cortes EGO112-D-ADL-HID-01-03.dwg Carlos B. 01/07/2015
31 ELAD-HID-01 03 Elevatoria de Lodo Adensado - Plantas Baixas e Cortes EGO112-D-ELAD-HID-01-03.dwg Carlos B. 01/07/2015
32 TRQ-HID-01 02 Tratamento Quimico - Planta Baixa, Cortes e Detalhe EGO0186-D-TRQ-HID-01-02.dwg Carlos B. 01/07/2015
33 TRQ-ARQ-01 01 Tratamento Quimico — Plantas Baixas e Cortes EG0186-D-TRQ-ARQ-01-01.dwg Carlos B. 04/05/15
34 TRQ-ARQ-02 01 Tratamento Quimico — Fachadas EG0186-D-TRQ-ARQ-01-01.dwg Carlos B. 04/05/15
35 CAS-HID-01 01 Casa dos Sopradores - Planta Baixa EG0112-D-CAS-HID-01a02-01.dwg Josiane Moraes 01/07/2015
36 CAS-HID-02 01 Casa dos sopradores - Cortes A-A, B-B e Vista C-C EG0112-D-CAS-HID-01a02-01.dwg Josiane Moraes 01/07/2015
37 CAS-ARQ-01 00 Casa dos Sopradores - Planta de Cobertura e Planta Baixa EG0186-D-CAS-ARQ-01a02-01.dwg Carlos B. 16/02/2015
38 CAS-ARQ-02 00 Casa dos Sopradores - Cortes, Fachadas e Detalhes EG0186-D-CAS-ARQ-01a02-01.dwg Josiane Moraes 16/02/2015
39 DL-HID-01 01 Desidratacdo de Lodo - Planta Baixa e Detalhes EG0112-D-DL-HID-01a03-01.dwg Josiane Moraes 01/07/2015
40 DL-HID-02 01 Desidratacédo de Lodo - Cortes A-A, B-B e Vista C-C EG0112-D-DL-HID-01a03-01dwg Josiane Moraes 01/07/2015
5



EG0186-R-ETE-DES-01-02

DESENHO

REVISAO ‘

TITULO

NOME DO ARQUIVO

P e

engenharia e consultoria Ltda.

DESENHISTA ‘ DATA/REVISAO




EG0186-R-ETE-DES-01-02

(.I) Engeplus

engenharia e consultoria Ltda.

3 PECAS GRAFICAS




RS

JARDIM DAS TRADIGOE
(ETE PROPRIA)

N

y D

A \\‘;\\‘ N 7/A ~.e
o‘\y,g\,\\\@gw W <t N

NSSKS
[ "'O"

20:9% ble e
A=t BN

U
X
ad

s ~ \/ .'-\
LT ﬂ;“

LEGENDA:

CURSO D'AGUA/LAGO
VIAS

LIMITE URBANO
COLETOR ESGOTO
COLETOR FOSSA
COLETOR GERAL
CG-3

ESTAGOES ELEVATORIAS DE ESGOTO SANITARIO

Data isado por C N° Revisao
16/08/2010 LCKC EMISSAO INICIAL 00
06/04/2011 LCKC REVISAO GERAL 01

Consércio:

PLANO DIRETOR

DE SANEAMENTO

Municipio: Pelotas - RS

A=te> P

Engeplus.

ELABORACAO DE PLANOS E PROJETOS DE

Contrato:

SANEAMENTO AMBIENTAL PARA PELOTAS/ RS | Fiscalizagdo:

PLANTA GERAL DO

LAGOA DO FRAGATA SISTEMA DE ESGOTO Responsavel Técnico CREA - S
JAIRO FAERMANN BARTH 035480
Desenhista
CATIA M.
PELOTAS Escala: Prancha: Data: Denominagao do Arquivo:
ESOA: :;5)% 83 INDICADA 01/01 ABRIL/2011 EGO112-D-ETE-GER-GER-01-01.dwg




CONVENGOES:

——— CURVAS DE NNEL

ASFALTO
CANAL
N \

\\ ———— CANAL FUNDO
\ —

370600
370800
371000
371200
Z 400
371600
371800
|

/

RUAS

ALTA TENSAO
AGUAS

VEGETAGAO
PASSEIO EXISTENTE

- o COTAS DO TERRENO

0.44
6487600

099

B0.35+ ‘ 095 3 - 0
: , , 2z, : : NOTAS:
N 3 N E: 371356.2160 Z ! < . N
. = O N\ N: 6487603.0986 ’ . PLANO TOPOGRAFICO LOCAL — SAD 69 — FUSO 22
£ 371005.1348 A\ ) 7 100N e ; g - MARCO: VT—38 (RUA JOSE RIZOLO)
: . - > 3 - \— g ool E=372.400,65893  N=6.491.193,87134
~ N: 6487490.3746 ) ) \ - B oy
K )’ ok 2 - N\ ; 4
4 X - ) / . PLANO TOPOGRAFICO LOCAL — SAD 69 — FUSO 22
710043, 28 7! py { MARCO: VT—44 (AVENIDA 25 JULHO)
P 8 O\ E=371.829,81244  N=6.489.231,01591
: 0.81 o] / Q 60 ALTITUDE=16.7093m
ez g / AN \
o - o / . o PLANO TOPOGRAFICO LOCAL — SAD 69 — FUSO 22
’ 2 y /4 / _— G B o\ O MARCO: VT—79 (RUA ZEFERINO COSTA)
/ D ? - . \ E=374.395,12179  N=6.491.430,14253
LR / ( ALTITUDE=18.5824m
e W 38 \\o. ,
€0 53
N o N o
6487400 /\ \ ¥ - ATUALIZAGAO GRAFICA DO PROJETO EXECUTNO DA ETE NOVO MUNDO, ELABORADO
\ N AN ; o

PELO CONSORCIO STE-ECSAM—ENGEPLUS, EM JUNHO DE 2011.

T\

I} 043

0.24 o £ 371529.2009

ETE NOVO MUNDO 051
0]

0
Y5< N:/6487291.0161

0.43 o) 0.43

_64_37200 6487200
6487000 _—1 6487000
L~
| ELFa]
E: 371245.7868
N: 6486868.8537
0 | EMISSAO INICIAL Carlos B. Luiz Carlos_| Luiz Carlos | 16/02/2015
REVISAO. DESCRIGAO DESENHO VERIFICAGAO | APROVACAO DATA
DRETOS AUTORA'S RESERVADOS CONFORME TERMOS CONTRATUAIS. PROIBIDA A REPRODUGAQ TOTAL OU PARCIAL DESTE DESENHO SEM O EXPRESSO CONSENTIMENTO DO PROPRETARIO.
G ) Engeplus
engenharia e consultoria Ltda.
dizs 6486800 CLIENTE
N PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
o \ o o o o o o IDENTIFICAGKO DO PROJETO
g g g & € 8 3 PROJETO EXECUTNVO DA ETE NOVO MUNDO
~ ~ ~ ~ ~ ~ ~
° ° ° ° ° ° ° ATUALIZAGRO GRAFICA E ORGAMENTARIA DA ETE
CLENTE L0 DO DESENHO
PLANTA BAIXA N \ LEVANTAMENTO PLANIALTIMETRICO CADASTRAL
ESCALA: 1:2000(A1)
1:4000(A3)

RESPONSAVEL TECNICO PLANTA BAIXA

CBDIGO NOWE DO ARQUNO

ESCALA
EG0186-D-ETE-TOP-01 H INDICADA ‘ £60186-D~ETE-TOP-01 dwg

Wf>2/2015 HMEDFQEI—MTOP—M




s 3712 S s
IS 00 £ & LEGENDA:
$ < $ E $ TRATAMENTO
uIMICO
/Q‘ -¢-SP—6 SONDAGEM
/
/
/
//
/ SONDAGENS
/ - oROF. (m) : COORDENADAS (m) .
ELEVATORIA DE 5 1 15.00 37117250 6487487.87
ESGOTC BRUTO A 2 15.00 371135.10 6487464.90
3 15.00 371177.07 6487411.00
COLETOR CG-3 SP-1 4 15.00 371150.76 6487401.42
> -¢- 5 15.00 371112.23 6487387.40
300 6 15.00 371198.44 6487358.12
.$_' 7 15.00 371141.72 6487338.54
RAMPA| i=1% CASA DOS 8 15.00 371109.94 6487344.00
— o\ SOPRADORES DECANTADOR ’é' TOTAL 120.00
=] N
$2 ﬁe - TANQUE DE AERAGAO g
6 CAA‘IIQ)E'?‘E DE MODULO N'1op o vy -¢-SP—6 SONDAGENS REALIZADAS NA POSIGRO ORIGINAL DA ESTAGAO DE TRATAMENTO DE ESGOTO.
3,
% PARTIDOR 1200
SP— DECANTADOR
TANQUE DE A@AQAO
MeDuLo N2 SP—4
&
2 e
g &
: :
2 ° DECANTADOR
3 8 =k,
= = g TANQUE DE AERAGAO
3 z MODULO N*3
< $3 $spr
<
s
SP—§¢_
o ©
SP—-8
PATIO P/ ARMAZENAMENTO DE SEIS?SE/ET ADQEA o ADENSADOR
LODO DESIDRATADO -
G210
BAMPARIX ACESSO A ETE => ‘
| ELEVATORIA DE
LODO ADENSADO
3
77000 37, 0
1.0
o, g
S 01 ALTERAGAO DA COTA DO TERRENO PARA 3,00m Carlos B. Luiz Carlos | Luiz Carlos | 05/05/2015
0 EMISSAO INICIAL Priscilla Suzuki | Jairo Barth Jairo Borth 04/2011
WL"} REVISAO. DESCRIGAO DESENHO VERIFICAGAO | APROVAGAO DATA
DRETOS AUTORA'S RESERVADOS CONFORME TERMOS CONTRATUAIS. PROIBIDA A REPRODUGAQ TOTAL OU PARCIAL DESTE DESENHO SEM O EXPRESSO CONSENTIMENTO DO PROPRETARIO.
GI ) Engeplus
engenharia e consultoria Ltda.
i CLIENTE
CANAL SECUNDARIO——
° o < PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
5’ g 3216 é’
k:: 3 "G00 &
© < ° IDENTIFICAGKO DO PROJETO

ESTAGAO DE TRATAMENTO DE ESGOTO
ATUALIZAGRO GRAFICA E ORGAMENTARIA DA ETE

CLENTE ‘ TULO DO DESENHO

PLANTA GERAL

ESCALA: 1:500(A1)
1:1000(A3)

PROJETO EXECUTIVO DA ETE NOVO MUNDO
INVESTIGAGOES GEOTECNICAS
LOCALIZAGAO DAS SONDAGENS

NOWE DO CUBNTE
RESPONSAVEL TECNICO
LUZ CARLOS KRAENER CAMPOS
CREE 041007

NGMERO DO CLENTE

GER-GEO-03

ESCALA

EGO112-D-GER-GEO-01-01 INDICADA

CBDIGO
G0112-D-GER-GEO-01-01.dwg

LNOM{ 00 AROUND

DATA
04/2011




CONVENGOES:

371000
371200

ALTA TENSAO
6487600 N CERCA DO TERRENO ONDE SERA IMPLANTADA A ETE

<
N-
E: 371005,1348
N: 6487490,3746 . \ NOTAS:

ATUALIZAGAO GRAFICA DO PROJETO EXECUTNO DA ETE NOVO MUNDO, ELABORADO
PELO CONSORCIO STE-ECSAM—ENGEPLUS, EM JUNHO DE 2011.

/ 5 ¥ - : AREA A SER OCUPADA PELAS UNIDADES DA ETE
. A

6487400 \ "\ g 6487400

ETE NOVO MUNDO

6487200

6487000 6487000

- __r  _° 1T ]
[ 0 | BAssho NCAL
DESCRIGHO

DREIOS AUTORAS RESERVADOS CONFORME TERMOS CONTRATUASS. PROBBIDA A REPRODUGAQ TOTAL OU PARCIAL DESTE DESENHO SEM O EXPRESSO CONSENTIMENTO DO PROPREETARIO.

GI ) Engeplus

engenharia e consultoria Ltda.

CLIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS

371200
371600
371800

IDENTIRCAGRO 0O PROJETO

PROJETO EXECUTIVO DA ETE NOVO MUNDO
ATUALIZAGRO GRAFICA E ORGAMENTARIA DA ETE

CLIENTE THULO 0O DESENHO
PLANTA DE LOCALIZAGAO ESTAGKO DE TRATAMENTO DE ESGOTO

ESCALA: 11:32003(&3 RESFONSAVEL TEONGO PLANTA DE LOCALIZAGAO DA ETE NOVO MUNDO

“ETEZGER—01




%7600

2.5

E:371241.52
N:6487523.53

ESGOTO BRUTO

%00

11675

&
|

L

@

aesa@@f & .o ®

*a

Fa® B @
B

E:371238.56
N:6487514.75

*a
‘\

TALUDES EXTERNOS
2H : WV

E:371251,30 :
N-5487506.09

E:371288.86
N:6487376.12

3
A i

E:371266.84
N:6487415.29

:371235.53
:6487485.71

TALUDES EXTERNOS
2H : 1V

E:371158.50
N:6487519.70

E:371168.36 |'

E:371147.08

N:6487434.57,1" 1

%0z, 7
«
El
2
4
8
w
=
z

%y, o

%0p, ‘o

%7500

CONVENGOES:

1" ETAPA

2" ETAPA
CORTINA VEGETAL

NOTAS:

ATUALIZAGAO GRAFICA DO PROJETO EXECUTNVO DA ETE NOVO MUNDO, ELABORADO
PELO CONSORCIO STE-ECSAM—ENGEPLUS, EM JUNHO DE 2011.

02| COLOCAGAO DAS DIMENSDES DO CERCAMENTO Carlos B. Luiz Carlos | Luiz Carkos | 26/05/2015
01 ALTERAGAO DA COTA PARA 3,00m Carlos B. Luiz Carlos Luiz Carlos | 04/05/2015
EMISSAO INICIAL Carlos B. Luiz Carlos | Luiz Carlos | 16/02/2015

0
REVISAO! DESCRIGAO DESENHO VERIFICAGAO | APROVACAO DATA

DREITOS AUTORAS RESERVADOS CONFORME TERMOS CONTRATUAS. PROIBIDA A REPRODUGAO TOTAL OU PARCIAL DESTE DESENHO SEM O EXPRESSO CONSENTIMENTO DO PROPRIETARID.

engenharia e consultoria Ltda.

GI) Engeplus

g4,
£:371257.88
N:6487397.19
o @
&
¥
| &
o &
@
& §
AN & y
B
&
o
— &
% ﬁ %0z,
S, 8
HOS
*aa* &
o @
&%
|
|
|
h
Ja T
1.0
CANAL SECUNDARIO 8 PLANTA GERAL
§ ESCALA: 1:500(A1)
1:1000(A3)

CLIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS

PROJETO EXECUTIVO DA ETE NOVO MUNDO
ATUALIZAGRO GRAFICA E ORGAMENTARIA DA ETE

CLENTE. ‘ TIULO 00 DESENHO

ESTAGAO DE TRATAMENTO DE ESGOTO

NOME DO CUBNTE

PLANTA DE IMPLANTAGAO DAS UNIDADES

6DIG0 ESCALA Hmwmﬂvn

EG0186-D—ETE-GER-02 H INDICADA EG0186-D-ETE-GER-02.dwg

DATA NOMERO DO CLENTE
w/20t5 || ETE=GER—02




<

O

{""ﬁ%fﬁ{:f -
RN}

]

L
A

YRG0
2
L

-
FA
25

T
"3;5;‘,-
AT S

57
hE

Y i
=

gt

G5

r
LAY
A

.M.
T

S

i

Eat e

NOTAS:

1- 0S SERVICOS DE TERRAPLANAGEM DEVERAO SER EXECUTADOS CONFORME
INDICADO NAS ESPECIFICAGOES TECNICAS DO PROJETO.

2- ATUAUZAGAO GRAFICA DO PROJETO EXECUTIVO DA ETE NOVO MUNDO, ELABORADO
PELO CONSORCIO STE-ECSAM—ENGEPLUS, EM JUNHO DE 2011.

3— A PARTIR DO VOLUME DE ATERRO EXECUTADO FOI ESTIMADO QUE O MESMO SE
ENCONTRA NA COTA 1,00m.

E =
2
% TALUDES EXTERNOS
o il 2H : WV
E 01 ALTERAGAO DA COTA DO TERRENO PARA 3,00m Carlos B. Luiz Carlos | Luiz Carlos | 04/05/2015
0 EMISSAO_INICIAL Carlos B. Luiz_Carlos Luiz Corlos | 16/02/2015
é REVISAO. DESCRIGAO DESENHO VERIFICAGAO | APROVACAO DATA
DRETOS AUTORA'S RESERVADOS CONFORME TERMOS CONTRATUAIS. PROIBIDA A REPRODUGAQ TOTAL OU PARCIAL DESTE DESENHO SEM O EXPRESSO CONSENTIMENTO DO PROPRETARIO.
é ) Engeplus
“ engenharia e consultoria Ltda.
h ‘ CUENTE
¥
‘ “‘ —+! ; PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
L e
l “ TDENTIRICAGRO 00 PROJETO
L PROJETO EXECUTIVO DA ETE NOVO MUNDO
ATUALIZAGAO GRAFICA E ORGAMENTARIA DA ETE
CLENTE L0 DO DESENHO
PLANTA BAIXA e \ ESTAGKO DE TRATAMENTO DE ESGOTO
ESCALA: 11ﬁ=;'ggg\(?3) =TT TERRAPLENAGEM
’ U OIS ADS CAPTS PLANTA BAIXA GERAL
060160 ESCALA NOME DO ARQUIVO DATA NOMERO DO CLENTE
’ EGO186-D~ETE~GER-03 INDICADA || ecotss-o-ere-cer-osatsng || 02/2015 ‘ ETE-GER-03




NOTAS:
1- 0S SERVIGOS DE TERRAPLANAGEM DEVERAO SER EXECUTADOS CONFORME
INDICADO NAS ESPECIFICAGOES TECNICAS DO PROJETO.

2- ATUALIZAGAO GRAFICA DO PROJETO EXECUTIVO DA ETE NOVO MUNDO, ELABORADO
PELO CONSORCIO STE—ECSAM—ENGEPLUS, EM JUNHO DE 2011.

01 ALTERAGAO DA COTA DO TERRENO PARA 3,00m Carlos B. Luiz Carlos | Luiz Carlos | 16/04/2015

0 EMISSAO INICIAL

Corlos B. | Luiz Corlos | Luiz Carlos | 16/02/2015

REVISAO!

DESCRIGAO DESENHO VERIFICAGAO | APROVACAO DATA

DREIOS AUTORAS RESERVADOS CONFORME TERMOS CONTRATUASS. PROBBIDA A REPRODUGAQ TOTAL OU PARCIAL DESTE DESENHO SEM O EXPRESSO CONSENTIMENTO DO PROPREETARIO.

GI) Engeplus

engenharia e consultoria Ltda.

' NN NRnnnnny -
- C NN U I I I I I / C
Ny e
12 439 —
COLETOR C6-3 I N
‘ 12 —
‘ T\ I gsém |
| 1 ‘ 1:2 I
| | |
| 1 JES—
| | —
‘ ] —
i —_—
i B —_— B
‘ - | | — _—
E .
2 i
-] - §
- —
E —La
e e
—
| T | :9; $3‘oo
| 1
T TALUDES EXTERNOS
— 2H : 1V
‘ —
\ |
‘ p—
\
> 3
\ } —_—
| |
‘ ‘ I X I
o ¢
2
| \
PLANTA BAIXA
ESCALA: 1:500(A1)
1:1000(A3)

CLIENTE ek

,,!,

B

PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS

IDENTIRCAGRO 0O PROJETO

PROJETO EXECUTIVO DA ETE NOVO MUNDO
ATUALIZAGRO GRAFICA E ORGAMENTARIA DA ETE

CLENTE L0 DO DESENHO
R ‘ ESTAQAO DE TRATAMENTO DE ESGOTO
RESPONSAVEL TECNICO TERRAPLmAcm
ey SPDS PLANTA BAIXA DA 1° ETAPA
060160 ESCALA NOME DO ARQUIVO DATA NOMERO DO CLENTE
EG0186-D-ETE-GER-03A INDICADA ‘ £60186-D-ETE-GER-03Adwg 02/2015 ETE-GER-03A




NOTAS:

1- 0S SERVIGOS DE TERRAPLANAGEM DEVERAO SER EXECUTADOS CONFORME
INDICADO NAS ESPECIFICAGOES TECNICAS DO PROJETO.

2- ATUALIZAGAO GRAFICA DO PROJETO EXECUTIVO DA ETE NOVO MUNDO, ELABORADO
PELO CONSORCIO STE—ECSAM—ENGEPLUS, EM JUNHO DE 2011.

3— A PARTIR DO VOLUME DE ATERRO EXECUTADO FOI ESTIMADO QUE O MESMO SE
ENCONTRA NA COTA 1,00m.

— —— — ALTURA ESTIMADA DO ATERRO EXECUTADO

4
3
L ATERRO| CO ATERIAL| TERROSO 2
1
\/// ] _/l_\
—le -120 -110 -=100 -90 -80 =70 -60 =50 —40 =30 =20 =10 0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 110 °
SEQAO A-A
o, )
4
j 3
ATERRO| COM MATERIAL| TERROSO 2
= S—— \ 1
-130 =120 =110 -100 -90 -80 =70 —60 =50 —40 =30 -20 -10 [ 10 20 30 40 50 60 70 80 920 100 110 °
SEGAO B-B
s, )
4 4
3 A 3
2 ATERRO| COM MATERIAL| TERROSO 2

1 1 \ 1
\// 01 ALTERAGAO DA COTA DO TERRENO PARA 3,00m Carlos B. Luiz Carlos | Luiz Carlos | 04/05/2015

0 0 0 EMISSAO_INICIAL Carlos B. Luiz Corlos | Luiz Corlos | 16/02/2015
-130 -120 -110 ~100 -90 -80 -70 -60 -50 -40 -30 -20 -10 o 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 110 ] DESERIGRD bEsEN | VeRrcAgio | aproigio | Dirh

DREIOS AUTORAS RESERVADOS CONFORME TERMOS CONTRATUASS. PROBBIDA A REPRODUGAQ TOTAL OU PARCIAL DESTE DESENHO SEM O EXPRESSO CONSENTIMENTO DO PROPREETARIO.

SEGAO C—C
s 1500} él) Engeplus

A1
00(A3,
engenharia e consultoria Ltda.

CLIENTE

; PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
S

IDENTIRCAGRO 0O PROJETO

PROJETO EXECUTIVO DA ETE NOVO MUNDO
ATUALIZAGRO GRAFICA E ORGAMENTARIA DA ETE

CLIENTE VL0 DO DESENHO

W‘ ESTAGAO DE TRATAMENTO DE ESGOTO
1 TERRAPLENAGEM

— CORTES A-A, B-B E C-C

=

02/2015 HMEEFWETEER—M

EGO186-D—ETE-GER-04 INDICADA

EGO186-D~ETE-GER-03005.dwg




NOTAS:
1- 0S SERVIGOS DE TERRAPLANAGEM DEVERAO SER EXECUTADOS CONFORME
INDICADO NAS ESPECIFICAGOES TECNICAS DO PROJETO.

2- ATUALIZAGAO GRAFICA DO PROJETO EXECUTIVO DA ETE NOVO MUNDO, ELABORADO
PELO CONSORCIO STE—ECSAM—ENGEPLUS, EM JUNHO DE 2011.

3— A PARTIR DO VOLUME DE ATERRO EXECUTADO FOI ESTIMADO QUE O MESMO SE
ENCONTRA NA COTA 1,00m.

— —— — ALTURA ESTIMADA DO ATERRO EXECUTADO

4 4
3 3
2 2

ATERRO| COM MATERIAL| TERROSO

1 AL [ \ 1

0 0
-
_—ll 00 —90 —80 =70 —60 -=50 —40 =30 —=20 =10 0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 -1
SECAO D-D
ESCALA: 1 500€A1 3
1/1000(A3,
4 4
3 3

/\ ATERRO COM | MATERIAL TERROSC

5 100 -90 -80 =70 -60 =50 —40 =30 =20 =10 0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 °
SEGAO E-E
ESCALA: 1 500EA1 3
1/1000(A3,
4 4
3 3

ATERRO| COM MATERIAL| TERRO$O

01 ALTERAGAO DA COTA DO TERRENO PARA 3,00m Carlos B. Luiz Carlos | Luiz Carlos | 04/05/2015
0 0 EMISSAO_INICIAL Carlos B. Luiz Corlos | Luiz Corlos | 16/02/2015
—01 00 -90 -80 =70 —60 =50 —40 =30 =20 -10 0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 REVISAO! DESCRIGAO DESENHO VERIFICAGAO | APROVAGAO DATA

DREIOS AUTORAS RESERVADOS CONFORME TERMOS CONTRATUASS. PROBBIDA A REPRODUGAQ TOTAL OU PARCIAL DESTE DESENHO SEM O EXPRESSO CONSENTIMENTO DO PROPREETARIO.

SEGAO F-F
Escfxixggg%g €|> Engeplus

engenharia e consultoria Ltda.

CLIENTE >
ey

* PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
s

&

e

¥

IDENTIRCAGRO 0O PROJETO

PROJETO EXECUTIVO DA ETE NOVO MUNDO
ATUALIZAGRO GRAFICA E ORGAMENTARIA DA ETE

CLIENTE VL0 DO DESENHO

W‘ ESTAGAO DE TRATAMENTO DE ESGOTO
1 TERRAPLENAGEM

— CORTES D-D, E-E E F-F

E60186-D—ETE-GER-05 INDICADA

CBDIGO
EGO186-D~ETE-GER-03005.dwg

02/2015 HMI;_EFETGER—OS




T
g R
& -9 18.28 39.75 44.05 @ NOTAS:
9 o~
| ATUALIZACRO GRAFICA DO PROJETO EXECUTIVO DA ETE NOVO MUNDO, ELABORADO
f PELO CONSORCIO STE—ECSAM—ENGEPLUS, EM JUNHO DE 2011.
1112
0z,
e 2,40 Ptz
oS
S
13
9 |
3 REVESTIMENTO PRIMARIO — E= 20 cm
8
3,00
2,92 ] 2,92
PASSEIO
MEIO—FIO DE CONCRETQ
PRE—MOLDADO
4.0
= S
el
§ § SEGAO TIPICA DAS VIAS
B S/ ESCALA
£
2
3
%
68.71
bd
o
DO "
iy Oong
RAMPA i=1% —. RO
— & ke
2,70
8.
u z
£
g
01 ALTERAQAD DA COTA DO TERRENO PARA 3,00m Carlos B. Luiz Carlos | Luiz Carlos | 04/05/2015
0 EMISSAD INICIAL Corlos B. Luiz_Carlos Luiz Carlos | 16/02/2015
REVISAO! DESCR\Q!O DESENHO VER\F\CAQAD APROVACRO DATA
:7__ DRETOS AUTORA'S RESERVADOS CONFORME TERMOS CONTRATUAIS. PROIBIDA A REPRODUGAQ TOTAL OU PARCIAL DESTE DESENHO SEM O EXPRESSO CONSENTIMENTO DO PROPRETARIO.
@
e ) Engeplus
engenharia e consultoria Ltda.
CLIENTE
Ei 371005.135 w{
N: 6487450.375 @5! é PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
e
IDENTIFICAGKO DO PROJETO
f PROJETO EXECUTIVO DA ETE NOVO MUNDO
v S
00, ‘. X z ATUALIZAGRO GRAFICA E ORGAMENTARIA DA ETE
| /‘\§ "~ N /\§ 1.0 2% CLENTE TIULO 00 DESENHO
[ & & & — \ ESTAGAO DE TRATAMENTO DE ESGOTO
© — © ©
| Y CANAL SECUNDARIO RSPV TEED LOCAGAO VIARIA
PLANTA BAIXA T PLANTA BAIKA
ESCALA: 1:500(A1) 060160 ESCALA NOME DO ARQUIVO DATA NOMERO DO CLENTE
1:1000(A3) ’ EGO186-D-ETE-GER-06 || INDICADA || ecorss-0-FrE-cm-06awg || 02/2015 H ETE-GER-06
T




‘ NOTA:
ATUALIZAGAO GRAFICA DO PROJETO EXECUTIVO DA ETE NOVO MUNDO, ELABORADO
PELO CONSORCIO STE—ECSAM—ENGEPLUS, EM JUNHO DE 2011.
LEGENDA:
——— TUBO CONCRETO SIMPLES, @400mm, i=0,01m/m
= TUBO CONCRETO SIMPLES, #600mm, i=0,01m/m
TUBO CONCRETO ARMADO, @1000mm, i=0,001m/m
[J Pv - VER DETALHE
q BOCA DE LOBO — VER DETALHE
CT. TERRENO
C.F. COTA DA GERATRIZ INFERIOR DA
TUBULAGAO DE JUSANTE
DETALHES DO LANGAMENTO NO
CORPO RECEPTOR
ESCALA: 1/75(A1)
1/150(A3)
&~
2 ~
A % N - A
"
['4
El
3
E PLANTA BAIXA
2 TALUDES EXTERNOS
S 2H : WV
£
DETALHE — BOCA DE LOBO
A
10_60 10 —
o
o
i
o
ad
PLANTA BAIXA CORTE A—A CORTE B-B
S\ ESCALA S/ ESCALA S/ ESCALA
DETALHE — POGO DE VISITA
3 S 3.00 TAMPA DE
@ Q = 180,/ CONCRETO
g NeX
125
é ALVENARIA DE ARGAMASSA 1:3 s
TIOLOS (REJUNTE) c c
o % N -
e GER.INF. ENCHIMENTO DE : - | |
22 CONCRETO SIMPLES i
CORTE C—C CORTE D-D
A S/ ESCALA S/ ESCALA
DISPOSHK! EFLUENTE
TRATADO_NO CORPO
CANAL SECUNDARIO RECEFTOR
CANAL BARRAGEM SANTA BARBARA
01 ALTERAGAO DA COTA DO TERRENO PARA 3,00m Carlos B. Luiz Carlos | Luiz Carlos | 04/05/2015
0 EMISSAO_INICIAL Carlos B. Luiz_Carlos Luiz Corlos | 16/02/2015
REVISAO. DESCRIGAO DESENHO VERIFICAGAO | APROVACAO DATA
l DRETOS AUTORA'S RESERVADOS CONFORME TERMOS CONTRATUAIS. PROIBIDA A REPRODUGAQ TOTAL OU PARCIAL DESTE DESENHO SEM O EXPRESSO CONSENTIMENTO DO PROPRETARIO.
é ) Engeplus
engenharia e consultoria Ltda.
GER.INF.
43 GERINF CLIENTE
o SR o - CANAL BARRAGEM, SANTA BARBARA -
PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
1.0
IDENTIFICAGKO DO PROJETO
PROJETO EXECUTIVO DA ETE NOVO MUNDO
[ ‘C £ 371005.135 Zg ATUALIZAGAO GRAFICA E ORGAMENTARIA DA ETE
CLENTE L0 DO DESENHO
PLANTA BAIXA N \ ESTAGKO DE TRATAMENTO DE ESGOTO
ESCALA: 1:500(AT) PLANTA DE DRENAGEM
060160 ESCALA NOME DO ARQUIVO DATA NOMERO DO CLENTE
w/20t5 || ETE=GER—07

1:1000(A3)
EG0186-D-ETE-GER-07 INDICADA EGO186-D-ETE-GER-07.dwg




SOLIDOS GROSSEIROS
VAI PARA O ATERRO
SANITARIO

L~
0 O

FASE LIQUIDA

GRADE
MECANIZADA

AFLUENTE
BRUTO
_—

- o ]

COAGULANTE METALICO

e |

BOMBAS
DOSADORAS

PARTIDOR
[ GRADES | [CAIXA DE AREIA]
ELEVATORIA DE ESGOTO BRUTO‘ - 1 . -
|W REMOGAO DA AREIA
PARA ATERRO
0
L]
'._______________________________________________.l
1
1
1
1
: -IlllllllllIIIIIIIIIIIIIIlIIIIIIllllllllllllllllll'
]
-
" e e b e e ikl
1 u
T E T T I —

AGUA DO FILTRADO DA DESIDRATAGAO DE LODO

DECANTADOR FINAL

TANQUE DE AERAGAO

CANAL EFLUENTE FINAL

ELEVATORIA DE
LODO ATIVADO

SOBRENADANTE DO

ADENSADOR

ADENSADOR DE
LODO

ELEVATORIA DE
LODO ADENSADO

ELEVATORIA DE

AGUA DO FILTRADO

-

CANAL SANTA BARBARA

FASE SOLIDA

TRATAMENTO QUIMICO

CAMINHAO TRANSPORTE

A

BOMBAS DE
LODO

{ 1]
lllllllllllllllll
lllll
llllll
llllll
llllll
1LY p—
DESIDRATAGAO
BOMBAS
DOSADORAS
CENTRIFUGA »
TANQUE DE .
PREPARO "
POLIELETROLITO =_
A N LODO DESIDRATADO
TANQUE DE LODO
Q! . :
L P
[] |
-

2—CARACTERISTICAS DAS UNIDADES

UNIDADE CARACTERISTICA
LARGURA CANAL 1,60m
GRADE MECANIZADA ALTURA GRADES 8,00m
ESPACAVENTO ENTRE | 40mm
QUANTIDADE DE 3 (241
GRUPOS INSTALADOS RESERVA)
ELEVATORIA DE Q BOMBA 0,25m3/s
ESGOTO BRUTO AMT 13.00 mea
POTENCIA BOMBA 70 cv.
TUBULAGAO RECALQUE {2600 F'F
LARGURA CANAL 1,50
GRADEAMENTO FINO QUANTIDADE CANAIS 3
i,F:;iQMENTO ENTRE 27mm
COMPRIMENTO CANAL 17,00m
LARGURA CANAL 1,20m
REBAIXO PARA
DESARENADORES RETIRADA DE AREIA 0,20m
REMOVEDOR DE POR
AREIA SUCGAO
QUANTIDADE DE 3(1 POR
REATORES UNIDADES MODULO)
COMPRIMENTO 50,0m
(TANQUES DE AERAGAO) LARGURA 25,0m
PROFUNDIDADE 4,5
VOLUME OTIL 5625m3
IDADE DO _LODO 20 DIAS
TIPO JAR_DIFUSO
QUANTIDADE DE 4(3+1
SOPRADORES RESERVA)
PRODUGAO 0O* 245m3/h
SOPRADORES QUANTIDADE DE 2448/
(AERAGAO) DIFUSORES REATOR
21000mm
TUBULAGAO BARRILETE AGO INOX
TUBULAGAO 2600mm
ALIMENTAGAQ AGO INOX
QUANTIDADE DE 3(1 POR
UNIDADES MODULO)
QUANTIDADE GRUPOS 3(SEM
ELEVATGRIA DE RECIRCULAGAO  |INSTALADOS RESERVA)
(AEROBIO/ANGXICO) Q BOMBA 100 I/s
AMT 7.0 meca
POTENCIA 20 cv
TUBULAGAO RECALQUE [2300 F'F
QUANTIDADE DE 6(2 POR
DECANTADORES UNIDADES MODULO)
SECUNDARIOS COMPRIMENTO 29,0m
LARGURA 9,0m
PROFUNDIDADE 3,50m
QUANTIDADE DE 3(1 POR
UNIDADES MODULO)
QUANTIDADE GRUPOS 4 POR
ELEVATORIA DE LODO INSTALADOS ELEVATORIA
ATIVADO Q BOMBA 50 I/s
AMT 6,0 mea
POTENCIA 15 ev

COAGULANTE METALICO

TUBULAGAO RECALQUE @200 FF
QUANTIDADE DE TANQUE 2

VOLUME TANQUES

3,00m3

QUANTIDADE DE BOMBAS
DE TRANSFERENCIA

2

Q BOMBA 20m3/h
AMT 4,00 mca
TRATAMENTO QUIMICO TUBULAGRG (WANGOTE |,
FLEXIVEL)
QUANTIDADE DE BOMBAS [ 3(2+1
DOSADORAS RESERVA)
0,020
Q BOMBA 0,005 1/s
AMT 6,0 mea
QUANTIDADE DE f
UNIDADES
ADENSADOR DE LODO DIAMETRO 12,00m
PROFUNDIDADE 3,0m
QUANTIDADE DE 1
UNIDADES
QUANTIDADE GRUPOS 2(141
ELEVATORIA DE LODO INSTALADOS RESERVA)
ADENSADO Q BOMBA 5,0 I/s
AMT ,0_mca
POTENCIA ov.
TUBULAGAO RECALQUE 80 FF
QUANTIDADE DE 2
TANQUES DE LODO
LARGURA ,50m
COMPRIMENTO ,50m
PROFUNDIDADE ,50m
VOLUME 506m3
QUANTIDADE DE 2
MISTURADORES
QUANTIDADE DE 2
CENTRIFUGAS
CAPACIDADE (de lodo) |15m3/h
TANQUES DE PREPARO | 2(1PREPARAGAQ
DE_POLIELETROUTO E_1APLICAGAO)
DIAMETRO 1,20m
VOLUME 4m3
MISTURADORES 2 DE 15 cv

UNIDADE DE DESIDRATAGAO

|1—CARACTER[STICAS DA ETE

POPULAGAO A SER ATENDIDA 118.533 hab
VAZAO MEDIA 300 I/s
VAZAQ MAXIMA 500 /s
[ETAPAS DE_IMPLANTAGAO VAZAO MEDIA
1° ETAPA — IMPLANTAGAO
P 200 Vs
2' ETAPA — IMPLANTAGAO
MODULO N3 A 300 i/s
EFICIENCIAS DE DEPURAGAO (%)
DQO 82
DBO 96
SST 92
TKN 86
[AMONIA 86
COLIFORME FECAL 99
Data Revisado por Contetido Revisado N° Revisao
09/06/2011 LCKC EMISSAO INICIAL 00

QUANTIDADE DE BOMBAS

2(1+1

PLANO DIRETOR
DE SANEAMENTO

d&

Municipio: Pelotas - RS

Consorclo:

- A
{=te o P

Engeplus.

-

DOSADORAS RESERVA)

Q BOMBA 0,5 a 20 I/s
AMT .0 _mca
POTENCIA .5 ov

TUBU RECALQUE 25 _mm
QUANTIDADE DE BOMBAS [ 2(1+1
DO_FILTRADO RESERVA)

Q BOMBA 74 /s

AMT 10,0 mca
POTENCIA

TUBULAGAO RECALQUE |@100FF

QUANTIDADE DE BOMBAS [ 2(1+1
DE LODO RESERVA)
Q BOMBA 8,6 I/s
AMT 5,0 meca
POTENCIA 15 ov
TUBULAGAO RECALQUE [@100 FF

Contrato: 59/2010

ELABORACAO DE PLANOS E PROJETOS DE
SANEAMENTO AMBIENTAL PARA PELOTAS/ RS

Fiscaliza¢ao:

ESTACAO DE TRATAMENTO

Responsavel Técnico CREA - RS

JAIRO FAERMANN BARTH 035480

Desenhista
JOSIANE MORAES

FLUXOGRAMA GERAL DO PROCESSO
Escala: Prancha: Data:
INDICADA 01/01 JUNHO/2011

Denominacao do Arquivo:
EGO112-D-ETE-GER-08-00-dwg




PERFIL HIDRAULICO DA FASE LIQUIDA

COMPORTAS PARTIDOR

GRADES

CAIXA DE AREIA

CALHA PARSHALL
TANQUE DE AERAGAO

ELEVATORIA DE ESGOTO BRUTO CANAL AFLUENTE

ELEVATORIA DE
AO T.A RECIRCULAGAO DE LODO

T— ; VERTEDOR DE_SAIDA DECANTADOR FINAL CANAL EFLUENTE FINAL
= »27 H

CALHA VERTEDOURA DO

EFLUENTE LIQUIDO
4,75 4,75
374 U SR /
3,000 L ‘ ‘ ‘ 3,00 | \Z

CANAL SANTA BARBARA

L=29,75
B=1,00 B=1,00

RECALQUE
FF@400 mm

=053

—1.197

|
|
I
I
|
. }
1 * %
GRADE | I 1 I 250} !
MECANIZADA I 3 T%L
I | FF@400mm J;A
|
COMPORTA | FF@400mm
|
I
I
|
|
|
|

BOMBA SUBMERSIVEL

PERFIL HIDRAILICO — RECIRCULAGAO DE LODO

TANQUE DE AERAGAO
ELEVATORIA DE (ZONA ANAEROBIA) ELEVATORIA DE T?;lgyhjf ,A?[EASE(TS&?O
LODO ATIVADO LODO ATIVADO
| |
677! 677
F'_‘ | 6.77
DECANTADOR FINAL - n + —
[l ADENSADOR i B
| | -Nas
3,50 } }
& . |wwwwww e
E N.A=4,0 £
§ o2 NAMAX.= 2.45] | §
8 s
E ol [ [E iy
« V.
/ 147 FF@200mm
k| | Fros00mm FF200mm
CANAL DE LODO
TANQUE DE AERAGAO PERFIL HIDRAULICO DA FASE SOLIDA
(ZONA ANAEROBIA)
UNIDADE DE
TRATAMENTO QUIMICO EN';RA&A ngANAL DESIDRATAGAO
CAMINHAO TRANSPORTE ‘ ‘
11
CENTRIFUGA
ADENSADOR
| ] Z100FF VAl AO
| \E‘MD] I é.& —~  ATERRO 01| ALTERAGAO DA COTA DO TERRENO PARA 3,00m Carlos B. | Luiz Carlos | Luiz Carios_| 05/05/2015
3@ SANITARIO 0| EMISSAD INICIAL Josiane Moraes| Jairo Barth | Jairo Barth | 10/06/2011
ﬁ REVISAO DESCRIGAO DESENHO | VERFICAGAD | APROVACAO DATA

£ # £ DREIOS AUTORAS RESERVADOS CONFORME TERMOS CONTRATUASS. PROBBIDA A REPRODUGAQ TOTAL OU PARCIAL DESTE DESENHO SEM O EXPRESSO CONSENTIMENTO DO PROPREETARIO.

PVC DEFF 280mm ([[([ﬁ \W oReee GI ) Engeplus

FF2150mm

engenharia e consultoria Ltda.

CLIENTE

BOMBA SUBMERSIVEL y
MISTURADOR SUBMERSIVEL 7 PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS

Y,

Lo, ¢
e

IDENTIRCAGRO 0O PROJETO

ESTAGAO DE TRATAMENTO DE ESGOTO
ATUALIZAGRO GRAFICA E ORGAMENTARIA DA ETE

CLENTE ‘ TILO 00 DESENHO

I PROJETO EXECUTVO DA ETE NOVO MUNDO

RESPONSAVEL TECNICO
e ot moes ours
—un o mosous PERFIL HIDRAULICO

’mc H ESCALA NOVE D0 ARQUVD DA

NOMERO DO CLENTE
EG0112-D-GER-GEO-01-01 || INDICADA [[0112-0-1e-ceR-s-tvg || 06,/2011 H ETE-GER-01




COLETOR CG-3 @
-

2 T r v v e v e e e e b

/

/ VIA ACOMPANHANDO O TERRENO

TALUDES EXTERNOS
2H : 1V

TALUDES EXTERNOS
2H : WV

$270 AAAAAAAAAAAAAA

TUBULAGOES DH‘:“:“E INTERLIGAGAO,/FUNGAO MATERIAL | DN(mm)
1 |LIGAGAO PARTIDOR — TANQUE DE AERAGAO FF | 400
2 |UNHA DOS SOPRADORES — SISTEMA DE AERAGAO AGO INOX | 600
3 |EFLUENTE LIQUIDO TANQUE DE AERAGAO — DECANTADOR FF | 400
4 |RETORNO DE LODO ATIVADO (DECANTADOR P, ELEVATORIA DE LODO ATIVADO) FF | 400
5 |UNHA DE EXCESSO DE LODO (RETIRADA DO TANQUE DE AERAGAO PARA O ADENSADOR) FF | 200
6 | UGAGAO ADENSADOR COM ELEVATORIA DE LODO ADENSADO FF 150
7 | RECALQUE DO LODO ADENSADO (ELEVATORIA DE LODO ADENSADO PARA TANQUE DE LODO) | FF | 80
8 | SOBRENADANTE DO ADENSADOR PARA ELEVATORIA DE LODO ATIVADO FF | 200
9 | RECALQUE DO FILTRADO DAS CENTRIFUGAS PARA PARTIDOR FF 100
10 | UNHA DE APLICAGAO DO COAGULANTE METALICO. PP 25
11 | EXTRAVASOR OU BY—PAS DA ETE. A 7000

[}
. KAWPA i=1% S ACESSO A ETE =>
: |
=
g
2
2
=
PLANTA GERAL
ESCALA: 1:500(A1)
1:1000(A3)
_ 050 060 . 050
N N
L 050 0.60 ATERRO PARA 300 035 ENVELOPAMENTO ’
$32 | [ G320 3.50 PROTEGAO MECANICA * 4=~ _~EN CONCRETO _
| 20 11 mo .

A A 300 3 J

- — — - 2
] * © SOBREDRENANTE DO ADENSADOR F'F* DN200 LIGAGAO TANQUE DE AERAGAO-DECANTADOR F*F* DN40O
DETALHE A — TUBULAGAO SAIDA DA ELEVATORIA DE LODO ADENSADO DETALHE B — ENVELOPAMENTO DAS TUBULAGOES
ESCALA: 1/25(A1) ESCALA: 1/25(A1)

1/50(A3)

1/50(A3)

NOTAS:

ATUALIZAGAO GRAFICA DO PROJETO EXECUTIVO DA ETE NOVO MUNDO, ELABORADO
PELO CONSORCIO STE—ECSAM—ENGEPLUS, EM JUNHO DE 2011.

UNIDADES

@&EVATORIA DE ESGOTO BRUTO

@TANQUE DE AERAGAO
@&EVATORIA DE RECIRCULAGAO DE LODO

®ADmSAWR DE LODO

@&EVATORIA DE LODO ADENSADO
@ DECANTADOR FINAL
@&EVATDRIA DE LODO ATIVADO
@UNIDADE DE DESIDRATAGAO
@TRATAMWD QuiMico
@CASA DOS SOPRADORES

@&EVATORIA DE AGUA DO FILTRADO

. . NUMERAGAO DOS DETALHES APRESENTADOS

~

01| ALTERAGRO DA COTA DO TERRENO PARA 3,00m Carlos B. | Luiz Carlos | Luiz Carks | 04/05/2015
0| EMISSAO INICIAL Corlos B. | Luiz Corlos | Luiz Carlos | 16/02/2015
REVISAO: DESCRIGO DESENHO | VERIFICAGAO | APROVACRO DATA

DREIOS AUTORAS RESERVADOS CONFORME TERMOS CONTRATUASS. PROBBIDA A REPRODUGAQ TOTAL OU PARCIAL DESTE DESENHO SEM O EXPRESSO CONSENTIMENTO DO PROPREETARIO.

GI ) Engeplus

engenharia e consultoria Ltda.

CLIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS

IDENTIRCAGRO 0O PROJETO

PROJETO EXECUTIVO DA ETE NOVO MUNDO

ATUALIZAGAO GRAFICA E ORGAMENTARIA DA ETE
CLENTE L0 DO DESENHO
W\ ESTAGKO DE TRATAMENTO DE ESGOTO
RESFONGVEL TEONGO PLANTA GERAL DAS TUBULAGOES
060160 ESCALA NOME DO ARQUIVO DATA NOMERO DO CLENTE
EGO186-D-ETE-HID-01 H INDICADA || ecotss-o-ere-Ho-otatsng || 02/2015 ‘ ETE-HID-01




NOTAS:

1 — DIMENSOES EM MILIMETRO E COTAS EM METRO, EXCETO QUANDO INDICADO DE OUTRA FORMA;

2 — NO QUADRO DE PEGAS DO DETALHE 2 ESTAO IDENIFICADAS SOMENTE AS TUBULAGOES DA LINHA DOS
SOPRADORES, QUE DEVERAO TER COMPRIMENTO AJUSTADOS NO LOCAL. AS DEMAIS PEGAS DE

| QUADRO DE PEGAS — DETALHE 1

QUANT. INTERLIGAGAO E DERIVAGAO ESTAO RELACIONADAS NO DESENHO: D—CAS—HID-01a02, D—-TQA-HID-01;
N DISCRIMINAGAQ MATERIAL | UNID. (0= TMGD. N2]MOD. N 3 - AS PEGAS AQUI NAO NUMERADAS, ESTAO RELACIONADAS EM SEUS DESENHOS INDNVIDUAIS;
4 — ATUAUZAGAO GRAFICA DO PROJETO EXECUTVO DA ETE NOVO MUNDO, ELABORADO PELO CONSORCIO
01 | TUBO C/ PONTA E FLANGE DN400 L=3320mm N - 1 1 STE—ECSAM—ENGEPLUS, EM JUNHO DE 2011.
02 | TOCO C/ PONTA E FLANGE DN40O L=500mm FEo| PG| 1 1 1 . PASSARELA
03 CURVA DE 90° C/ FLANGES, PN10, DN40D FF PG 1 1 1 jl:”:”:
577 QUADRO DE PEGAS — DETALHE 3
" | || ? 04 | TUBO C/ PONTA E BOLSA DN400 L=6000mm FEo|Pg| 8 7 8 T 3 e
I L R nm—| 2
I | | | 650 P | N | DISCRIMINAGAO |MATERIAL|UNID.|m|m|m|
" | " NA=577 «|  VERTEDOR DE SaiDA
|_’—’r, N o |01|TUBOC/P0NTAEBOLSA.DN400 | FF |m| 14 | 14 | 14 |
N.A=6,30 o .117|/ y
Il — .
475
. w - o 445 | SOBRENADANTE DO —
I 6,67 S ) i Y VER DETALHE .
) I — = it A
e 7 6,00 TANQUE DE 3 3
’ I seo : Y [l : % AERAGAO 00 | DECANTADOR|
| & COMPORTA METALICA — — SE’
: - - . h o[22 : ®@ 2,56 ; 5 5
. ‘ J' + .
4 — — i r
‘ . (RN
] VER DETALHE 10
- I i;g ° FF ON4OD  |jia DE Excesso DE —noAd
i | TANQUE DE AERAGRO Y ’ el
. P T TR R e VER DETALHE 5
i 3,00 3,00 J 0,52
I . R =
181 ’ DETALHE 3 — EFLUENTE LIQUIDO: TANQUE DE AERAGAO — DECANTADOR
E . ESCALA: 1/50(A1)
A Y ® ® ” i
FF DN400 ' '
DETALHE 1 — LIGAGAO PARTIDOR — TANQUE DE AERAGAO
ESCALA: 1/50(A1)
1/100(A3) QUADRO DE PEGAS — DETALHE 4
QUANT. &7
N DISCRIMINAGKO MATERIAL | UNID. e TTve0. 2l 0 3 i
[[o1 [ 1uso c/ ponma £ BoLsa, oweco [ er [m] 0 [ o [ o || eevatoria og Lodo
| ATivaDO
| QUADRO DE PEGAS — DETALHE 2 (VER NOTA 2) | e v
"] RANHURA P/
| N | DISCRIMINAGAO |MATERML|UNID.|W|%W| DECANTADOR fgggﬁg:’m Do | STOP LOG.
. . . VER DETALHE 8 3 3
01 | TUBO CILINDRICO SOLDAVEL, DN6GO AGO m 17 34 34 374
02 | TE SOLDAVEL, DN600x600 AGO PG 1 1 - CAIXA
03 3,00
CURVA DE 90" SOLDAVEL, DN60O a0 | Pe| 2 2 3 RETORNG. DE [ 2,81
04 | TUBD C/ FLANGE E PONTA, DN60O FEo| PG| 1 1 1 / / oo g £ <= %
NAMIN.=2,34
VER NOTA 3 —v
CASA DOS SOPRADORES T @ @
A=5,77 8 I I ; I ( I |1 1,27
ﬁ . | J ( I:>() J LI";»',:.,, —
= ; - 4@ o oo
TANQUE DE f 5,00 EM AGO INOX
AERAGAO - — 5 _ —T
ZONA AEROBIA 3 lv
S| I 03 “ N DETALHE 4 — RETORNO DE LODO ATIVADO: DECANTADOR — ELEVATORIA DE
f' X 250 LODO ATIVADO
0 3 . LINHA AFLUENTE AO & | I— Esm1}<zz§g)
VER |NOTA 2 | — - 3.00 TANQUE DE AERAGAO )
T . £ VER DETALHE 1
) - 1,81 VER NOTA 2 01 ALTERAGAO DA COTA DO TERRENO PARA 3,00m Carlos B. Luiz Corlos | Luiz Carlos | 04/05/2015
‘» | N2 <: 0| EMISSAD INICIAL Corlos B. | Luiz Corlos | Luiz Carlos | 16/02/2015
1,27 "} — @ 7| ~~ REVISAO. DESCRIGAO DESENHO VERIFICAGAO | APROVACAO DATA
g_ k', B i - 085 @ DRETOS AUTORA'S RESERVADOS CONFORME TERMOS CONTRATUAIS. PROIBIDA A REPRODUGAQ TOTAL OU PARCIAL DESTE DESENHO SEM O EXPRESSO CONSENTIMENTO DO PROPRETARIO.
-] /T )+ 5 ®) /ﬁ Pk
d L] ngeplus
% \/ l ( ) \j engenharia e consultoria Ltda.
e P B e <:| CLENTE
AG0 BNB0o ! PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
[y
IDENTIFICAGAO 00 Wm{;/
DETALHE 2 — LINHA DOS SOPRADORES — SISTEMA DE AERAGAO PROJETO EXECUTVO DA ETE NOVO NUNDO
ESCALA: 1/50(A1) ATUALIZAGAO GRAFICA E ORGAMENTARIA DA ETE
1/1 DO(As) CLENTE L0 DO DESENHO
W‘ ESTAGAO DE TRATAMENTO DE ESGOTO
RESPONSAVEL TEGNICO TUBULAQOES
—IOR e DETAHES 1, 2, 3E 4
060160 ESCALA NOME DO ARQUIVO DATA NOMERO DO CLENTE
’ EG0186-D-ETE-HID-02 H INDICADA || EG0186-D-ETE-HID-01003.dwg 02/2015 H ETE-HID-02




| NOTAS:

1 — DIMENSOES EM MILIMETRO E COTAS EM METRO, EXCETO QUANDO INDICADO DE OUTRA FORMA;

QUANT. 2 — NO QUADRO DE PEGAS DO DETALHE 2 ESTAO IDENIFICADAS SOMENTE AS TUBULAGOES DA LINHA DOS
| N | |MATE?IAL|UNID‘ MOD. N'1[MOD. N'2[MoD. N3 | SOPRADORES, QUE DEVERAO TER COMPRIMENTO AJUSTADOS NO LOCAL. AS DEMAIS PEGAS DE

| QUADRO DE PEGAS — DETALHE 7

QUADRO DE PEGAS — DETALHE 6 INTERLIGAGAO E DERIVAGAO ESTAO RELACIONADAS NO DESENHO: D—-CAS—HID-01a02, D-TQA-HID-01;

3 — AS PEGAS AQUI NAO NUMERADAS, ESTAQ RELACIONADAS EM SEUS DESENHOS INDIVIDUAIS;

01 | TUBO CILINDRICO, DN200 FF m 300 300 300 QUANT. 4 — ATUALIZAGAO GRAFICA DO PROJETO EXECUTIVO DA ETE NOVO MUNDO, ELABORADO PELO CONSGRCIO
o2 | curva 50 o BoLsas, onzo0 [ Y 3 3 | N | DISCRIMINAGAO |MATE‘N|UN'°‘|W|W|W| STE-ECSAM—ENGEPLUS, EM JUNHO DE 2011.
03 | TUBO C/ PONTA E BOLSA, DN200 FEo| PO ® 35 35 | o1 | TUBO C/ PONTA E BOLSA, DN150 | FF | m | 9 | 9 | ° | | QUADRO DE PEGAS — DETALHE 9 |
04 | STOP LOG METALICO 40,50x0,50m FF 4% 2 2 1 QUANT.
460 | N. | DISCRIMINAGAO | MATE?IAL| UNID‘lmlmlm|
=4 ELEVATORIA DE 01 | TUBO C/ PONTA E BOLSA, DN100 FE | m 129 - -
PROJEGAO PASSARELA ‘ LODO ADENSADO _VER| NOTA 3 02 | CURVA DE 90" C/ BOLSAS, DN100 FF PG 3 - -
3,60
¥ 03 | TUBO C/ PONTA E FLANGE, DN100 FF [ m 538 | - - @ @ @
ADENSADOR . 260 3,00 0] 04 | CURVA DE 90 C/ FLANGES, DN100 [aad PG 2 - - 6,60
NAMAX=2.48 [ ;] -_—;—_—D A2 05 | TUBO G/ FLANGES, DN100, L=1000mm FF [ m 100 [ - - ¥
Ea <
425 ws |14 1] T f ADENSADOR
-1 2 o - NAMINS=148 [ [
RANHURA P/ : i SR —3 | 4 PARTIDOR
SToP 106 f: ; ¥ Wb
1000 . — QS )
*f g ELEVATORIA DE RETORNO DE I,
3 300 | TaNQUE DE et AGUA DO FILTRADO r—
Sl 22 AERAGAO T
o1 j'l 3.50
H — ¥ FF DN100
VER NOTA 3 R . ‘ 7 TL 3 =
: YR pETAE L DETALHE 6 — LIGAGAO: ADENSADOR — ELEVATORIA DE LODO ADENSADO 1 ] s 283
| Esca: /500 r o
b - 1/100(A3) 1 VER NOTA 3
@? 052 VER DETALHE 4 1 g
SIS " —
y LINHA AFLUENTE AO |
TANQUE DE AERAGAO
<= Lt VER DETALHE 1
FF DN200 ped
DETALHE 9 — RECALQUE DO FILTRADO DAS CENTRIFUGAS PARA O PARTIDOR
DETALHE 5 — LINHA DE EXCESSO DE LODO: RETIRADA DO TANQUE DE AERAGAO PARA O ADENSADOR ESCALA: 1/50(A1)
ESCALA: 1/50(A1) 1/10043)
1/100(A3)

| QUADRO DE PEGAS — DETALHE 10 |
| N | DISCRIMINAGKO |MATmAL|uN|D|—|M|—| ‘ H H H H
. “|M6D. N'1[MOD. N'2[MOD. N'3| TRATAMENTO QUIMICO ‘ N.A.=6] ko H faEH
| QUADRO DE PEGAS — DETALHE 7 | 01 TUBO CILINDRICO SOLDAVEL, DN25 PP m 77 107 137 \ CANAL AFLUENTE " * /
P 02 | CURVA DE 90° C/ BOLSAS PP PG| 5 5 5 - = X 597
- % v A 2
| N | |MATER“L|”N'°‘|W|W|W| %X PP — POLIPROPILENO VER NOTA 3 {§ e " PR S 2
01 | TUBO C/ PONTA E BOLSA, DN8O e m | 4 - - g @
02 | CURVA 90° C/ BOLSAS, DN8O Fe | PO 0 - -
- *|  TANQUE DE AERAGAO L
] 8 1
TANQUE DE LODO DA UNIDADE DE | QUADRO DE PECAS — DETALHE 8 | &
DESIDRATAGAO 350
QUANT. j v
| N. | DISCRIMINAGAO |MATH"A'-|UN'°-|_[MOD, N1[MGD. N2]M6D. N3] TSV 3,12
4,50 RV ARA 22 2 22 g
S - '
= o1 37 37 36 .
ELEVATGRIA DE - TUBO C/ PONTA E BOLSA, DN200 PR m L= —
LODO ADENSADO & 3 B 02 | TUBO CILINDRICO, DN20O PR m| 1 1 1 (o1) i=5%
3,60 8 I -
& ;"-ﬂ ;stﬂ B 03 | STOP LOG METALICO J20,50x0,50m PR PG| 2 2 1 2 |2> N
] 8 2,97 R o vl_ PP DN25 ‘ ‘
P2 R S ] /| ELEVATORIA O LODO @ @ 127
| 1 AT DETALHE 10 — APLIACAGAO DE COAGULANTE % ¥ i
S PRGOS |:|' > ~ g ESCALA: 1/50(A1) Lot 8T e G T T B e e
1 g ! 1/100(A3) B
i VER NOTA 3 FF DN80 . . L i
g ADENSADOR 4,60 g ;Ag:ugc P/
1 i ¥ RANHURA P/ H -
! o STOP_10G S
| ; 401 :
ke B 0,50 L
i ] 01 ALTERAGAO DA COTA DO TERRENO PARA 3,00m Carlos B. Luiz Corlos | Luiz Carlos | 04/05/2015
L B 0| EMISSA0 INICIAL Corlos B. | Luiz Corlos | Luiz Carlos | 16/02/2015
REVISAO. DESCRIGAO DESENHO VERIFICAGAO | APROVACAO DATA
& DRETOS AUTORA'S RESERVADOS CONFORME TERMOS CONTRATUAIS. PROIBIDA A REPRODUGAQ TOTAL OU PARCIAL DESTE DESENHO SEM O EXPRESSO CONSENTIMENTO DO PROPRETARIO.
DETALHE 7 — RECALQUE DE LODO ADENSADO — ELEVATORIA DE LODO A - 2 | ] A O G ) Engeplus
ADENSADO PARA TANQUE DE LODO 2,07(01) (D) ] engenharia 2 consultora t1da.
ESCALA: 1/50(A1) Y :i ] 3 CLIENTE
1/100(A3) B VER DETALHE 10 : LAL s
i — ey
< 4 1.00 g — 5‘ S - r 7 PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
/ TDENTFICAGRO 00 PWJZW/
PROJETO EXECUTIVO DA ETE NOVO MUNDO

ATUALIZAGAO GRAFICA E ORGAMENTARIA DA ETE
DETALHE 8 — SOBRENADANTE DO ADENSADOR PARA ELEVATORIA DE LODO ATIVADO =

ESCALA: 1/50(A1) ESTAGKO DE TRATAMENTO DE ESGOTO

NOWE DO CUBNTE

1/100(43) e TUBULAGOES
— DETALHES 5, 6, 7, 8, 9 E 10
060160 ESCALA NOME DO ARQUIVO DATA NOMERO DO CLENTE
’ EG0186-D-ETE-HID-03 ‘ INDICADA || EG0186-D-ETE-HID-01003.dwg 02/2015 H ETE-HID-03




[110} ESCADA TIPO

MARINHEIRO

CESTO IGAVEL P/

REMOGA

O DOS

[104} RESIDOS S6LIDOS

PILARES DOS PORTICOS
DA MONOVIA

PEDESTAL DE
MANOBRAS

PASSARELA DE CONCRETO

PILARES DOS PORTICOS
DA MONOVIA

GUARDA—-CORPO
METALICO f103]

$3.74

GUARDA—-CORPO
REMOVIVEL

C
-

12} 4000x600mm

[113] CONTEINER

VISTA SUPERIOR

ESCALA 1:50 (A1)
1:100 (A3)

DA TIPO

CESTO IGAVEL P/
REMOGAO DOS

[104} RESIDOS SOLIDOS

PILAR DO PORTICO
DA MONOVIA

GRADEAMENTO
[108] MECANIZADO

ESTEIRA DE BORRACHA

POGO DE
BOMBAS

$3,74

GUARDA-CORPO

METALICO [103]

CAMARA DE

b=

1714 !

1600

2675

=1%
———

MARINHEIRO

?5(2

250

2275

2700

3900

\2\0 \

o5 [ 1
CAMARA DE [CHE N”m T
GRADE
[roe) g ch 8 (s —
DA REDE COLETORA § 294 | |
A __ CA DN1000 N g

§ g

o ~ = g

I
COMPORTA -

VAI A REDE PLU!

S

GRADEAMENTO o
[795 | MECANIZADO

PLANTA BAIXA

ESCALA 1:50 (A1)
1:100 (A3)

1350

19

VAl P/ CAMARA DE DISTRIBUIGAO
DAS CAIXAS DE AREIA

VER DESENHO: D—CAG—HID—01

A
—

g
' ] 8
11 |
| 18 g
L] T ‘ o @
BOMBAS
~
‘ g
PROVEGAO DA . 2001
[ T PASSARELA B3
PROJECAO DA
PASSARELA
- ;9 -5
[=]
Q| b _ —_—
R 1 | 1
1 +
@ fe
5
1 |
=
! ol
P50 1750 2250 250 1100 P 6400 ps
12500

he

NOTAS:

1 — DIMENSOES EM MILIMETRO E COTAS EM METRO, EXCETO QUANDO INDICADO DE OUTRA FORMA;
2 — A RELAGAQ DE PEGAS ESTA APRESENTADA NO DESENHO EEB-HID-02 — 02/02

3 — DEVE SER EXECUTADO LASTRO DE BRITA GRADUADA COM ESPESSURA DE 15cm E LASTRO

DE CONCRETO COM ESPESSURA DE 7cm PARA PREPARAGAO DA BASE DA ESTRUTURA.

| QUADRO DE PEGCAS
| N‘.| DISCRIMINAGAO | MATERIAL| UNID.|OUANT|
01| AMPLIAGAO CONCENTRICA C/ FLANGES, PN10, DN400x250 FF PG| 03
02| TUBO C/ FLANGES, PN10, DN400, L=4950mm FF P¢ | 03
03| CURVA 90° C/ FLANGES, PN10, DN400 FF PG | 03
04| TUBO C/ FLANGES E ANEL DE ENGASTE, PN10, DN400O L=1760 mm| FF P¢ | 03
05| JUNTA DE DESMONTAGEM, PN10, DN40O FF PG | 03
06| TOCO C/ FLANGES, PN10, DN40O, L=250 mm FF PG| 03
07| VALVULA DE RETENGAO PORTINHOLA ONICA, PN10, DN40O FF PG | 03
08| VALVULA BORBOLETA C/ FLANGES E C/ VOLANTE, PN10, DN400 FF PG| 03
09| TUBO C/ FLANGES, PN10, DN40D, L=1100 mm FF PG | 02
10| TUBO C/ FLANGES, PN10, DN400, L=950 mm FF PG | o1
11| AMPLIAGAO CONCENTRICA, PN10, DN400x600 FF PG | 03
12| TE €/ FLANGES, PN10, DN60OX800 FF PG | 02
13| TUBO C/ FLANGES, PN10, DN60O, L=1780 mm FF PG | o1
14| TUBO C/ FLANGES, PN10, DN60O, L=1650 mm FF PG | o1
15| CURVA 90" C/ FLANGES, PN10, DN60O FF PG | 02
16| TUBO C/ FLANGES, PN10, DN60O, L=1000 mm FF PG | ot
17| TUBO CINLINDRICO, DN8O, L=500mm FF PG | o1
18| TUBO C/ FLANGE E PONTA, DN60O, L=3200mm FF PG | 01
* PEGAS ESPECIAIS EM AGO
QUADRO DE EQUIPAMENTOS
N DISCRIMINAGAO MATERIAL | UNID.|QUANTIDADE
100 gOl;BZAS SUBMERSIVEL COM ACESSORIOS PARA INSTALAGAO ~ . 03
=0,25 m3/s, AMT=13,00 mca, P=70 cv
101 MANCAL INTERMEDIARIO ©1.1/8" FeFe PG o1
102 HASTE DE lzROLONGAMENTO C/ ROSCA E BOCA DE CHAVE . oo o
21.1/8", L=2070mm
103 GUARDA-CORPO METALICO, - m 95
104 CESTO IGAVEL METALICO _ o o1
105 MONOVIA PERFIL ” | ", CAPACIDADE 500Kg AGO m 8,0
106 TALHA ELETRICA — CAPACIDADE 2t - Cj 1
107 TALHA MANUAL — CAPACIDADE 500kg - Cj 1
108 GRADE MECANIZADA - Cj 1
109 GRADE MANUAL L=2,00x1,64m - Cj 2
110 ESCADA, TIPO MARINHEIRO, METALICA L=3400mm - Cj 1
11 PEDESTAL DE MANOBRA SIMPLES C/ INDICADOR - PG 2
12 ESTEIRA DE BORRACHA 4000mm x 600mm - - 1
13 CONTEINER — CAPACIDADE MINIMA 5m3 - - 1
114 COMPORTA, 1,25x1,10m FF 2
115 MONOVIA PERFIL " | ", CAPACIDADE 2t AGO m 8.0

02 ADICIONADA NOTA SOBRE A PREPARAGAO DA BASE PARA A ESTRUTURA

Carlos B. Luiz_Carlos

Luiz_Carlos

01/07/2015

01| ALTERAGAO DA COTA DO TERRENO PARA 3,00m

Carlos B. Luiz_Carlos

Luiz Carlos

05/05/2015

0 EMISSAQ INICIAL

Josiane M. Luiz_Carlos

Luiz Carlos

11/03/201

REVISAO!

DESCRIGAO

DESENHO

VERIFICAGAO

APROVAGRO

DATA

DREITOS AUTORAIS RESERVADOS CONFORME TERMOS CONTRATUAS. PROIBIDA A REPRODUGAO TOTAL OU PARCIAL DESTE DESENHO SEM O EXPRESSO CONSENTIMENTO DO PROPRETARIO

GI) Engeplus

engenharia e consultoria Ltda.

CLIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS

PROJETO EXECUTIVO DA ETE NOVO MUNDO
ATUALIZAGRO GRAFICA E ORGAMENTARIA DA ETE

CLIENTE TMULO DO DESENHO
S ESTAQAO DE TRATAMENTO DE ESGOTO
RESPONSAVEL TEONCO ELEVATORIA DE ESGOTO BRUTO
Wz s e s PLANTA BAXA E VISTA SUPERIOR
CODIGO ESCAA NOME DO ARQUNO DATA NOMERO DO CLENTE
’ EG0112-D-EEB-HD-01 INDICADA || £60112-D-EEB-HID-01002.dwg 03/201 1 EEB—HID-01




MONOVIA
[105 |PERFIL "I

TALHA MANUAL
CAP. 500kg

GRADEAMENTO

MONPVIA

PORTICO DE
CONCRETO

GUARDA—CORPO
METALICO

NOTAS:
1 — DIMENSOES EM MILIMETRO E COTAS EM METRO, EXCETO QUANDO INDICADO DE OUTRA FORMA;
2 — A RELAGAO DE PEGAS ESTA APRESENTADA NO DESENHO EEB-HID-01 — 01/02

3 — DEVE SER EXECUTADO LASTRO DE BRITA GRADUADA COM ESPESSURA DE 15¢m E LASTRO
DE CONCRETO COM ESPESSURA DE 7cm PARA PREPARAGAO DA BASE DA ESTRUTURA.

DETALHES DAS PEGAS ESPECIAIS EM AGO

|
| ESCALA 1:50 (A1)
PEDESTAL DE | MECANICO PASSARELA DE CONCRETO m :
MANOBRAS % i L 1:100 (A3)
| PEGA 04
1 VAl P/ CAMARA DE DISTRIBUIGAO
MANCAL : : DAS C/AIXAS DE AREIA ¢ 1760
[701!NTERMEDURIO — | | VER DESENHO: D-CAG—HID-01 L 757 1, 1008 |
- : o =
— e 1 «
A @08 @ @
3,00 kS @% @ 9\ 6& 3,00 DN40D
HASTE DE . DA BOMBA ke FLANGES PARA PEGCAS DN400 mm
B 18 GRADEAMENTO - 208 i
L] BN \ : 24 FURO 231
PROJEGAO DO EXTRAVASOR ] i < o
. 60/ ~ CAMARA DE MANOBRAS §IE g
o P i \\ DRENAGEM DA BLOCOS DE
3 o= ] ‘ [ LAJE_DNBO APOIO VISTA LATERAL
N / ‘ PROJEGAO DO POGO DE -
i ~—_|. ] GRADEAMENTO BOMBAS
. K MANUAL 3 VISTA FRONTAL
3 AR 1 o g
"h o NA=-053 ~ N
VEM DA REDE COLETORA M 2
—1.197 T H 8 @ ||
—g CA DN100O Al Zrss = ‘
J | Y 2 -1.50 S
SmE _f’ o= g
L SR by =]
254_ 2000 / ‘ 8|
- |8 g L §
|11 7a71.cOMPORTA 1<
(ﬂ{ ij < NA Min.==3,25 g o1
Rt -
K ’ g@ \r 372 ——1 —
Tt - - L— - —— —— — - ] ENCAIXE
p5q | J
59 2000 2489 P 2000 3350 250
CORTE A-A s ‘ ‘
ESCALA 1:50 (A1) [3 i 10338 | 3 .
1:100° (A3) . | | S
Ry = A 5
A A AL
N
N [ N [ ~
MONOVIA I 7 ]
T PERFIL "I "5
MONOVIA
TALHA MANUAL [775 PERFL " T
CAP. 500kg DETALHE 1
PEDESTAL DE GRADEAMENTO MANUAL
MANOBRAS o ‘ % ESCALA:1/50(A1)
8 ‘ 1/100(A3)
|
I
3,74
7 4 . I
3,00 “ [ 8
[ ] v 5 E
TR o sy o)
M .
i} 110 -y - - gme 214 ,
2| waste oe : ? ]
. PROLONGAMENTO f102] I * " B
. 3 Ik & g
N |« DRENAGEM DAX‘ N
/] =l LAJE DN80
. =41 - ‘
0,28 \ - o POQO DE - o 02 ADICIONADA NOTA SOBRE A PREPARAGAO DA BASE PARA A ESTRUTURA Carlos B. Luiz_Carlos Luiz Carlos | 01/07/2015
ih=—043 Ty O =, BOMBAS g 9 01| ALTERAGAO DA COTA DO TERRENO PARA 3,00m Carlos B Luiz Carlos | Luiz Carlos | 05/05/2015
5 * o I < - « 02— 02— ©2— 0 0| EISSKO INICIAL Josiane M. | Luiz Carlos | Luiz Carlos | 11/03/2011
P— § < - REVISAO. DESCRIGRO DESENHO | VERFICAGRO | APROVAGAO DATA
: COMPORTA, “ B DIRETTOS AUTORAIS RESERVADOS CONFORME TERMOS CONTRATUAIS. PROIBIDA A REPRODUGAO TOTAL OU PARCIAL DESTE DESENHO SEM O EXPRESSO CONSENTIMENTO DO PROPRIETARIO,
Aﬂ;‘, " POGO DE . oo
n g BOMBAS NAMSxX. 1,75 :
BT |-, 55 Ravbura 0a AL S [ ALl ~1.50 - - Engeplus
- h“- GRADE g g _ } engenharia e consultoria Ltda.
Ly NAMGx.==1,75 [ = f CLIENTE
4 GRADE - 0
; [f0g |MANUAL 1 R ) T L LU ] PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
o (@ - . @1 (@) < r
& NAMno_325 100 100] _37, 100 , g S
| . AMin.=-3,
- " == e ———F l == | PROJETO EXECUTIVO DA ETE NOVO MUNDO
. 372 m— . RmE I T 5
I CORTE B-B DR - K T o A ATUALIZAGAO GRAFICA E ORCAMENTARIA DA ETE
RSN ‘s a0 ESCALA 1 50 ()4(1)3) CLENTE TMULO DO DESENHO
S ESTAGAO DE TRATAMENTO DE ESGOTO
FESPONSAVEL TEONCO ELEVATORIA DE ESGOTO BRUTO
CORTE C-C L cgs i cuees CORTES E DETALHES
ESCALA 1 50 (A1) | 6060 ESCAA NONE 00 ARQUNO DATA NONERO DO CLENTE
00°(A3) I EG0112-D-EEB-HID-02 INDICADA || eco112-0-zB-to-otatzang | 03/2011 || EEB—HID—02




NOTAS:
1 — DIMENSOES EM CENTIMETRO E COTAS EM METRO, EXCETO QUANDO INDICADO DE OUTRA FORMA;
2 — AS PEGAS E TUBULAGOES DA ENTRADA DA CAMARA DE DISTRIBUIGAO ESTAO RELACIONADAS
NO DESENHO: D—EEB-HID-01a02 (ELEVATORIA DE ESGOTO BRUTO);
|'B VOLANTE 3 — 0S EQUIPAMENTOS HIDROMECANICOS ESTAO RELACIONADOS NO DESENHO: D—CAP—HID-01
(CAIXAS DE AREIA E PARTIDOR).

300 200 100 300 56,1 150
HASTE ROSQUEADA 4 — DEVE SER EXECUTADO LASTRO DE BRITA GRADUADA COM ESPESSURA DE 15cm E LASTRO
DE CONCRETO COM ESPESSURA DE 7cm PARA PREPARAGAO DA BASE DA ESTRUTURA.
T
mt N SUPORTE METALICO P/
o of| Fxacho na PareDE
q CBERNA
=200 / V.
. B o o °
' g -
OI vV
CAMARA DE DISTRIBUIGAO 2 v
A 3 DA CAIXA DH AREIA é &' A
- _'“_ 3 Q 4 RADEAMENTO8 § Z - ° °
2 730 2
9 &7 ¢ |z . .
a a
7,80 a —_—
$ 8 COMPORTA [100] & o o
GRADES METALICAS (3 UNIDADES) | £
24  BARRAS VERTICAIS - RALO L
e=5mm o ° o
oTfSPAGAVENTO ENTRE. BARRAS=27mm -
?e‘oo o — 0.60 ‘ —
™ gHayl 830
PLANTA BAIXA 300 iahd
ESCALA 1:75 (A1) & S DETALHE 1 — COMPORTA
11150 (A3) i REGULAVEL
3030 450 . ‘ 100 ‘ ESchLA 128 (4
(&
PEDESTAL DE_MANOBRAS
CAMARA DE DISTRIBUIGAO
DAS CAIXAS DE AREIA GRADEAMENTO PASSARELA
L rrred e [l
I | T&% [ 1 | Af
| o NA=BS ELO P/ MOVIMENTAGAO . FECHAMENTO SUPERIOR
[+ 7,80 & & .
. ] i | . 1.40 0U_0.80 |
= - = AR TR AN WL - — y —
“ “I o
J B COMPORTA 77 3 ALMA VERTICAL __~1 CHUMBADOR TIPO
* ENCHIMENTO x [\_rechauento superioR PARABOLT @ 5/16"
VER NOTA 2 g ALMA HORIZONTAL
8 ° 2 | ALMA VERTICAL \
S 3 & . N ALMA HORIZONTAL
<+ b} e PARAMENTO METALICO /| CHUMBADOR TIPO
& \ ESP: 10mm PARABOLT @ 5/16"
PARAMENTO METALICO
ESP: 10mm
3,00 - 1
Af
GRADES METALICAS (3 UNIDADES) DETALHE 2: STOP—LOG
24 BARRAS VERTICAIS VISTA DO LADO DE MONTANTE CORTE A-A
ESPAGAMENTO ENTRE BARRAS=27mm ESCALA 1:25 (A1) ESCALA 1:25 (A1)
fio1] 1:50 (A3) 1:50 (A3)
CORTE A-A
ESCALA 1:75 (A1)

1:150 (A3)

PASSARELA

Ple [ [T 1T J 0 [T "
TM—U—UF&—‘L,

PASSARELA

T Na=837] T ] B
-8- ; : 7.70_|II
1l v " - : 05| ADICIONADA NOTA SOBRE A PREPARAGAO DA BASE PARA A ESTRUTURA Carlos B. | Luiz Carlos | Luz Carios_| 01/07/2015
S o = P T —
« 150 04| ALTERAGAO DA COTA DO TERRENO PARA 3,00m Carlos B. | Luiz Carlos | Luiz Carios_| 05/05/2015
s 03| REVISAO DA ETE Josiane .| Luiz Carlos | Luiz Corlos | 18/03/2011
6.30 ‘ 0.027 ‘ 02| REVISO DA ETE Tosons W[ Tuit Garlos | Tz Garos | T0/02/201T
© = NS 01| REVISRO DA ETE Josiane M. | Luiz Carlos | Luiz Carlos | 23/08/2010
QT L— 0 | EMISSAO INICIAL Josiane M. | Luiz Corlos | Luiz Carlos | 12/08/2010
§ ! | REVISAO DESCRIGAO DESENHO | VERFICAGAD | APROVACRO |  DATA
DRETIOS AUTORAS RESERVADOS CONFORWE TERMOS CONTRATUNS. PROBIDA A REPRODUGAD TOTAL OU PARCAL DESTE DESENHO SEM O EXPRESSO CONSENTIMENTO DO PROPRETARID.
o
2 s
. BARRA DE 2°x1/4 o BARRA DE 2'x1/4 G ) Engeplus
& - CANTONEIRA DE engenharia e consultoria Ltda.
2"x2°x3,67 kg/m .
CANTONEIRA DE
3,00 2'%2"%3,67 kg/m CLENTE \ieldly
» PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
CORTE B-B -+ WL
ESCALA «: 'Zgo(ug) IDENTIRCAGRO 00 PROJETO
PROJETO EXECUTIVO DA ETE NOVO MUNDO
DETALHE 3 — GRADE METALICA ATUALIZAGRO GRAFICA E ORGAMENTARIA DA ETE
ESCALA: 1:25(A1
]:5OEA3; CLENTE L0 DO DESENHO
e ESTAGAQ DE TRATAMENTO DE ESGOTO
RESPONSAVL TEQNKO CAMARA DE DISTRIBUIGAO DAS CAIXAS DE AREIA E GRADES
—IOR e PLANTA BAIXA, CORTES E DETALHES

CRER: 41,007

NGMERO DO CLENTE

"te/2010 || CAG=HID—01

NOWE DO ARQUNO

CBDIGO
EGO112-D-CAG-HID-01-dwg

ESCALA
EGO112-D-CAG-HID-01 H INDICADA ‘




VA AO TANQUE DE AERAGAO

N |1 PP N0 men
B i
56, 150 200 1700 100 250 50, 100 s 162 125%
! I K
i STOP-L0G VEM DA ELEVATORIA DE AGUA DO FILTRADO
3 UNIDADES
=3 I s.wxmo ) STOR-LOG %mé"z?muoz D-TUB-HID.
-~ PASSARELA &4 9% (2 UNIDADES)
— = = — / P Ty =
CAIXA DE AREIA < Z $ 8,60 3_ I COMPORTAS REGULAVEIS -
_ - s B — <
A 3 3 - 3 A A
- 2 &1 H50T CAIXA DE_AREIA ; =1l & 7.40 I e e -
g u g1 @ -2 :
o . (2
. 4200 3 ~ ] -] u| | \&|ev—pass DN 1000 mm
o S o 500 | |\ |coTa GERATRIZ INF. 1,38m
s M CAIXA DE_AREIA VERT TN =13 / | a g| % B '
o ~~rooy el -~ 000 O ———— == — = — — — T
— = 4 7\_:\1\“1/:_/@;\, = ] T PEDESTAL DE MANOBRAS
o . e T oL 100 ‘ 337 ‘ 100 ‘ 370 ‘ 100 DA COMPORTA
£ PASSARELA 320 NER 2 S
=AY GUARDA-CORPO
T IR D Rl | {1os]
O I I PROJEGAD DO EQUIPAENTO Ia ANl [105] CALHA PARSHALL .
ATTI 3,00 102 o s
ﬁ& 5,80 30 [te2] ! - PROJEC.&NL‘)QR DA CAGAMBA "C
[ 1 A
] Sl St o Y [
PLANTA BAIXA
ESCALA 1:75 (A1)
11150 (A3)
STOP-L0G
STOP—LOG (2, SDADES)
(3 UNIDADES) 104
T40KI40 oo PASSARELA
CAIXA DE AREIA
Ll gL L LT LT LT LT PP P P L PP P P LT = I‘ {108]
[ e ([ 1 - rr— 1 11 @1 [ [ [ 7 [ T T 1] || [ ey O I o 2 I
L NA=8,31 NA<811 | | | | | | AN
A2 8 8 S
& 7,50 7,40
a 0 A T PRI K 72
— — - - - -
ENCHIMENTO EM
CONCRETO SIMPLES
3 g 8
3,00 3,00
L N L L. i L1
ORI IR
nr o T nr nT
bd ! b bd !
- BY-PASS DN 1000 mm
100}
CORTE A-A
ESCALA 1:75 gmg
1:150 (A3,

o)

COLETOR PARA
DESCARGA DO EQUIPAMENTO
REMOVEDOR DE AREIA

A\

PROJEGAO DO EQUIPAMENTO

oo \ REMOVEDOR DE AREIA
S
\ / % \‘ \\‘\
\ Uit N
N X
/ Il N
/

O

430

CORTE B-B
ESCALA 1:75 (A1
1:150 2A3§

VEM DA ELEVATORIA DE AGUA DO FILTRADO
2100mm
VER DESENHO: D—TUB-HID.

325

120

j—@wfffﬁk

VAl AO TANQUE DE AERAGAO
F*F* DN400 mm

o

CORTE C-C

ESCALA 1:75 (A1
1:150 (A3,

NOTAS:
1 — DIMENSOES EM CENTIMETRO E COTAS EM METRO, EXCETO QUANDO INDICADO DE OUTRA FORMA;
2 — 0S EQUIPAMENTOS ESTAO DETALHADOS NO DESENHO: D-CAG-HID-01.

3 — DEVE SER EXECUTADO LASTRO DE BRITA GRADUADA COM ESPESSURA DE 15cm E LASTRO
DE CONCRETO COM ESPESSURA DE 7cm PARA PREPARAGAO DA BASE DA ESTRUTURA.

QUADRO DE EQUIPAMENTOS |

|

DISCRIMINAGAO | UNID‘|QUANTIDADE |
100 | COMPORTA DE FERRO FUNDIDO, [Z11,00x1,00m PC 04
% | 101 | GRADE METALICA EM AGO, CONFORME DETALHE 3 PG 03
102 | REMOVEDOR DE AREIA POR SUCGAO PARA 3 CANAIS cJ 01
% | 103 | STOP LOG METALICO 1,40x1,40m — VER DETALHE 2 PG 03
% | 104 | STOP LOG METALICO 1,40x0,80m — VER DETALHE 2 PG 02
105 | CALHA PARSHALL EM FIBRA DE VIDRO, W=9" PG 02
106 | PEDESTAL DE MANOBRAS E HASTE DE PROLONGAMENTO CJ 04
*| 107 | COMPORTA REGULAVEL DE AGO DIM. D,60x1,20m — VER DETALHE 1 PG 03
108 | CACAMBA CAP. 5,0m3 PG 01
109 | GUARDA — CORPO PULTRUDADO m 50,00
% VER NOTA 2
05| INSERIDA NOTA SOBRE A PREPARAGAO DA BASE PARA A ESTRUTURA Carlos B. | Luiz Carlos | Luz Carios_| 01/07/2015
04| ALTERAGAO DA COTA DO TERRENO PARA 3,00m Carlos B. | Luiz Carlos | Luiz Carios_| 05/05/2015
03| REVISAO DA ETE Josiane .| Luiz Carlos | Luiz Corlos | 18/03/2011
02| REVISO DA ETE Josiane .| Luiz Carlos | Luz Carlos | 10/02/2011
01| REVISAO DA ETE Josiane .| Luiz Carlos | Luiz Corlos | 23/08/2010
0| EMSSA0 INCIAL Josiane .| Luiz Carlos | Luiz Carlos | 12/08/2010
REVISAO DESCRIGAO DESENHO | VERFICAGAD | APROVACAO DATA

DREIOS AUTORAS RESERVADOS CONFORME TERMOS CONTRATUASS. PROBBIDA A REPRODUGAQ TOTAL OU PARCIAL DESTE DESENHO SEM O EXPRESSO CONSENTIMENTO DO PROPREETARIO.

GI ) Engeplus

engenharia e consultoria Ltda.
PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS

CLIENTE ,

\
y
¥,

LN 24

IDENTIRCAGRO 0O PROJETO

PROJETO EXECUTIVO DA ETE NOVO MUNDO
ATUALIZAGRO GRAFICA E ORGAMENTARIA DA ETE

CLENTE L0 DO DESENHO

W‘ ESTAQAO DE TRATAMENTO DE ESGOTO

RESFONGVEL TEONGO CAIXA DE AREIA E PARTIDOR
—IOR e PLANTA BAIXA E CORTES

060160 ESCALA NOME DO ARQUIVO DATA NOMERO DO CLENTE

’ EGO112-D-CAP-HID-01 H INDICADA ‘ £60112-D-CAP-HID-01-dwg 08/2010 ‘ CAP—HID-01




NOTAS:

1 — DIMENSOES E COTAS EM METROS, EXCETO QUANDO INDICADO DE OUTRA FORMA;
2 — DEVE SER EXECUTADO LASTRO DE BRITA GRADUADA COM ESPESSURA DE 15cm E LASTRO

DE CONCRETO COM ESPESSURA DE 7cm PARA PREPARAGAO DA BASE DA ESTRUTURA.
B{
AN PECAS ESPECIAIS EM AGO
/ \ o——
ESCALA: 1:50(A1)
A T — e ; 1:100(A3)
= e e e |
,g’f*’ D 7 557 - PEGA 02 PEGA 03 PEGA 04
A . S ENTRADA a 1200 579779
B § \'T”/ L 600 50.00 EHHHS Lc {600 . 600 %l _743( 850
L o o
FF DN200 — _ 8 — ?
= ZONA ANAERGBIA g g E}@
— CALHA PARSHALL 1 1/2" 1,27 1,27 m it s 3 2
— VER DETALHE 1
— ELEVATORIA DE RECIRCULAGRO DN400 DN100 DNE0O
— ZONA ANOXICA VER DESENHO: ER-HID—01
Sl PEGA 06
3 ELEVATGRIA DE_LODO_ ATIVADO PECA 05 1120
g 10.00 A ! | ! Iy —1 | || VER DESENHO: ELA-HID-O1 |—1120
g - ‘ 8 % % ¥ e ‘&‘&‘ §
2 VIGA DE ANTEPARO b i) uy s 8
w T =3 =3 =: — Q b
g [ H T = & E
& 7L___:§ ﬁ &:__J Ha FF DN400 mm
o | va a0 pECANTADOR o600 T
- PEGA 08
JITIIITTIITITTIIIIITITTT PEGA 07 o5
e | 4700 | 225+
e §
- e i
EXCESSO DE_LODO
L 1 VER DESENHO: TQA—HID—05 DN600 DN100
ST o
— }
L] = =
S H | A
Soprabores: D 0 0 0 00 0 00 0 /
DN60Omm — | DIFUSOR DE
!
!
i ——— 14)
|
FF DN200 mm @
VAI A0 BARRA ’ N
PROJEGAO DA PASSARELA ROSCADA CONCRETO |  CINTA AGO INOX \ )
B ‘ 21/4"x 8"'mm PRE-MOLDADO|  20x385mm @ Y/
DETALHE — TIPICO g‘:‘}'}&xgﬁsﬁm /
PLANTA BAIXA PORCA 0 A LisA
ESCALA 1:125 (A1)
1:150 (A3) O
- - = DETALHE DE FIXAGAO I
PORCA PARA FI; DO DIFUSOR
VIGA DE ANTEPARO NAZ8.77 677 NAZ5.77 o DIFUSOR DE MEMBRANA — 230 mm e
PASSARELA SUPORTE PARA DIFUSOR — 230 mm ©) DY
A W A Ay R A A A I A A S B | | - T T T RTEDO! e
] S S A 2 I I S I —— - - - u || e o s O D SR D04 (O oRFico 6 6 mm 2
-% 6 04 : 40 BASE DO DIFUSOR g §
h 3.zlr 4,45 TUBULAGAO DE DISTRIBU! BIEFIL/J-\SLSEE;IGACAO DOS k g
F #100 PVC (
ELEVATORIA DE_RECIRCULAGAO = £ MONTAGEM — TIPICO ESCALA: 1:50(A1) e
5 VER DESENHO: ER—HID—01 ; 3,00 1:100(A3) 3
2 asofl i DIFUSOR DE MEMBRANA o
: 127 [ FF oNe0o mm S/ESCALA 123
1 F  [ARAAROAAAAARAR AR ARAAAAAGAAAAAARARAR A AAAAARARA A A A AAAAAAARARARARAAAAARS — A ADOR
VEM DO PARTIDOR UL - e - LT L] LI —
FF DN400 mm ‘ 50.00 ‘
CORTE A-A
ESCALA 1:125 (A1)
1:150 (A3)
| QUADRO DE PEGAS |
GUARDA—CORPO | N. | DISCRIMINAGAO |MATERIAL|UNID.| 0UANT.|
ﬂ 5'2‘8 § 677, 01 | CAP P/ PVC PBA DN6Q0 FF [ 02
"“ ” 6,09 1 'J' 598 i S — '..5 - 3 *| 02 [ TE DN600x400, SOLDAVEL GO PG 02
N.A=577 i g 808 i B S | ¥ 5974 CANAL AFLUENTE
2 ¥ © - ;f ~ '\j 6,77 = *| 03 | CRUZETA DN400x100, SOLDAVEL a0 | pg| 197
3 | N 3
- — .
: 2 - 295 N veDIbor PARSHALL 1.1/2' +] 04 | TUBO CLINDRICD, SOLDAVEL ONGOD, L=B50rM Ao | pg| o |- ATERAGHD D Coh 5 TR0 PR Sl o oo 5L otos | L oo 08/05/ 205
B ’ : 01 REVISAO PARA ETE Josiane M LCKC LCKC 06/04/2011
300 ] 0 b 300 *| 05 | TE DN60Ox600, SOLDAVEL AGO (%% 01 0| EMSSA0 INCAL J::::: M:::: LCKC LCKC | 23/08/2010
___:L__ ,} J; H H H H H H H H H +| o6 CURVA DE 90", SOLDAVEL A0 Pe o1 REVISAO DESCRIGAO DESENHO VERIFICAGAO | APROVACAO DATA
o B i IREITOS AUTORA'S RESERVADOS CONFORME TERMOS CONTRATUAIS. PROIBIDA A REPRODUGAO TOTAL OU PARCIAL DESTE DESENHO SEM O EXPRESSO CONSENTIMENTO DO PROPRIETARID.
il O i il O i § L% g H H H H H H a7 H H H *| 07 | TUBO CILINDRICO, SOLDAVEL DN60O, L=4700mm ACO PG 01
| Ko i ot e — e e — 6.28
‘ 2500 ‘ L 600 o % v § B «| 08 | TE DN400x100, SOLDAVEL ao | pg| 28 é ) Engeplus
I | “ 2 515 - T 0 - - engenharia e consultoria Ltda.
/ . g y‘q| 09 | cAP P/ PVC PBA DN40O PRl PG| 02 —
- - - 10 | TUBO CILINDRICO C/ PONTAS DN100, L=3000mm PVC PG 407 :
CEOSJ}LIEMEZMB) DETALHE—1 11 | DIFUSORES DE AR DE MEMBRANA PVC | PG| 2448 5,’ PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
1:150 (A3) ESCALA: 1:75 (A1) 12 | cap DN100 P | P | 407 St
1150 63 13 | TUBO CILINDRICO C/ FLANGE E PONTA DNSQD, L=1000) Fe | PG| o1 RTRCKHD 0 PROED
= mm
: ESTAGAO DE TRATAMENTO DE ESGOTO
14 | VALVULA BORBOLETA C/ FLANGES, DN60O FEo| P o1
/ ¢ ATUALIZAGAO GRAFICA E ORGAMENTARIA DA ETE
15 TUBO C/ FLANGE E PONTA, DN400 L=3320mm FF PG 01
CLENTE L0 DO DESENHO
16 | TUBO C/ FLANGE E PONTA, DN40O L=500mm FEo| PE| 01 W‘ PROJETO EXECUTIVO DA ETE NOVO MUNDO
17 P 01 RESPONSAVEL TECNICO TANQUE DE AERACAO
CURVA DE 90 C/ BOLSAS DN40O FF ¢ it s o s PLANTA BAYA £ CONTES
* PECAS ESPECIAIS EM Aco — VER DETALHES 060160 ESCALA NOME DO ARQUIVO DATA NOMERO DO CLENTE
’ EG0112-D-TQA-HID-01 ‘ INDICADA  ||£60112-D-TaA-HID-01-03.dwg 04/2011 H TQA—H|D—O1




NOTAS:

1— DIMENSOES EM CENTIMETROS E COTAS EM METRO EXCETO QUANDO INDICADO O CONTRARIO.

IR
N \\\\
‘}?\‘ \\y}?‘\
QKN
%5,
5% TN
%1;2 p:“‘ I ® 6.77
%%, PASSARELA X
HHP\_l\‘ pa s CANAL AFLUENTE > < %|
|
5,97
6,00 ENTRADA
ZONA ANOXICA ZONA ANAEROBIA
@l':m t i i i i i i —
| I I I E
%& %« o
L m 250
1 i =
FF DN400 mm
VA AO' DECANTADOR
ZONA AERGBIA REMOGAO DOEXCESSO DE LODO
VER DESENHO: EGO112-D-TQA-HID-05
]
o
— FF DN200 mm
VAl A0 ADENSADOR
VISTA SUPERIOR
ESCALA 1:100 (A1)
1:200 (A3)
e ﬁ
{min= e
VAl AO DECANTADOR F
F'F" DN400 mm REMOGAO DO EXCESSO DE LODO
VER DESENHO: EGO112-D-TQA-HID—05
5,40
2,50 VAI AO ADENSADOR
FF DN200 mm
3,71 - 3,76
> o $ | 448
= 446
Cc PROJEGAO DA PASSARELA 1( C
3 1 S I— 4,53 )
- L $ "‘j'|‘ _ —
I I I I I I = ‘X‘ =
| | | i n | i |
+ . LT ™ i t . b 01 ALTERAGAO DA COTA DO TERRENO PARA 3,00m Carlos B. Luiz Carlos | Luiz Carlos | 05/05/2015
| | | | | | 0 EMISSRQ_INICIAL Josione Moraes| Jairo Barth Jairo Barth 04/2011
~ ~ - - ~ ~ L] REVISAO. DESCRIGRO DESENHO | VERFICAGAD_ | APROVAGAO DATA
~ ~ ~ ~ $ 3,76 DREIOS AUTORAS RESERVADOS CONFORME TERMOS CONTRATUAIS. PROBIDA A REPRODUGAO TOTAL OU PARCIAL DESTE DESENHO SEM O EXPRESSO CONSENTIMENTO DO PROPREETARIO.
¥
.= 2 N Engeplus
5,97 $'— engenharia e consultoria Ltda.

VERTEDOR DE SAIDA DO TANQUE
VER DESENHO: EGO112-D-TQA-HID-04

TANQUE DE AERAGAO
ZONA ANAEROBIA

TANQUE DE AERAGAO
ZONA AEROBIA

$ 1.27

ENTRADA
=

$ 5,97

CLIENTE e/

,,!,

Dt

PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS

IDENTICAGRO DO PROJETO

ESTAGAO DE TRATAMENTO DE ESGOTO

ATUALIZAGAO GRAFICA E ORGAMENTARIA DA ETE

'\‘ CLENTE L0 DO DESENHO
—— T PROJETO EXECUTIVO DA ETE NOVO MUNDO
PsCEAIAAIL:S}j %E) — ENTRADA / SAIDA DO TANQUE RESFONGAVEL TEQNGO SAIDA DO TANQUE DE AERAGAQ
1:100 (A3) L o ot ouns VISTA SUPEROR E DETALHES ENTRADA/ SADA DO TANQUE
CODIGO ESCALA NOME DO ARQUIVO DATA NOMERO DO CLENTE
EG0112-D-TQA-HID-02003 INDICADA || £60112-D-TQA-HID-02003.dwg 04/2011 H TQA—H|D—02




NOTAS:

1- DIMENSOES EM CENTIMETROS E COTAS EM METRO EXCETO QUANDO INDICADO O CONTRARIO.

2
T - — : - — 5 - 1
CALHA EXTRAVASORA VERTEDOR TRIANGULAR
50 EXCESSO DE L0b0 _DE NIVEL VARIAVEL
5.40 /7
o s CALHA PARSHALL 3"
o o o o O J v NA=4,73
| 453 NAL4,66
PROJEGAO DAS SAIDAS v :
DO VERTEDOR REGULAVEL 1 ps
DO TANQUE DE AERAGAO |
3,71 3,76 ‘ |2z
s - :
3,00

PROJEGAO FUNDO DO TANQUE DE AERAGAO

CORTE C-C
ESCALA 1:50 (A1)
1:100 (A3)

Carlos B. Luiz Carlos | Luiz Carlos | 05/05/2015

0 EMISSRQ_INICIAL Josione Moraes| Jairo Borth | Jairo Barth 04/2011
REVISAQ! DESCRIGAO DESENHO VERIFICAGAO | APROVAGAO DATA
DIREITOS AUTORAIS RESERVADOS CONFORME TERMOS CONTRATUAIS. PROIBIDA A REPRODUGAD TOTAL OU PARCIAL DESTE DESENHO SEM O EXPRESSO CONSENTIMENTO DO PROPRIETARIO.

GI ) Engeplus
engenharia e consultoria Ltda.

01 | ALTERAGAO DA COTA DO TERRENO PARA 3,00m

CLIENTE

hkis/
;‘ PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS

Ay

IDENTICAGRO DO PROJETO

ESTAGAO DE TRATAMENTO DE ESGOTO
ATUALIZAGAO GRAFICA E ORGAMENTARIA DA ETE

CLENTE L0 DO DESENHO
— PROJETO EXECUTVO DA ETE NOVO MUNDO
SAIDA DO TANQUE DE AERAGAQ

RESPONSAVEL TECNICO

W s O curcs CORTE C~C
CODIGO ESCALA NOME DO ARQUIVO DATA NOMERO DO CLENTE
EG0112-D-TQA-HID-02003 INDICADA || £60112-D-TQA-HID-02003.dwg 04/201 1 TQA— HID-03




VAl AO DECANTADOR __zﬁ

FF DN400 mm

=

REMOGAO DO
EXCESSO DE LODO

PEDESTAL DE SUSPENSAO DO VERTEDOR TRIANGULAR

Py oy A ® _q; fany Yar S 5 —
é o 676 \Yj 050 \Yj 1050 \Yj i | 1050} j/ 1050} j/ 673 _ é
o 1,27
7230
TANQUE DE AERAGAO I TANQUE DE AERAGAO
ZONA ANAERGBIA jrl\ B ‘ ZONA AEROBIA
VERTEDOR DE SAIDA DO TANQUE DE AERAQAO [\/
VISTA SUPERIOR
PEDESTAL DE SUSPENSAO DO VERTEDOR
il ! ! ! | [ | u
4

Z PAREDE DA ELEVATORIA

DE RECIRCULAGAO DE LODO

5,05

<

CORTINA_RETENTORA DE
ESCUMA

ESTRUTURA DE SUSPENSAO EM AGO INOX
VERTEDOR REGULAVEL

(CHAPA EM FIBRA DE VIDRO)
H=18 mm L=2240 mm ESP.=20 mm

GUIA EM FIBRA DE VIDRO

CORTE A-A
ESCALA 1:25 (A1)
1:50 (A3)
"
577 ! HASTE PARA REGULAGEM DO NNEL DO
VERTEDOR — AGO INOX ESP.=1.1/8"
I
o
= | =
3 Ik i
g
S8 j

DETALHE 1
ESCALA 1:10 (A1
1:20 §A3§

CHAPA EM
ESP.=1/2"
CALHA

INOX

ESTRUTURA DE SUSPENSAO
DO VERTEDOR EM ACO INOX

HASTE PARA REGULAGEM DO NIVEL DO

VERTEDOR — AGO INOX ESP.=1.1/8"

B3

CORTE LONGITUDINAL

PROJEGAO DO PEDESTAL

DE SUSPENSAO
3220

940
900

g

GUIA EM FIBRA DE VIDRO

| 3220 |
ESTRUTURA DE_SUSPENSAQ : 3260 ‘
E REGULAGEM DE NIVEL DO
VERTEDOR EM AGO INOX
6600
VERTEDOR REGULAVEL PLANTA BAIXA

ESCALA 1:25
1:50

&)

65

65

NOTAS:

1- DIMENSOES EM MILIMETRO E COTAS EM METRO. EXCETO QUANDO INDICADO DE OUTRA FORMA.

PASSARELA

N.A=5.77

VER DETALHE 1

800

5,40
N 4
5.06 4
=
& <
o~
4
9 4 4,45
\ °
CORTINA RETENTORA li | N
DE ESCUMA
% 4 3.76 B
7 °
2 2 |8 .
° 3,00
TANQUE DE AERAGAO 4 r
ZONA AEROBIA —
o o 2,50 ) =
=3
<+
o < a VAl AO
. DEC#
FF DN400 mm
4
1,27 :
EZ) o 4 ’ 4
4 g
CORTE B-B

ESCALA 1:25 (A1)
1:50 (A3)

QUADRO DE PEGAS PROJETADAS

| N | DISCRIMINAGAO |MATERIAL|UNID.| QUANT.|
01 |CURVA DE 90° C/ FLANGES DN200 FFe PG| o7
02 |TUBO C/ FLANGE E PONTA DN200, L=1000mm FF PG| o7
03 |REGISTRO DE GAVETA C/ FLANGES E CABEGOTE, PN10, DN200 FF PG| o1
| QUADRO DE EQUIPAMENTOS |
| N | DISCRIMINAGAO |MATD!IAL|UN|D.|QUANT|DADE|
|1oo| GUARDA-CORPO PULTRUDADO | - | m | 15,00 |
01 ALTERAGAO DA COTA DO TERRENO PARA 3,00m Carlos B. Luiz Carlos | Luiz Carlos | 05/05/2015
0 | EMISSAO INICIAL Josiane_Moraes LCKC LCKC 12/04/2011
REVISAO. DESCRIGAO DESENHO VERIFICAGAO | APROVACAO DATA

DREIOS AUTORAS RESERVADOS CONFORME TERMOS CONTRATUASS. PROBBIDA A REPRODUGAQ TOTAL OU PARCIAL DESTE DESENHO SEM O EXPRESSO CONSENTIMENTO DO PROPREETARIO.

@

Engeplus

engenharia e consultoria Ltda.

CLIENTE ,

,g'

R

PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS

IDENTIRCAGRO 0O PROJETO

ESTAGAO DE TRATAMENTO DE ESGOTO

ATUALIZAGAO GRAFICA E ORGAMENTARIA DA ETE

CLENTE L0 DO DESENHO
R ‘ PROJETO EXECUTIVO DA ETE NOVO MUNDO
RESFONGVEL TEONGO VERTEDOR DE SAIDA DO TANQUE DE AERAGAO
L o ot cuns PLANTAS, CORTES E DETALHES
060160 ESCALA NOME DO ARQUIVO DATA NOMERO DO CLENTE
’ EG0112-D-TQA-HID-04 ‘ INDICADA £60112-D-TQA-HID-04.dwg 04/2011 H TQA—H|D—04




s

)

VAl AO DECANTADOR
FF DN400 mm

be be

NOTAS:

1 — DIMENSOES EM MILIMETRO E COTAS EM METRO EXCETO QUANDO INDICADO O CONTRARIO.

01 ALTERAGAO DA COTA DO TERRENO PARA 3,00m Carlos B. Luiz Carlos | Luiz Carlos | 05/05/2015

0 EMISSAO INICIAL

Josione Morges| Jairo Borth | Jairo Borth 04/2011

REVISAO!

DESCRIGAO DESENHO VERIFICAGAO | APROVACAO DATA

REMOGAO DO VA AO_ADENSADOR
EXCESSO DE LODO CALHA EXTRAVASORA FF DN200 mm
1 DO EXCESSO DE LODO !
5,40
- / I |
* | | = J
/ B 2700 ] 550
$ 371 2,50 3,76 3 475 3,76 ] 47 \
PASSARELA DE CONCRETO $L»77 @
T T T T !
i i i i
I I I I
A N A A |' B
> S SHX)| [© o S
o 376
= &
TANQUE DE AERAGAO
L5897 ZONA AEROBIA
L 1,27
VISTA SUPERIOR [\/ [\/
ESCALA 1:25 (A1)
1:50 (A3)
VAI A0 DECANTADOR
FF DN400 mm |' B |' C
REMOGAO DO VA AO ADENSADOR
[ Excesso DE LoDO | CALHA EXTRAVASORA | FF DN200 mm
DO EXCESSO DE LODO
5,40 |
% I ! ' > D ‘|
B 2700 ] 550
$ 3,71 3,76 / = gs $ 275 1 | $ 3,76 4,77 |
5 & 506 =
2,50 / kS g 475 | r@} g
3 = 5.06 Y - 4,53 A
475 ==t | P -
: : : : 18t - E==—T3e
i i i i i =i
| | 1 1 | | | |
i i i i i
; - ‘ ; | |
I I I I I ! dJ D ‘|
\ o Sl A A (E |
v N U INS < </ i
be
aQ 3,76
2 N4
TANQUE DE AERACAO
l5.97 ZONA AEROBIA

1,27

DREIOS AUTORAS RESERVADOS CONFORME TERMOS CONTRATUASS. PROBBIDA A REPRODUGAQ TOTAL OU PARCIAL DESTE DESENHO SEM O EXPRESSO CONSENTIMENTO DO PROPREETARIO.

engenharia e consultoria Ltda.

GI ) Engeplus

CLIENTE

\
,!'u‘.(m ~ e

PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS

IDENTIRCAGRO 0O PROJETO

PLANTA BAIXA

ESCALA 1:25 (A1)
1:50 (A3)

ESTAGAO DE TRATAMENTO DE ESGOTO
ATUALIZAGRO GRAFICA E ORGAMENTARIA DA ETE

CLENTE

TULO DO DESENHO

PROJETO EXECUTIVO DA ETE NOVO MUNDO

e TANQUE DE AERAGAO — REMOGRO DO EXCESSO DE LODO
i s s s PUNTIS BAXAS
060160 ESCALA NOME DO ARQUIVO DATA NOMERO DO CLENTE
’ EGO112-D-ToA-HID-05006 ‘ INDICADA || £co112-D-Tor-HD-05006.6wg || 04/2011 ‘ TQA-HID-05




NOTAS:

1 — DIMENSOES EM MILIMETRO E COTAS EM METRO EXCETO QUANDO INDICADO O CONTRARIO.

CALHA EXTRAVASORA
DO EXCESSO DE LODO VERTEDOR TRIANGULAR DE NIVEL

VARIAVEL PARA CONTROLE DE
REMOGAO DO EXCESSO DE LODO
f.ﬂ (VER DETALHE)

1589

5,17
5,03 \ 4

Q Q Q O @* = 3 CALHA PARSHALL 3"
& ¥ 2 NA=473 5§°Eg§g -
N A I / NA.=4,61
7 ] 4,53
NA.=4,45 PROJEGAO DAS SAIDAS sl b & ;> 246
s A 00 VERTEDOR REGULAVEL g | |_| | y ‘ > ¢ |
DO TANQUE DE AERAGAO | v ' Jh < J
g | il
ENCHIMENTO DE~CONCRETO
37_' F-—3 76 3,76
4 ]
6802
g o
2,50 7
&\ =
] 2,28
&
Y/
PROJEGAO FUNDO DO TANQUE DE AERAGAO ﬁ-ﬂ
CORTE A-A
ESCALA 1:25 (A1)
1:50 (A3)
/ R
———— —/———
] | «
677 677 6,77 j l
-3 v DETALHE
[~ B 3 T < 3 T3 Y - VERTEDOR TRIANGULAR DE
v NIVEL VARIAVEL
q v 7
VERTEDOR TRIANGULAR DE NIVEL s
CALHA EXTRAVASORA VARIAVEL PARA CONTROLE DE de
DO_EXCESSO DE LODO v REMOGAO DO EXCES$O DE LODO 5.96
< (VER DETALHE) ] ] q
577 ML | 877 577
3 L L ¥ J
4,
2\ T |
I [150, 2001150, 200 150,200 150 | T ﬁ 517 ! $ [Z% ‘ 517 01| ALTERAGRO DA COTA DO TERRENO PARA 3,00m Carlos B. | Luiz Carlos | Luiz Carlos_| 05/05/2015
a a q 0 EMISSAO INICIAL Josione Moraes| Jairo Barth Jairo Borth 04/2011
ﬁ TANQUE DE ﬁ ﬂ(/ A TANQUE DE TANQUE DE 1 REVISAO. DESCRIGAO DESENHO VERIFICAGAO | APROVAGAO DATA
AE RACAO v AERACAO AERACAO v DRETOS AUTORA'S RESERVADOS CONFORME TERMOS CONTRATUAIS. PROIBIDA A REPRODUGAQ TOTAL OU PARCIAL DESTE DESENHO SEM O EXPRESSO CONSENTIMENTO DO PROPRETARIO.
90 477 4
q o q
. . . S i <& . K GI) Engeplus
N 4,46 " x
3 i 3 s genh Itoria Ltda.
© é . . ® I 433 } _I engenharia e consultoria .
- B WY 350 l 500 l 350 I Q 3_ , — 44 CLIENTE v Li s
’ 1200 q ; "/ PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
376 N 376 % < CALHA PARSHALL PN )
Q T 4 K ’ o \DENVF\M,‘!DDGPRD}:W/
. . < PROJETO EXECUTIVO DA ETE NOVO MUNDO
; @ ' ATUALIZAGRO GRAFICA E ORGAMENTARIA DA ETE
) CORTE B-B CORTE C-C : CORTE D-D — —
yi A
7 ESCALA: 1:25 (A1) 7 ESCALA: 1:25 (A1) v ESCALA: 1:25 (A1) — ‘ ESTAGAO DE TRATAMENTO DE ESGOTO
1:50 (A3) 1:50 (A3) 1:50 (A3) e oo TANQUE DE AERAGAO — REMOGRO DO EXCESSO DE LODO
e o o cums CORTES E DETALHE
060160 ESCALA NOME DO ARQUIVO DATA NOMERO DO CLENTE
’ E60112-D-TQA-HID-05q06 ‘ INDICADA || £60112-D-ToA-HID-05006.dwg 04/2011 ‘ TQA—H|D—06




TANQUE DE AERAGAO
ZONA ANOXICA

B‘
TANQUE DE AERAGAO !

ZONA ANAEROBIA ELEVATORA DE LODO ATIVADO
VER DESENHO: ELA-HID-01

$ 1,27
PROJEGAO DO PGRTICO

@\ BLOCO DE APOIO BLOCO DE_APOIO DA MONOVIA

ek
(@

5 &>+

T®

3 PROJEGAO DA MONOVIA

PROJEGAO DA PASSARELA

TANQUE DE AERAGAO
ZONA AERGBIA

$ 1,27

VISTA SUPERIOR
ESCALA 1:50 (A1)
1:100° (A3)

$ 1,27

(O A
i,

i, $ 1,27

[PRoJEGRO DA MONOWA _

VERTEDOR DE SAIDA DO TANQUE DE AERAGAO
VER DESENHO: TQA-HID—04

TANQUE DE AERAGAO
ZONA ANOXICA

B‘
TANQUE DE AERAGAO !

ZONA ANAEROBIA ELEVATGRIA DE LODO ATIVADO
TVER DESENHO: ELA-HD-01

PROJEGAO DO PORTICO

B BLOCO DE APOIO BLOCO DE APOIO DA MONOVIA
°q| ¢ Gl e
| R |
L T L} T PROJECAO DA MONOVIA
w0
: g
PROJEGAO DA PASSARELA
25|
249 309
5
S PROJEG/ onm $1_27
TANQUE DE AERAGAQ A \ (B* It A
ZONA AEROBIA P - B~ B .
$1__27 | [ [
! 225 ! ! 225 ! ! 225 200 95 VERTEDOR DE SAIDA DO TANQUE DE AERAGAO
VER DESENHO: TQA—HID—04
25 25 2 2
1070
PLANTA BAIXA |
ESCALA 1:50 (A1)
1:100 (A3)

NOTAS:
1 — DIMENSOES EM CENTIMETRO E COTAS EM METRO, EXCETO QUANDO INDICADO DE OUTRA FORMA;

2 - DEVE SER EXECUTADO LASTRO DE BRITA GRADUADA COM ESPESSURA DE 15cm E LASTRO
DE CONCRETO COM ESPESSURA DE 7cm PARA PREPARAGAO DA BASE DA ESTRUTURA.

QUADRO DE PEGAS |

| N | DISCRIMINAGAO MATERIAL|UNID.| QUANT.|
01 | ADAPTADOR C/ FLANGE E ROSCA, DN150 ACO PG 03
02 | REDUGKO CONCENTRICA C/ FLANGES DN300x150 FF PG 03
03 | TUBO C/ FLANGES DN300, L=3150mm FF PG 03
04 | CURVA 90" C/ FLANGES, PN10, DN300 FF PG 03

05 | TUBO C/ FLANGES E ANEL DE ENGASTE, PN10, DN300, L=880 mm FF PG 04

06 | TUBO C/ FLANGES E ANEL DE ENGASTE, PN10, DN300, L=1000 mm FF PG 01

07 | CURVA 45' C/ FLANGES DN300 FF PG| 05
08 | JUNTA DE DESMONTAGEM, PN10, DN30O FF PG| 03
09 | VALVULA DE RETENGAO PORTINHOLA ONICA, PN10, DN300 FF P¢| 03
10 | REGISTRO DE GAVETA G/ FLANGES E G/ VOLANTE. PN10. DN300 FF pg | 03
11 | TUBO C/ FLANGES, PN10, DN300, L=1560 mm FF Pg | o1
12 | JUNGAO C/ FLANGES DN300x300 FF PG| 02
13 | TUBO C/ FLANGES, PN10, DN300, L=1700 mm FF pc| o1
14 | TUBO C/ FLANGES, PN10, DN300, L=4400 mm FF PG| o1
1S | TOCO CILINDRICO DN8O, L=500mm FF PG| ot

X PEGAS ESPECIAIS EM AGO

| QUADRO DE EQUIPAMENTOS |

| N | DISCRIMINAGAO | MATERIAL |UNID.|0UANTIDADE|
100 | BOMBA CENTRIFUGA SUBMERSIVEL COM ACESSORIOS PARA ¢
INSTALAGAO, Q=100 I/s, AMT=7.0 mca, P=20 cv - 1 03
101 | MONOVIA PERFIL "I, CAPACIDADE 2t AGo | m [ 1000
102 | TALHA ELETRICA CAP. 2 TON - PG| o1
103 | TALHA ELETRICA CAP. 1 TON - P¢ o
104 | GUARDA CORPO PULTRUDADO PRV [ m | 2800
105 | MONOVIA PERFIL "I", CAPACIDADE 1t AQO | m | 10,00
02 | ADICIONADA NOTA SOBRA A PREPARAGAQ DA BASE PARA A ESTRUTURA Carlos B. Luiz Carlos | Luiz Carlos | 01/07/2015
01| ALTERACAO DA COTA DO TERRENO PARA 3,00m Carlos B. Luiz Carlos | Luiz Carlos | 05/05/2015
0 EMISSAQ_INICIAL Josiane_Moraes LCKC LCKC 04/2011
REVISAO DESCRIGAO DESENHO VERIFICAGAO | APROVAGAO DATA

DREITOS AUTORAIS RESERVADOS CONFORME TERMOS CONTRATUAS. PROIBIDA A REPRODUGAO TOTAL OU PARCIAL DESTE DESENHO SEM O EXPRESSO CONSENTIMENTO DO PROPRETARIO

GI) Engeplus

engenharia e consultoria Ltda.

CLIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS

ESTAGAO DE TRATAMENTO DE ESGOTO
ATUALIZAGRO GRAFICA E ORGAMENTARIA DA ETE

CLIENTE TMULO DO DESENHO

[ PROJETO EXECUTNO DA ETE NOVO MUNDO

e o) ELE DE RECIRCULAGRD

— womsmeows PLANTA BAYA E VISTA SUPEROR

CODIGO ESCAA NOME DO ARQUNO DATA NOMERO DO CLENTE

’ EGO112-D-ERL-HID-01 INDICADA || eso112-0-er-no-oten2awg || 05/2011 || ERL—HID—01




NOTAS:

1 — DIMENSOES EM CENTIMETRO E COTAS EM METRO, EXCETO QUANDO INDICADO DE OUTRA FORMA;

2 - DEVE SER EXECUTADO LASTRO DE BRITA GRADUADA COM ESPESSURA DE 15cm E LASTRO
DE CONCRETO COM ESPESSURA DE 7cm PARA PREPARAGAO DA BASE DA ESTRUTURA.

MONOVIA
PERFIL "T"

ot}

PEGAS ESPECIAS EM AGO

ESCALA: 1/25(A1)
1/50(A3)

PORTICO DE CONCRETO

I | I [
8,77 8,77
sz, H [ [ [e=
- |
- 8 5,77 "1
- 2 ;?"?) - é?’?) c?’?; 7 A VERTEDOR DE SAIDA DO TANRUE DE AERAGAO 0.88
NASSTE [} \ — : i | . VER DESENHO: TQA—HID—04" = o4t 044
3 5,40
4 "
Lel
‘ J
h 8
g b o FURO 23
N P DN300 VA
TANQUE DE AERAGRO o @ @ @ 376 PEGA 05
ZONA AEROBIA " L« | y
‘ 1.00
i 3,00
. B 0.50 0.50
(=]
0 : R o
e - . .
N - DN300
1.27 . . 1.27 i
- - PECA 06
T 5 ” T o~ T 7 o > VR B BRI S
. 2 - . i DA - < 4 s 4 « . s “ 4 ta - -
CORTE A-A
ESCALA 1:50 (A1)
1100 (A3)
MONOVIA
PERFIL "T" 102
CAP. 2 TON PORTICO DE_CONCRETO CAP. 1 TON
[Toa}-CUARDA-CORPO
.Q.%
L. .
NA.=5,77 I 5
; Ly :
: BLOCOS DE
) APOIO
< o | @] _
B - . 2
02 ADICIONADA NOTA SOBRE A PREPARAGAO DA BASE PARA A ESTRUTURA Corlos B. Luiz_Carlos Luiz Carlos [ 01/07/2015
4 01 ALTERAGAO DA COTA DO TERRENO PARA 3,00m Carlos B. Luiz Carlos | Luiz Carlos | 05/05/2015
< PILAR ~ 0 EMISSAQ INICIAL Josiane_Moraes LCKC LCKC 04/2011
. - REVISAO' DESCRICAO DESENHO VERIFICAGAO | APROVAGAO DATA
DIRETTOS AUTORAIS RESERVADOS CONFORME TERMOS CONTRATUAIS. PROIBIDA A REPRODUGAO TOTAL OU PARCIAL DESTE DESENHO SEM O EXPRESSO CONSENTIMENTO DO PROPRIETARIO,
G ) Engeplus
9 engenharia e consultoria Ltda.
7 CLIENTE
¥ ¥ |
T e T ec . - R e
< D W : < . Lot ey 2 - L EE-ET) # PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
(E:SQALRATiESO (BA; B TDENTFICAGR DO PROJETO
13100 (A3) ESTAGAO DE TRATAMENTO DE ESGOTO

ATUALIZAGRO GRAFICA E ORGAMENTARIA DA ETE

CLIENTE TMULO DO DESENHO
[ PROJETO EXECUTNO DA ETE NOVO MUNDO

RESPONSAVEL TECNICO ELE DE REC|RCULAQAO
wz Wég:%ﬁﬂ CANPOS CORTES A-A, B-B E DETALHES
C6DIGO ESCAA NOME DO ARQUNO

DATA

05/2011

NONERO DO CLENTE

ERL—HID-02

EG0112-D—ERL-HID-02 INDICADA

EGO112-D-ERL-HID-01002.dwg




TANQUE DE
AERAGKO
ZONA ANAERGBIA

$1.27

PORTICO DE_CONCRETO

PASSARELA

20 VEM DO DECANTADOR
FF 2400 mm
1 _— -
N } -
| A
0=
VEM DO ADENSADOR
FF 2200 mm
PLANTA BAIXA

ESCALA: 1:50(A1)

1:100(A3)

6,77
2
sz 7 : N
-
TANQUE DE ’
AERAGAO

ZONA ANAEROBIA

410

N.AMAX.=2,45

—
- =
A -
TANQUE DE [

AERAGKO
ZONA ANAERGBIA

rzal -

T <=

\ PROJE%KO DO_SOBRENADANTE DO
ADENSADOR 2200mm

:

Nis
VEM DO DECANTADOR

FF 2400 mm

CORTE A-A
ESCALA: 1:50(A1)
1:100(A3)

VEM DO DECANTADOR

FF 2400 mm

o =l
=

VEM DO ADmSADOR\

$6,77

845

]

=

FF 2200 mm

VISTA SUPERIOR

ESCALA: 1:50(A1)
1:100(A3)

QUADRO DE PEGAS

| N. | DISCRIMINAGAO |MATB?IAL|UNID‘| QUANT. |
01 | REDUGAO CONCENCENTRICA C/ FLANGES, PN10, DN200x150 FF P¢ 04
02 | TUBO C/ FLANGES, PN10, DN200, L=4100mm FF PG 04
03 | CURVA 90° C/ FLANGES, PN10, DN200 FF PG 08
«| 04 | TUBO C/ FLANGES E ANEL DE ENGASTE, PN10, DN200, L=1000 mm AGO PG 04
*| 05 | ADAPTADOR FLANGE E ROSCA, DN100 AGO PG 04

* PEGA ESPECIAL EM AGO — VER DETALHE

QUADRO DE EQUIPAMENTOS

| N | DISCRIMINAGAO | MATERIAL |UNID.| QUANTIDADE |
100 BOMBA SUBMERSIVEL CENTRIFUGA COM ACESSORIOS PARA ]
INSTALAGAO, Q=50 I/s, AMT=6,0 mca, P=15 cv - ) 04
101 | TALHA ELETRICA CAP. 1,5t - Cj o1
102 | PERFAIL "I " METALICO - m 11,10
103 | GUARDA—CORPO PULTRUDADO - m 23,00

TALHA ELETRICA [fo1]
CAP.1,5¢ MONOVIA
@ PERFIL "I"
§
GUARDA—CORPO

D)
®

®

D)
®

®

)

D)
®

3,00 | |
T 1
103 103 N.AMAX.=2,45 LAMINE 103
[103] FAIMN._Z.}A_ ‘
= |
- e LL© L@
8 D 1,27 > |
i @) A0 ©) \
| | | ]
73] 215] 1 ‘ 215 1 127
- 845 -
CORTE B-B
’,ﬂi" — ESCALA: 1:50(A1)
1:100(A3)

NOTAS:
1 - DIMENSOES EM CENTIMETRO E COTAS EM METRO, EXCETO QUANDO INDICADO DE OUTRA FORMA;

2 — DEVE SER EXECUTADO LASTRO DE BRITA GRADUADA COM ESPESSURA DE 15¢m E LASTRO
DE CONCRETO COM ESPESSURA DE 7cm PARA PREPARAGAO DA BASE DA ESTRUTURA.

FLANGES DN200
ESCALA: 1/25(A1)
1/50(A3)

Z’\ FURO 923

0.27

0.02
i

VISTA LATERAL

i

3
(=}

‘GZZO‘

VISTA FRONTAL

PEGAS EM AGO
ESCALA: 1/25(A1)

1/50(A3)
| 1.00 |
048 _|_ 048 _|
3 W
S S 3
DN200 DN100
A
PEGA 04 PEGA 05
02 ADICIONADA NOTA SOBRE A PREPARAGAO DA BASE PARA A ESTRUTURA Carlos B. Luiz Carlos [ Luiz Carlos [ 01/07/2015
01 ALTERAGAO DA COTA DO TERRENO PARA 3,00m Carlos B. Luiz Carlos | Luiz Carlos | 05/05/2015
] EMISSAQ INICIAL Josiane Moraes LCKC LCKC 04/2011
REVISAO! DESCRICAO DESENHO VERIFICAGAO | APROVAGAO DATA

DRENOS AUTORAIS RESERVADOS CONFORME TERMOS CONTRATUASS. PROIBIDA A REPRODUGAD TOTAL OU PARCIAL DESTE DESENHO SEM O EXPRESSD CONSENTIMENTO DO PROPRIETARID.

GI) Engeplus

engenharia e consultoria Ltda.

CLIENTE s

é@ , PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
¥

e

IDENTIICAGRO DO PROVETO

ESTAGAO DE TRATAMENTO DE ESGOTO
ATUALIZAGAO GRAFICA E ORGAMENTARIA DA ETE

CUENTE TILO DO DESENHO

NOME DO CUENTE

PROJETO EXECUTIVO DA ETE NOVO MUNDO
RESPONSAVEL TEONCO ELEVATGRIA DE LODO ATIVADO
L PLANTA BAA E CORTES

CBDICO ES NOME DO ARQUNO DATA NOMERO DO CLENTE
EGD112-D-ELA-HID-01-01 FNDICADA £G0112-D-ELA-HID-01-01.dwg 04/2011 ELA-HID-01




VAl PARA A ELEVATORIA
DE _LODO ATIVADO DN400

2
~

3

f
¥
317

374 .

12
‘ 70?[‘ 1,25

<=

345

255

T :—

]
CORTE A-A

ESCALA 1:75 (A1)
1:150 (A3)

IDENTIRCAGRO 0O PROJETO

PROJETO EXECUTIVO DA ETE NOVO MUNDO
ATUALIZAGRO GRAFICA E ORGAMENTARIA DA ETE

A
, NOTAS:
FUGENBAND " 1960 1 — DIMENSOES EM CENTIMETRO E COTAS EM METRO, EXCETO QUANDO INDICADO DE OUTRA FORMA;
TPO 0 = 12 302 410 100 390 | 160 400 50 2 - DEVE SER EXECUTADO LASTRO DE BRITA GRADUADA COM ESPESSURA DE 15¢cm E LASTRO
‘ ‘ ‘ DE CONCRETO COM ESPESSURA DE 7cm PARA PREPARAGAO DA BASE DA ESTRUTURA.
SN[ )
R
3 \w H300 CANAL EFLUENTE FINAL C=>i = 0,0016m/m
S| M 4,75 3,80 Q&.&i 3,80 &30 4,75 3,80
1_!_ 1— 3 1_!_ _l_
i & i i & i
A
39 30 kL
220 400 230 230 220 b
N A 100 b 140 | s
i s s 3
p=3 =3
3 3 2 8 *
2 =3
3 3 E E
E E [~—_CANAL DE DISTRIBUICAO DO AFLUENTE
=] w w < < 3,00
o > >
e 3 2 101 101 [ho1} 101 101 101 ¥
o o t+—t
z z 2,36 f‘i
3 3 2 : v
8 . - T + T
W 1.25
e PROJEGAO DA CHEGADA DO AFLUENTE <
3 | |
E AN
COMPORTAS CQU_500x500mm . VAI_PARA A ELEVATGRIA DE LODO ATIVADO DN400
CORTE B—-B
ESCALA 1:75 (A1)
1:150 (A3)
REMOVEDOR DE LODO a5
4,25 4,25 F’—
| |
= = = = = = 3
S 2 T T T T v =T
CALHAS VERTEDOURAS ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ :
3,00 | 3,00
$1.25 1 i il f M ¥
&2 ‘ ‘
n | t
3 8 -
'& N | — I _|1 — —— | ——— | — I — ———— —— 19
IS - = 7 AN e i . e a ] N R P
FLUTUADOR
ESCALA 1:75 (A1)
1:150 (A3)
I T D
[ [ [ [
I o D
T1 “ -
I I I I SIFOES DO REMOVEDOR DE LODO | QUADRO DE PEGAS |
C— D
A [ )| 7 [ ] SR— e[ o avnr |
FLUTUADOR ¢ i f 1
o = [ [ / - | Y 01 | TUBO C/PONTAS E ANEL DE ENGASTE FF m 1
g 20 20
@ H H H 1 »ﬂ—» »ﬂ« 02 | REGISTRO DE GAVETA C/ FLANGES, PN10, DN400 FF PC 1
e ! — — 03 | TUBO C/ PONTA E FLANGE, DN400, L=1550mm FF PG 1
[l 1 a
C REMOVEDOR DE LODO C e
1,25) 100
i - i,
=-— S FLUTUADOR FLUTUADOR = P
$1 25 | 2,45 : | QUADRO DE EQUIPAMENTOS |
— | N | DISCRIMINAGAO | MATE?IAL|UNID‘| QUANT. |
D D ’
- _ — y 100 | PEDESTAL DE MANOBRAS SIMPLES, SEM INDICADOR FF PG 8
y 101 | COMPORTA FEo| Pe| 8
COMPORTA CQU_500X500mm COMPORTA CQU_500X500mm ‘ )
CORTE D-D DETALHE DA CALHA
ESCALA 1:50 (A1) ESCALA: 1:50 (A1)
| H 1:100 (A3) 1:100 (A3)
ol
AB A @L’Y[M \m@
=- L &2 F % |
< 2,16 7
[ — S [2.36 EEY o |2.35 /
I 3,00 ||
It &> e |8 7
, PROJECAO DO CANAL DE T PROJEGAO DO CANAL DE 04 ADICIONADA NOTA SOBRE A PREPARACAO DA BASE PARA A ESTRUTURA Carlos B. Luiz Carlos | Luiz Carbos | 01/07/2015
- = DISTRIBUIGAO DO AFLUENTE ‘ o9 ‘ DISTRIBUIGAO DO AFLUENTE | 03| ALTERAGAD DA COTA DO TERRENO PARA 3,00m Carlos B. | Luiz Carlos | Luiz Carios | 05/05/2015
e 02 REVK DA ETE Jsiane M Luiz_Carlos Luiz Carlos | 10/02/2011
TUBULAGAO EFLUENTE VAl PARA A ELEVATORIA 01| REVISAO DA ETE Josione M. | Luiz Carlos | Luiz Carlos_| 23/08/2010
DO TANQUE DE AERAGAO DE LODO ATVADO 0| EMISSA0 INCAL Josiane M. | Luiz Corlos | Luiz Carlos | 12/08/2010
DN40O DN400 1 REVISAO. DESCRIGAO DESENHO VERIFICAGAO | APROVAGAO DATA
A DRETOS AUTORA'S RESERVADOS CONFORME TERMOS CONTRATUAIS. PROIBIDA A REPRODUGAQ TOTAL OU PARCIAL DESTE DESENHO SEM O EXPRESSO CONSENTIMENTO DO PROPRETARIO.
PLANTA BAIXA { CALIA VERTEDOURA
ESCALA 1:75 (A1) CANAL EFLUENTE
11150 (A3) i = 0,0016m/m - Engeplus
CANAL AFLUENTE 4,75 CANAL DE LODO REMOVEDOR DE LODO 4,85 engenharia e consultoria Ltda.
425 [ '_._4 42
——
Il - _ — 3,80 Z 400 g / CUENTE
< (AGE 2 ) .
CAIXA ] :
‘ / 5330 | PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
3,00 1 ! 3,00 3,00
g . P I

CLENTE

NOWE DO CUBNTE

‘ TILO 00 DESENHO

ESTAGAO DE TRATAMENTO DE ESGOTO

RESPONSAVEL TECNICO
LUZ CARLOS KRAENER CAMPOS

DECANTADOR FINAL
PLANTAS BAIXAS E CORTES

=

ESCALA
EG0112-D-DCF-HID-01 H INDICADA ‘ EG0112-D-DCF-HID-01.dwg

NOWE DO ARQUNO NGMERO DO CLENTE

"te/2010 || DCF ~HID—01




1 — COTAS DE NIVEIS EM METRO E DIMENSOES EM CENTIMETRO, EXCETO ONDE INDICADO DE OUTRA FORMA.

2 — 0S FLANGES ENTERRADOS SERAO PINTADOS C/ ZARCAO (2 DEMAOS), ACABAMENTO C/ TINTA EPOXI E,
APOS, PROTEGIDOS COM MANTA DE BORRACHA SINTETICA (e= 3 mm).
3 — AS TUBULAGOES A PARTIR DA PEGA N*15 ESTAO RELACIONADAS NO DESENHO GERAL DAS TUBULAGOES.
4 — DEVE SER EXECUTADO LASTRO DE BRITA GRADUADA COM ESPESSURA DE 15cm E LASTRO
DE CONCRETO COM ESPESSURA DE 7cm PARA PREPARAGAO DA BASE DA ESTRUTURA.

GUINDASTE _GIRATORIO

TAMPA DE INSPEGAO

g CAMARA DE CAMARA DE
DE COLUNA 360° EM CONCRETO TAMPAS DE INSPEGAO
VER DETALHE 1 MANOBRAS EM_CONCRETO MANOBRAS QUADRO DE PEGAS
TAMPA DE INSPEGAO TAMPA DE INSPEGAQ
360  EM CONCRETO \ EM CONCRETO \ 360 | N | DISCRIMINAGAO |MATE?IAL|UNID.| QUANT‘|
£ 3,50 ¥
N T T T I
,,,,,,,,,,,,,,,, *| 01 NIPEL ROSCAVEL, DN 2" AGO PG 02
2 X ® ® 02 | FLANGE ROSCAVEL, DN 2”
200 POGO DE BOMBAS D ® ®. ® 207 * Ve i B
© 3,00 3,00 © 3,00
) i | e . - ~ 3 03 | CURVA DE 90" C/ FLANGES, PN10, DN50 FEo[ PG| 02
— PAREDE Dm-ETORA.7 i I I i i i Hi iﬂ?ﬂ—f ,,,,,,, « 11 """ | |4 v (@ (@) | b v
~2,69 [T i 2,72 o ~7 bl 2,72 %*| 04 | REDUGAO CONCENTRICA C/ FLANGES, DNSOx80 A0 | PG| o2
0 v v
T _ VA P/ 0S TANQUES DE LODO DA _
E => ] N.AMAX.=2,48 Iieoe B 9,%55“"‘“‘9‘0 05 | TUBO C/ FLANGES, PN10, DN8O, L=1300 mm FF | Pe| o2
1 £ mm
VEM DO ADENSADOR —_— 32_ ] 65 3 06 | CURVA DE 90' C/ FLANGES, PN10, DN8O FFP PG| 02
T T
128
§ _S_ *| 07 TUBO C/ FLANGES E ANEL DE ENGASTE, PN10, DN80, L=700 mm AGO PC 02
5 G CORTE C-C 08 | VALVULA DE RETENGAO PORTINHOLA ONICA, PN10, DN8O FFo| PG| 02
ESCALA: 1:25(A1
X ':5°EA3§ 09 | REGISTRO DE GAVETA C/ FLANGES, PN10, DN8O FF PG| 02
10 | TUBO C/ FLANGES, PN10, DN80, L=750 mm FF [ PG| 02
11 | CURVA DE 45 C/ FLANGES, PN10, DN8O FEo[ PG| 01
% 12 | TUBO C/ FLANGES, PN10, DN8O, L=510 mm FF PG| o1
PEGAS ESPECIAIS EM AGO 13 | TUBO ¢/ FLANGES, PN10, DN8O, L=470 mm Fro| P | o1
ESCALA: 1:10(A1
1:ZOEA3; 14 | JUNGAO C/ FLANGES, PN10, DN8OX80 FE [ PG| o1
! ™ BLOCO DE ANCORAGEM ‘ 15 | TUBO C/ FLANGE E PONTA, PN10, DN80, L=500 mm FF PC 01
200 200 10
s % PEGAS ESPECIAIS EM AGO — VER DETALHES
CORTE A-A i
ESCALA: 1:25(A1) K Inﬂﬂm
1:50(A3) CORTE B-B i
ESCALA: 1:25(A1
bt PECA 01
| QUADRO DE EQUIPAMENTOS |
GUINDASTE_GIRATORIO 20
1800
I | DE COLUNA o) 2 FURO —_
| = ,. ?14mm P N DISCRIMINAGAD MATERIAL | UNID.|QUANTIDADE
I |
e
tﬁh:”% f =~ 2l g 100 | BOMBA SUBMERSVEL Q=50 I/s, AMT=8,0 mca, P=2 CV _ ¢ 02
! | i f I 101 | GUINDASTE GIRATGRIO DE COLUNA ACO | UN 01
DN50x8O 102 | TALHA E TROLE MANUAL — CAPACIDADE 500 k 0 | UN 01
PECA 02 PE:;Am(r)n4 . h
70
36 34 ‘ X FURO
— — — ® ?19mm
g |e ’
DETALHE 1 — GUINDASTE GIRATORIO 1 i
ESCALA:1:25 (A1)
1:50 (A3) DN80
PEGA 07

)e ): )e

200 116
200 132

- GUINDASTE GIRATGRIO
DE COLUNA 360

VER DETALHE 1

=
\
/ } ‘
N r | L
g | 2 3,60 \ | |8 N g
0 [ E— $ | | % r 03| ADICIONADA NOTA_SOBRE A PREPARAGAD DA BASE PARA A ESTRUTURA Corlos B. | Luiz Carlos | Luiz Corles | 01/07/2015
‘ In_ i VEM DO ADENSADOR m 02| ALTERAGR DA COTA DO TERRENO PARA 3,00m Carlos B. | Luiz Carlos | Luiz Carlos | 05/05/2015
‘ ° ‘ / / 3,60 ‘ - EF — — —\—:—:«HBE@ FF 2150mm ‘ iﬁ i i > 01| REVISAO DA ETE Josiane M. | Luiz Carlos | Luiz Carlos | 10/02/2011
$—' i i 46 hadl 0| EMISSAD INICIAL Josiane M. | Luiz Corlos | Luiz Carlos | 12/08/2010
A e h | / / N A A | I | A REVISAD DESCRIGAO DESENHO | VERIFICAGRO | APROVAGRO | DATA
i Ly /S e p—— - L —— | - DRENS AUTORAS RESERVADS CONFORWE TERMOS CONTRATUNS. PROBIOA A REPRODUGAD TOTAL OU PARCAL DESTE DESENHO SEM O EXPRESSO CONSENTIENTO DO PROPRETARN.
s L
TAMPAS DE INSPEGAO, —
EM CONCRETO VAl P/ 0S TANQUES DE LODO DA T VAl P/ 0S TANQUES DE LODO DA GI ) Engeplus
UNIDADE DE DESIDRATAGAO UNIDADE DE DESIDRATAGAO engenharia e consultoria Ltda.
| PVC DEFF @80mm | PVC DEFF @280mm
PLANTA BAIXA CUENTE .
I 1 e y
3,50 ESCALA: 12301 —k
= |'C : |'C @5 ! PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
VISTA SUPERIOR | PN /!
ESCALA: :%gé:; ; ! IDENTFICAGRO 00 PROVETO
|'B |'B PROJETO EXECUTIVO DA ETE NOVO MUNDO
ATUAUZACAO GRAFICA E ORQAMENTARlA DA ETE
CLENTE L0 DO DESENHO
W‘ ESTAQAO DE TRATAMENTO DE ESGOTO
RESFONGVEL TEONGO ELEVATGRIA DE LODO ADENSADO
—IOR e PLANTAS BAIXAS E CORTES

CBDIGO

ESCALA
EGO112-D~ELAD-HID-01 H INDICADA ‘

NOWE DO ARQUNO
EGO112-D~ELAD-HID-01.dwg

NGMERO DO CLENTE

"te/2010 || ELAD=HID—01




Z 1 — DIMENSOES EM MILIMETRO E COTAS EM METRO, EXCETO QUANDO INDICADO DE OUTRA FORMA;

2 — ATUALIZAGAO GRAFICA DO PROJETO EXECUTIVO DA ETE NOVO MUNDO, ELABORADO PELO
CONSORCIO STE—ECSAM—ENGEPLUS, EM JUNHO DE 2011.

3 — DEVE SER EXECUTADO LASTRO DE BRITA GRADUADA COM ESPESSURA DE 15cm E LASTRO
DE CONCRETO COM ESPESSURA DE 7cm PARA PREPARAGAO DA BASE DA ESTRUTURA.

VAl P/ A LINHA DE APLICAGAO DO
COAGULANTE PP@25

TANQUES DE INTERFIBRA VERTICAL
ESCADA E GUARDA—-CORPO FUNDO PLANO E TAMPO REMOVIVEL m
DE CONCRETO

|'B 4,84
| SKID_DE.
& PROJEGAO DA COBERTURA POLIPROPILENO ™\
2 12 [3fafs s |7
— / T ‘ ﬁ%\ | QUADRO PECAS — BOMBAS DOSADORAS |
Q@7 1 BOMBAS
‘ o }@ | % G0 DOSADORAS  _ [~ ] DISCRIMINAGAO | owwereo| wareriat | uvio | quanr.|
3 ‘ 1 VER DETALHE 8 QUADRO DE
. " q @? 2 ‘ NG A | FLANGE DE DESCARGA 32 e | P | 02
% J g o ” TUBO SOLDAVEL 32 PC | m | o4
[f66]—BoBA 0E {7 1
TRANSFERENGIA | 1000 | || Q == ‘l 118 J’ o ] BOMBA DOSADORA DIAFRAGMA ELETRONICA _ _ o | o4
‘ ¥ 2| pp g25 MODULO 3 é € | @=0,02 E 0,005!/s, AMT=6m.c.a
|2
g : S | MODULO 2 e D | vALvuA ESFERA 50 pve | pg | o2
I I
5 .6t i ‘ MODULO 1 é g E | TUBO SOLDAVEL 50 PVC m | 02
= R F | FLANGE DE SUCGAO 50 pvc | P | 02
=3
‘ g3 G | VALWUA ESFERA 32 pve | g | oo
’*T H TE, SOLDAVEL 32 PVC PG o1
BASE DE_CONCRETO / g ‘ || CRUZETA, SOLDAVEL 32 pve | pg | o2
7,50%1,00 @? ? i @
A x1.00m @P | % A BOMBA DOSADORA J | cap, soLDAVEL 32 pc | pg | of
- SAIDAé ; MANGOTE \ ‘ 4350 — ()’ K | CURVA DE 90°, SOLDAVEL 50 pe | PG| 02
$375
-BOMBA DE TRANSFERAE L% o DRENAGEM i L]
PROJEGAO DA COBERTURA 324 — J T
POGO DE D / / ‘F @
| Rt e LTSI T S T G e T e T
2150 2450
|’B 4600 LA FLANGE DE SUCGRO ®
TUBULAGA( VEM DOS TANQUES
#1.1/2" PVC DE COAGULANTE
BOMBAS DOSADORAS
ESCALA  A1=1:20
PLANTA BAIXA A3=1:40
ESCALA  A1=1:50
A3=1:100
VALVULA ESTERA 037 TANQUE DE INTERFIBRA VERTICAL
FUNDO PLANO E TAMPO REMO TELHAS DE FIBROCIMENTO
TELHA ENTO CONFORME_FORNECEDOR
?ESDT:';?:‘” 56 PRODUTO [101] 430 x 0,50m
i 2900 Iy | QUADRO PEGAS |
PAREDE DE ALVENARIA
BOMBAS [~ ] DISCRINAGRD [ onvereo | e unioJouwr |
i DOSADORAS 1 | FLANGE com soLDA E RosCA 40 PP PG| 2
[~ g
E 4,84 ol 3M3 a9 2 [ TUBO SOLDAVEL L=0,15m 40 P || 2
@ ;‘— § % 3 | LUVA DE AMPLAGRO 40475 PP | PG| 2
; @? ?/ ? @? @? ‘ ] " 4 | CURVA 90" SOLDAVEL 75 P [pg| 10
S| : @ N — A DE CONCRETD o| 5 | TuBO SOLDAVEL 75 P | m | 15
] L= A =3 0o /
PP BT5 = PP 875 o | & 6 | REGISTRO DE ESFERA SOLDAVEL 75 P [P [ 4
: l /l/ - 150 7 | FLANGE COM SOLDA E ROSCA 75 P [P [ 4
w . — — 8 | FLANGE COM SOLDA E ROSCA 32 P[P | 3
B YIS ‘ 224 I S5 ST - R ) T %%M%%W;?ﬁ%@ 9 | FLANGE COM SOLDA E ROSCA 25 e [m | 12
SAIDA P/ MANGOTE /| S e : - — 10| CuRva 90" ¢/ BoLSAS 25 P | Pg| o
73
POCO DE E s O COMPRIMENTO DAS TUBULAGOES DEVEM SER AJUSTADOS NO LOCAL DA OBRA.
somBA DE JF o CONGRETO g 5{\)500 ! VA P/ O TANQUE DE AERAGAO *# PP = POLIETILENO, PN10 — NBR 5648.
ENAG ,30%0,30%0, 1 15 VER DESENHO GERAL DAS
1000 17'£ 800 ‘ 3850 TUBULAGOES
1 |
CORTE A-A 9240
VORIE A~ | EQUIPAMENTOS |
| N | DISCRIMINAGAO |umu.|OUANT‘|
[ 100 | BOMBA DE TRANSFERENCIA DE COAGULANTES @=20m3/h, AMT=8,0m, P=1cv | CJ | 02 |
[ 101 [ TaNQUE INTERFIBRA, VOLUME 3m3 [co | o2 ]
RO DoIod M OO0 DOoR AN
w 02| ADICIONADA NOTA SOBRE PREPARAGKQ DA BASE PARA ESITRUTURA Carlos B. | Luiz Corlos | Luiz Carks | 01/07/2015
01 ALTERAGAO DA COTA DO TERRENO PARA 3,00m Carlos B. Luiz Corlos | Luiz Carlos | 04/05/2015
0| EMISSAD INICIAL Corlos B. | Luiz Corlos | Luiz Carlos | 16/02/2015
o PAREDE DE ALVENARIA REVISAO DESCRIGRO DESENHO | VERFICAGAO | APROVAGRO | DATA
— DRETOS AUTORA'S RESERVADOS CONFORME TERMOS CONTRATUAIS. PROIBIDA A REPRODUGAQ TOTAL OU PARCIAL DESTE DESENHO SEM O EXPRESSO CONSENTIMENTO DO PROPRETARIO.
8 8 GUARDA-CORPO DE
s 4,84 3 CONCRETO
1L - 484 & Engeplus
J engenharia e consultoria Ltda.
o .
n
g 3,75 § Nﬁ 8 CLIENTE ,
- - o
o N 4
3,50 ¥ g & L
B & 3,64 /' PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
g}f’ &\% X X 7S oL ’ o \ }
P00 630 _|37z|_ 1500 NOX[T R 1500 1 | 1003 PN 24
! ! ! \ 7400 ' ' IDENTFICAGRO 00 PROVETO
! < 7 PROJETO EXECUTIVO DA ETE NOVO MUNDO
73
escas A-io ATUALIZAGAO GRAFICA E ORGAMENTARIA DA ETE
=1: BOMBA DE
m CLENTE L0 DO DESENHO
TRANSFERENCIA CORTE C-C
ESCALA  Al1=1:50 S— ESTAGAO DE TRATAMENTO DE ESGOTO
A3=1:100 RESPONSAVEL TECNICO TRATAMENTO QUIMICO
— PLANTA BAIXA, CORTES E DETALHE

NOWE DO ARQUNO

ESCALA
EG0186-D-TRQ-HID-01 H INDICADA ‘ £60186-D-TRQ-HID-01.dwg

NGMERO DO CLENTE

"y | TRA=HID-01

=




NOTAS:

1 — DIMENSOES EM MILIMETRO E COTAS EM METRO, EXCETO QUANDO INDICADO DE OUTRA FORMA;

2 2 — ATUALIZAGAO GRAFICA DO PROJETO EXECUTIVO DA ETE NOVO MUNDO, ELABORADO PELO
CONSORCIO STE—-ECSAM—ENGEPLUS, EM JUNHO DE 2011.

TANQUE DE INTERFIBRA VERTICAL
FUNDO PLANO E TAMPO REMOVIVEL
TELHA DE FIBROCIMENTO TELHAS DE FIBROCIMENTO
4,30 x 0,50m

1,80x0,50m

B FACHADA LESTE
|' 484 PAREDE DE ALVENARIA
| BOMBAS
& DOSADORAS
£ < 5
8 4,84
- - 1 s 0 o
I ¥ ¢ E
| ——— - —
I = ; ]
4 TELHAS DE . g 5 TAMPA DE_CONCRETO
FIBROCIMENTO ] o C/ FUROS
7,80 x 0,50 S ﬁ - 8
i=5" o ! o 8 f;
| ‘ 3,50 R 3 i 3,50
Q == SR SR 4 “:_l— : d —r—
x - - . s X X
e PROJEGAO DAS PAREDES 2 BASE DE G
< = < _POGO DE| CONCRETO A ‘ |
=) 550 3.5 s g DRENAGEM 0,30x0,300,60 156 18
$ I
5 2 1000 W\7$ 800 ‘ 3850
< I |
o o
[ 17 TELHAS DE FIBROCIMENTO CORTE A-A 9240
4,30 x 0,50m =5 ESCALA A1=1:50
| ——
= =
4 TELHAS DE | i
FIBROCIMENTO
7,80 x 0,50 2
i=5" @
|
1800 | |
rEe——— 1 4300
ES E_

|'B .F.ACHADA OESTE TELHADO DE_FIBROCIMENTO
PLANTA DE COBERTURA - ‘ PAREDE DE_ ALVENARIA
ESCALA A1=1:50 o ! =il -
A3=1:100 S ™ 8
: )
o o
© ©
3 3
) 3,75 . ]
]
Od) 630 \377\ 1500 2100 1500 \ 1093
e T T T T T
7400
FACHADA LESTE
|’ e TANQUES EM PRFV BOMBAS
| DOSADORAS
| & ESCADA DE \glsngAA APTSOB
CONCRETO n —~  — =1:
12|34 |5 |6 |7 |8 |e |10 1%
2 <|> ’7 2 PROJEGAO DA COBERTURA A3=1:100
500 ‘ ‘
a
‘ 3 ‘ A=9,80m?*
- PISO=CIMENTO
QUEIMADO
&350
L 660
L':I L - 77J == . r
I 1000 3
% n
A=32,20m’ <
< PISO=CIMENTO QUEIMADO o ° ° a
2 $3.50 3.64 8 b3 S <
I ~ <+ el 2
g g
— 1 GUARDA—CORPO DE v
—‘ CONCRETO o
3
_PAREDE DE ALVENARIA_ 375 ‘ ‘ @ f‘ﬂ 01| ALTERAGRO DA COTA DO TERRENO PARA 3,00m Carlos B. | Luiz Carlos | Luiz Carks | 04/05/2015
&315 3300 A o 0| EMSSA0 INCAL Corlos B. | Luiz Corlos | Luiz Corlos_| 16/02/2015
LAJE DE CONCRETO ‘ - R REVISAO DESCRIGAO DESENHO | VERFICAGAD | APROVACAO DATA
‘ ‘ LI DRETIOS AUTORAS RESERVADOS CONFORWE TERMOS CONTRATUNS. PROBIDA A REPRODUGAD TOTAL OU PARCAL DESTE DESENHO SEM O EXPRESSO CONSENTIMENTO DO PROPRETARID.
r 3
PROJEGAO DA COBERTURA ‘L & Q% & 364
L go= 3.50 1 g8 I - Engeplus
A — 1 3
P - o L* 7;1» —_— J 3 engenharia e consultoria Ltda.
_— 32 2 R LLZZ2 LI
POGO DE DRENAGEM 1970 CLIENTE I
L L X
‘ 4600 ‘ » PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
I | 4
EON_ A4
| CORTE C-C bt
|'B ESCALA A1=1:50 TOENTFCARO 00 PROETO
A3=1:100 PROJETO EXECUTIVO DA ETE NOVO MUNDO

ATUALIZAGRO GRAFICA E ORGAMENTARIA DA ETE
PLANTA BAIXA —

ESOALA . AT=1:50 W‘ ESTAGAO DE TRATAMENTO DE ESGOTO
A3=1:100 RESPONSAE TEGHCO TRATAMENTO QUIMICO- PROJETO ARQUITETONICO
LUZ CARLOS KRAENER CAUPOS PLANTA BAIYA E CORTES
’s{mc

NGMERO DO CLENTE

Wf)z/zms ‘ TRQ-ARQ-01

NOWE DO ARQUNO
EG0186-D-TRQ-ARQ-01.dwg

ESCALA
EG0186-D-TRQ-ARQ-01 H INDICADA ‘




PINTURA ACRILICA

PINTURA ACRILICA

PINTURA ACRILICA

PINTURA ACRILICA

PINTURA ACRILICA

1 PINTURA ACRILICA

FACHADA NORTE

ESCALA A1=1:50
A3=1:100

PINTURA ACRILICA

PINTURA ACRILICA

PINTURA ACRILICA

FACHADA SUL

ESCALA A1=1:50
A3=1:100

PINTURA ACRILICA

PINTURA ACRILICA

PINTURA ACRILICA

1 PINTURA ACRILICA

FACHADA LESTE

ESCALA  A1=1:50
A

M

PINTURA ACRILICA

3=1:100

PINTURA ACRILICA

FACHADA OESTE

ESCALA  A1=1:50
A3=1:100

NOTAS:

1 — DIMENSOES EM MILIMETRO E COTAS EM METRO, EXCETO QUANDO INDICADO DE OUTRA FORMA;

2 — ATUALIZAGAO GRAFICA DO PROJETO EXECUTVO DA ETE NOVO MUNDO, ELABORADO PELO
CONSORCIO STE—-ECSAM—ENGEPLUS, EM JUNHO DE 2011.

Carlos B. | Luiz Carlos | Luiz Carks | 04/05/2015
0| EMISSAO INICIAL Corlos B. | Luiz Corlos | Luiz Carlos | 16/02/2015
REVISAO: DESCRIGO DESENHO | VERIFICAGAO | APROVACRO DATA

DREIOS AUTORAS RESERVADOS CONFORME TERMOS CONTRATUASS. PROBBIDA A REPRODUGAQ TOTAL OU PARCIAL DESTE DESENHO SEM O EXPRESSO CONSENTIMENTO DO PROPREETARIO.

GI ) Engeplus
engenharia e consultoria Ltda.

01 ALTERAGAO DA COTA DO TERRENO PARA 3,00m

CLIENTE T

! PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS

¥

¥

N £
v

IDENTIRCAGRO 0O PROJETO

PROJETO EXECUTIVO DA ETE NOVO MUNDO
ATUALIZAGRO GRAFICA E ORGAMENTARIA DA ETE

CLENTE TULO DO DESENHO

I ESTAGKO DE TRATAMENTO DE ESGOTO
TRATAMENTO QUIMICO- PROJETO ARQUITETONICO

RESPONSAVEL TECNICO
LUZ CARLOS KRAENER CAMPOS FACHADAS
NGMERO DO CLENTE

060160 ESCALA NOME DO ARQUIVO DATA
EG0186-D-TRQ-ARQ-02 INDICADA econse-0-Ro-ma-otavg | 02/2015 || TRQ—ARQ—02




NOTAS:

1 — MEDIDAS EM MILEMETRO E NIVEIS EM METRO, SALVO OUTRA INDICAGAO.

2 — ESPESSURAS DAS PAREDES E FUNDAGOES CONFORME DEFINIDO NO PROJETO ESTRUTURAL.

3 — O COMPRIMENTO DAS PEGAS N° 09 E 12 DEVEM SER AJUSTADOS NO LOCAL.

4 — 0S SOPRADORES, BEM COMO AS INSTALAGOES DA LINHA DE DE AR E 0S (DOMOS),
DEVERAO SER FORNECIDOS POR UMA EMPRESA QUE SERA RESPONSAVEL PELO SISTEMA DE AERAGAO.

5 — AS TUBULAGOES DN1000 E DN60O ESTAO RELACIONADAS NO DESENHO: TUB-HID-01.

6 — DEVE SER EXECUTADO LASTRO DE BRITA GRADUADA COM ESPESSURA DE 15cm E LA
DE CONCRETO COM ESPESSURA DE 7cm PARA PREPARAGAO DA BASE DA ESTRUTURA.

| QUADRO DE PEGAS |

— — — —
C @ C
- - )
~ VT /.
\ \
A S L
|’ B ®—F DNB0Omm
1 I
TAMPAO EM AGO INOX B5LOCO DE 5LOCO DE TAMPAO EM AGO INOX
m DN1000mm APOIO
7777777 — —_ —_— ‘7 — — 4‘
E ] e @ E |
o o o
¢ g z \
5 = — 5
\
@ bfe I
0. () = ‘
G Q g I |
01 £ |
VENTILADOR é ‘ §
SOPRADOR 4 SOPRADOR 3 SOPRADOR 2 SOPRADGR 1 2
© Reserva L1000 Reserva 100 - 100 % |
v 3 3 | A
| -
360 H H % | J‘7’
Il
360 g B B ‘Q_j |
~ Bf | 2
9 | ‘ >
\
\
i IwSaitas| Ietariaw| _1 |
= = I \
260 } 410 : 410 : } 410 = } 250
/ 1740 .
3 S
s E 4380 3 < QB.SO
& &
/ g g
i T T T i T
I L | I N ) I N ) J I
| |
\ \ PLANTA—BAIXA
ESCALA  A1=1:50
PROJEGAD COBERTURA _ A3=1:100

[~ ] DISCRIMINAGRO | omerro | wereri | . | aun. |
1 FLANGE CEGO 400 FF PG 1
2 | TOCO C/ FLANGES, PN-10 400 FF PG 4
3 VALVULA BORBOLETA WAFER, PN-10 400 FF PG 4
4 TUBO C/ FLANGE E PONTA, L=1300mm 400 AGO INOX m 4
5 TE C/ PONTAS, PN-10 1000x400 | AGO INOX PG 4
6 | TUBO G/ PONTAS, L=2200mm 1000 AGO INOX [ PG 3
7 TE C/ PONTAS, PN-10 1000x1000 | AGO INOX | PG 1
8 | CURVA DE 90, PN-10 1000 | Ago IN6X | PG 1
«| o [ TUBO C/ PONTAS, L=1000mm 1000 | AGO INOX | PG 2
10 | REDUGAO CONCENTRICA, PN-10 1000x600 | AGO INOX | PG 1
n CURVA DE 90°, PN-10 600 AGO INOX PG 1
+| 12 | TUBO C/ PONTAS, L=1000mm 600 | AGO IN6X | PG
* VER NOTA 3
| QUADRO DE EQUIPAMENTOS |
| N. | DISCRIMINAGAO | UND. |0UMT.|
100 | SOPRADORES - CAPACIDADE 245 m3/h o 4
101 | VENTILADOR / EXAUSTOR, CAP. 11400m3/h, ROTAGAO 1150 rpm cJ 2
102 | PONTE ROLANTE COM TALHA ELETRICA. CAP. 3,5t o 1
01 ADICIONADA NOTA SOBRE A PREPARAGAO DA BASE PARA A ESTRUTURA Carlos B. Luiz Carlos | Luiz Carlos | 01/07/2015
0 EMISSAQ INICIAL Josiane M. Luiz Carlos | Luiz Carlos | 14/04/2011
REVISAO' DESCRIGAO DESENHO VERIFICAGAO | APROVAGAO DATA

DREITOS AUTORAIS RESERVADOS CONFORME TERMOS CONTRATUAS. PROIBIDA A REPRODUGAO TOTAL OU PARCIAL DESTE DESENHO SEM O EXPRESSO CONSENTIMENTO DO PROPRETARIO

GI) Engeplus

engenharia e consultoria Ltda.

CLIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS

PROJETO EXECUTIVO DA ETE NOVO MUNDO
ATUALIZAGRO GRAFICA E ORGAMENTARIA DA ETE

CLIENTE TMULO DO DESENHO
N ESTAGAO DE TRATAMENTO DE ESGOTO
e o) CASA DE SOPRADORES
iz NREJ:}AKR:‘(:: CANPOS PLAN'I’A MXA
CODIGO ESCAA NOME DO ARQUNO DATA NOMERO DO CLENTE
EGO112-D-CAS-HID-01 INDICADA Lcm 12-0-us-Ho-0i02-ug || 04/2011 ||  CAS—HID—01




ATENVADOR
DE RUIDO

EXAUSTAO
75 db Ef \

PAREDES ECKERT

}J

| M

! TALHA E TROLE ELETRICOS]

i

CAP. 3,5 ton.
1) T

EXAUSTOR m

FUTURA AMPLIAGAO
2" ETAPA

HI
i

hd

SOPRADOR 2

GUARDA—-CORPO

SOPRADOR 1 ‘

720

REVESTIMENTO ACUSTICO

NAS 4 PAREDES

3,50

260 410 L 410 410 250
B 1740
i
CORTE A-A
ESCALA A1=1:50

A3=1:100

1,35

BLOC

NOTAS:

1 — MEDIDAS EM MILEMETRO E NIVEIS EM METRO, SALVO OUTRA INDICAGAO.
2 — ESPESSURAS DAS PAREDES E FUNDAGOES CONFORME DEFINIDO NO PROJETO ESTRUTURAL.

3 — O COMPRIMENTO DAS

PEGAS N° 09 E 12 DEVEM SER AJUSTADOS NO LOCAL.
4 — 0S SOPRADORES, BEM COMO AS INSTALAGOES DA LINHA DE
DEVERAO SER FORNECIDOS POR UMA EMPRESA QUE SERA RESPONSAVEL

DE AR E OS
PELO SISTEMA DE AERAG/

5 — AS TUBULACOES DN100O E DNBOO ESTAO RELACIONADAS NO DESENHO: TUB-HID-01.

6 — DEVE SER EXECUTADO LASTRO DE BRI

DE CONCRETO COM ESPESSURA DE 7cm PARA PREPARAGAO DA BASE DA ESTR

TA GRADUADA COM ESPESSURA DE 15¢cm E LASTRO
UTURA.

3,59

PESO
2,20 ton

CAP. 3,5 ton.

SILENCIADOR

186

60

== _AMORTECEDOR =

N

TAMPAO
EM AGO |Noxi

& ®
3
I=l=IRl=l=I I=I=Iji=I=IEl
2
3
Al TAMPAO
¢ ¢ i ¢ ¢ ¢ i
3.59
O O O O
I | I

3,50

S
VISTA C-C

=

~L

ESCALA  A1=1:50

A3=1:100

N, . U1 95~

Q1L

RN

)|

910

CORTE B-B

ESCALA  A1=1:50
A3=1:100

650

(DOMOS).
0.

01| ADICIONADA NOTA SOBRE A PREPARAGAO DA BASE PARA A ESTRUTURA Carlos B. Luiz Carlos | Luiz Carlos | 01/07/2015
0 EMISSAQ INICIAL Josiane M. Luiz Carlos | Luiz Carlos | 14/04/2011
REVISAO! DESCRIGAO DESENHO VERIFICAGAO | APROVAGAO DATA

DREITOS AUTORAIS RESERVADOS CONFORME TERMOS CONTRATUAS. PROIBIDA A REPRODUGAO TOTAL OU PARCIAL DESTE DESENHO SEM O EXPRESSO CONSENTIMENTO DO PROPRETARIO

GI) Engeplus

engenharia e consultoria Ltda.

CLIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS

PROJETO EXECUTIVO DA ETE NOVO MUNDO
ATUALIZAGRO GRAFICA E ORGAMENTARIA DA ETE

CLIENTE TMULO DO DESENHO
S ESTAQAO DE TRATAMENTO DE ESGOTO
RESPONSAVEL TEONCO CASA DE SOPRADORES
Wz s e s CORTES A-A, B-8 E VISTA C-C
CODIGO ESCAA NOME DO ARQUNO DATA NOMERO DO CLENTE
EGO112-D-CAS-HID-02 INDICADA L[}OHZ*D*C&S*N\D*UWGUZ*WQ 04/2011 CAS—-HID-02




19.70 NOTAS:
1.00 18.00 1.00 1 — MEDIDAS EM CENTIMETRO E NIVEIS EM METRO, SALVO OUTRA INDICAGAO.
2 - ESPESSURAS DAS PAREDES E FUNDAGOES CONFORME DEFINIDO NO PROVETO ESTRUTURAL.
W 3 — ATUAUZAGAO GRAFICA DO PROJETO EXECUTNO DA ETE NOVO MUNDO, ELABORADO
PELO CONSORCIO STE-ECSAM—ENGEPLUS, EM JUNHO DE 2011.
o
<
PROJEGAO PAREDES
A A
Paui P-aN
7 MELHAS TIPD KALHETA
L=5,70m |=
o Q
o Q
2 2
] ]
= =
o
z MEEIRA a 2 =
3 TIRO| KALHETA E o =
#
3 3
w w
) S
['4 (3
8 8
2 7 TELHAS TIPD KALHETA 2
=5,70m f= 9
PROJEGAO PAREDES
o
S
\L
PLANTA DE COBERTURA
B ESCALA A1=1:50
A3=1:100
B
18.00 PASSEIO
PROJEGAO COBERTURA
° 1.00 %9 4.20 , S0 200 L 100 , 200 30 , 3.60 - Y 100
& 1 1 [] [ ] [] 1 g8 |
- S
T 7 | T T | (@) P
jﬁ 2,00%0,63x4,38m 2,00%0,63x4,39m 2,00%0,63x4,33m 2,00%0,63x4,39m F—
o £
=
L] REVESTIMENTO ACOSTICO
A Al
A ‘ < ENTRADA DE AR A
Pa ! 300x40cn N
=)
ATENUADOR 2 EXAUSTOR
BERUDO. —< . o o
DE RUIDO h 3 3
Etl]: £ | |
Ll 6aLd
[ e o
N < i
o o f
°
; s 4
& " &
0| EMISSAD INICIAL Corlos B. | Luiz Corlos | Luiz Carlos | 16/02/2015
REVISAO. DESCRIGAO DESENHO VERIFICAGAO | APROVAGAO DATA
$ 3,50 DRETOS AUTORA'S RESERVADOS CONFORME TERMOS CONTRATUAIS. PROIBIDA A REPRODUGAQ TOTAL OU PARCIAL DESTE DESENHO SEM O EXPRESSO CONSENTIMENTO DO PROPRETARIO.
—F G ) Engeplus
engenharia e consultoria Ltda.
VEDANTE DANTE
< ESPECAL < | ESPECIAL
¥ k3] ba) » CLIENTE
° 5§ g|& e
1 gg -2 PIS0. CONGRETO - 2y b IIN
b4 [%2) -k}
PPt PISO CONGRETO. rmiAL 2 i <g 3 ; PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
&~ & | K &, 49
& I S e
IDENTIFICAGKO DO PROJETO
PROJETO EXECUTIVO DA ETE NOVO MUNDO
F — — S £ = |
vl I Ll | I ol | > 3, ~ ATUALIZAGRO GRAFICA E ORGAMENTARIA DA ETE
2,00%0,63x4,33m 2,00x0,63x4,39m 2,00%0,63x4,33m 2,00x0,63x4,39m
o CLENTE L0 DO DESENHO
< R ‘ ESTAGAO DE TRATAMENTO DE ESGOTO
R RESPONSAL TEGNGD CASA DOS SOPRADORES — PROJETO ARQUITETONICO
" PROJEGHO COBERTURA PLANTA BAIXA Lt ows o cures PLANTA DE COBERTURA E PLANTA BAXA
PASSEIO ESCALA A1=1:50 it
B A3=1:100 060160 ESCALA NOME DO ARQUIVO DATA NOMERO DO CLENTE
EG0186-D-CAS-ARQ-01 INDICADA | |£G0186-D-CAS-ARQ-01002.dwg 02/2015 CAS—ARQ—01




NOTAS:

1 — MEDIDAS EM CENTIMETRO E NIVEIS EM METRO, SALVO OUTRA INDICAGAO.
2 — ESPESSURAS DAS PAREDES E FUNDAGOES CONFORME DEFINIDO NO PROJETO ESTRUTURAL.

3 — ATUALIZAGAO GRAFICA DO PROJETO EXECUTIVO DA ETE NOVO MUNDO, ELABORADO
PELO CONSORCIO STE—ECSAM—ENGEPLUS, EM JUNHO DE 2011.

TELHA DE_FIBROCIMENTO KALHETA DETALHES ESQUADRIAS
TELHA DE_FIBROCIMENTO KALHETA L=5,70m i= 9% CUMEEIRA ESCALA A1=1:50
L=5,70m i= 9% TIPO KALHETA i3
»/0m ¥ BARROTE_5xScm :
APOIO DA TELHA "\
S S = R z = > =] VEDANTE

PINGADEIRA,

el [ ESPECIAL N\ 1.15 1.15
T . CHAPA

o
ATENUADOR DE RUIDO] | 1k an . I
_ I hHL- r - TALHA E TROLE M UAGCO
di=i=llI=I=IiNI=I=11=1=]1 l ELEw l
SISTEMA DE EXAUSTRO. L REVESTIMENTO_ACOSTICO 1) 1C0S O\ N
PAREDES ECKERT —— NAS & PAREDES n n 2 B
REVESTIMENTO ACUSTICO —
i
o ELETRICOS 9 NAS 4 PAREDES I ————
NS ~ E FORRO
. ©
g | 8 ©) O] > ~ 2.00 GRADE DE FERRO
8 3 & : COM TELA OTTIS
S 2 ‘ | PAREDES ECKERT L 63 . .63 L= 1/8"1"
<+ 6Q 2030 CONCRETO APARENTE
IMP LIZADO NA MASSA SOLEIRA VEDANTE ESPECIAL

2.30 f i
ﬁ i= 5% @ ‘ MACICA DE BORRACHA 7 7 H
e oo [ ¢ F————
SVB;%IANA COM TELA . I :

260

i
|
|
L] %
MANTA ASFALTICA U \j__rl
CORTE A-A

= BT, EOFIA ACCSTI NERMETCA 2 FOLAAS, OF 4G, ALUMAIO PNTURA ELETROSTATIC: COR. GRAHT ESCURD
MANTA ASFALTICA ﬂ COR GRAFITE ESCURO — SOLEIRA EM BASALTO O LA O R GA eRADO
CHAPA DUPLA COM MIOLO INTERNO MACICO ISOLAMENTO ACUSTICO PEITORIL D |
CORTE B—B f VEDANTES PERMETRAS £ PANEL SONEX o= 35mm LOCAL: SALA
Escaa AR, ESCALA A1=1:78 QUANTIDADE: 2
.40

N 1.4 <
PINTURA ACRILICA D_D | PINTURA ACRILICA A\ 3.00 AL

P

A‘ 3.00 /\L
I=l=lli=l=Igsl=l=I]l=I=]
PINTURA ACRILICA PINTURA ACRILICA
VENEZIANA FIXA EM CHAPA METALICA 14USG
COM TELA DE PROTEGAO
LOCAL: SALA
QUANTIDADE: 2

XX

| E—

PINTURA ACRILICA PINTURA ACRILICA
FACHADA LESTE FACHADA SUL
ESCALA A1=1:75 ESCALA  A1=1:75
A3=1:150 A3=1:150

PINTURA ACRILICA B PINTURA ACRILICA

- I=l=li=l=Iggl=l=j=l=]
|1 |1 |1 | 1

PINTURA_ACRILICA PINTURA ACRILICA

o EX
0| EMSSAO INICIAL Corlos B. | Luiz Corlos | Luiz Carlos | 16/02/2015

REVISAO! DESCRIGAO DESENHO VERIFICAGAO | APROVACAO DATA
DREIOS AUTORAS RESERVADOS CONFORME TERMOS CONTRATUASS. PROBBIDA A REPRODUGAQ TOTAL OU PARCIAL DESTE DESENHO SEM O EXPRESSO CONSENTIMENTO DO PROPREETARIO.

: ‘ —\PinTura acRiLicA G ) Engeplus
PINTURA ACRILICA FACHADA NORTE I engenharia e consultoria Ltda.

FACHADA OESTE

CLIENTE x

"’“‘;‘:‘ﬁ y
;‘ PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
)y v

o, 5
vt

IDENTIRCAGRO 0O PROJETO

PROJETO EXECUTIVO DA ETE NOVO MUNDO
ATUALIZAGRO GRAFICA E ORGAMENTARIA DA ETE

CLENTE L0 DO DESENHO

W‘ ESTAQAO DE TRATAMENTO DE ESGOTO

RESFONGVEL TEONGO CASA DOS SOPRADORES — PROJETO ARQUITETONICO
—_umcemgeeces PLANTA DE COBERTURA E PLANTA BAXA

060160 ESCALA NOME DO ARQUIVO DATA NOMERO DO CLENTE

’ EGO186-D—-CAS-ARQ-02 ‘ INDICADA | |£G0186-D-CAS-ARQ-01002.dwg 02/2015 CAS—ARQ—OZ




NOTAS:

1 — DIMENSOES EM MILIMETRO E COTAS EM METRO, EXCETO QUANDO INDICADO DE OUTRA FORMA;
180 7700 180 7190 ?20 8500 229 3 ;

‘ f 2 - A RELEGAO DE PEGAS ESTA NO DESENHO 03/03.
3 — DEVE SER EXECUTADO LASTRO DE BRITA GRADUADA COM ESPESSURA DE 15cm E LASTRO
DE CONCRETO COM ESPESSURA DE 7cm PARA PREPARAGRO DA BASE DA ESTRUTURA.
L
Ty
S N
0/
@ Z
’:,,; %[ MISTURADOR
3 2270 |’C SUBMERSIVEL
o = ==
o B 1
é f - 1 'PROJEGAO DA COBERTURA | | T ))))
&
4 | |
e F g ——TTE - S
L é - | R \ MISTURADOR 20— 8
E E SUBMERSIVEL 2 ©
\ BOMBAS DE LODO \
- || & \
% ] S I | _ 1566 |
PREPARAGAO & © | |
DE POLIELETROLITO dericionrs 368 o | ol @ @ 4o prd @ e
METALICAS ka | 1 CEE =550 *i‘”'
- 3 BOMBAS .| - TANQUE DE LODO 2
D ] DOSADORAS D \ 2434 —‘— 940 {1626 | VOLUME = 289m3
Il g | (PRODUGAO DE 1 DIA)
b
CAIXA ALVENARIA
TAMPA CONCRETO ‘E @_ "‘?
bl
1 Y | i
g SRR ‘ i :
i § T 4 1<
== ——— H— ‘ VEM DA ELEVATORIA
VEM DA REDE / 4x800 | | DE_ LODO_ ADENSADO
DE AGUA 8
Il ] |
| |
o FILTRADO + 9 150 PVC ‘ |
A 3 \ \
i | TANQUE DE LODO 1
— i — i VOLUME = 289m3
} | (PRODUGAO DE 1 DIA)
VIGA 30x15cm o o | 2434 1565 |
A CADA 3
DORMENTE @F‘ E @‘ TRILHO MOVINENTAGHD | | 8 ‘ A
PARA DESCARGA LODO SECO « . — i —
° ‘ e 8 ‘
£ g 2 s
2 2 ‘ | B
1| I I |
350 &350 ‘ } 2000 | W\\
.| L _ 4 7777777 L >
1y [ = [ - e\
| B0s0 Q)2 J | 1 2>
BOMBA LAVAGEM ‘ ‘ g |'C
- MISTURADOR
‘%& | SUBMERSIVEL (100}
e ~{] r
ELEVATORIA DE RETORNO DE [/
AGUA DO FILTRADO i ! g o 8500
VER DESENHO: D-ERF—HID-O1 | / 8
PLANTA PAVIMENTO INFERIOR
ESCALA: 1:50(A1)
2 1:100(A3)
VAl AO PARTIDOR
PVC DEFF @100mm
01 ADICIONADA NOTA SOBRE A PREPARAGAO DA BASE PARA A ESTRUTURA Carlos B. Luiz Carlos | Luiz Carlos | 01/07/2015
0 EMISSAQ INICIAL Josiane M. Luiz Carlos | Luiz Carlos | 14/04/2011
REVISAO DESCRIGAO DESENHO VERIFICAGAO | APROVAGAO DATA
IREIOS AUTORAIS RESERVADOS CONFORME TERMOS CONTRATUAIS. PROIBIDA A REPRODUGAO TOTAL OU PARCIAL DESTE DESENHO SEM O EXPRESSO CONSENTIMENTO DO PROPREETARIC
G ) Engeplus
engenharia e consultoria Ltda.
CLIENTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
‘é‘& [FBroRTo 50 PR
% PROJETO EXECUTIVO DA ETE NOVO MUNDO
ATUALIZAGAO GRAFICA E ORCAMENTARIA DA ETE
JCLENTE TMULO DO DESENHO
(e =S DETALHE BOMBA LAVAGEM - ESTAGAO DE TRATAMENTO DE ESGOTO
S/ESCALA NOME D0 CUBNT
ResposivL TEoNCD DESIDRATAGAO DE LODO
VEw DA REDE _ Wommmemows PLANTA BAXA E DETALHE
C6DIG0 ESCAA NOME DO ARQUNO DATA NOMERO DO CLENTE
‘ EGO0112-D-DL-HID-01 INDICADA || £60112-D-DL-HID-01003-dwg 04/2011 DL—HID-01




4 e
LODO PARA
DISPOSIGAO

LAJE IMPERMEABILIZADA

\ |
— % — — G
x (2 »
3 MONOVIA PERFIL
3 E g e i
"B Tl ;
w O
8 DESAERADOR g‘ o E‘ Q CENTRIFUGA TROLE ELETRO ANICO
9|
3 g(}% gllg 104 GAPAGIDADE 2 ton. {112]
° E s é 1 LAJE IMPERMEABILIZADA
A
104]_CENTRIFUG E &
[=] 2 (2 o
3 2! °
2 g
_ﬁali o 7/ @3 3 0 ABRAGADEIRA
— —== | METALICA
2 SR RIS s [ BOMBAS DE LODO
LODO L &5 g LODO| i
SECO T—@—— SEcoO— — 1=
T 2 2 @ BLOCO DE
v v “ APOIO SUPORTE
3 ° @ PULTRUDADO
g g |8 2 e
CARRO _DE CAGAMBA FILTRADO — 8 150 PVC | >
MOVIMENTAGAO VAl A ELEVATORIA DE | 8
TRILHO RETORNO DE AGUA DO FILTRADO | 0, é‘m
3,50 <]
i’}

NOTAS:
1 — DIMENSOES EM MILMETRO E COTAS EM METRO, EXCETO QUANDO INDICADO DE OUTRA FORMA;
2 — A RELEGRO DE PEGAS ESTA NO DESENHO 03/03.

3 — DEVE SER EXECUTADO LASTRO DE BRITA GRADUADA COM ESPESSURA DE 15cm E LASTRO
DE CONCRETO COM ESPESSURA DE 7cm PARA PREPARACAO DA BASE DA ESTRUTURA.

%
¥

TANQUE DE LODO

uf MISTURADOR 1001
< lé 3 SUBMERSIVEL
ViGA| 30x15cm EM ALVENARIA 8| o 8
A GADA 3m b N ‘ 3
DORMENTE .
LAJE_IMPERMEABILIZADA > )) > > 1
5 : PVC DEFF 280mm
= I el CORTE A—A
- vokow FERFL " cou MONOVIA PERFIL 1" COM TALE[100 - - - ESOAL ey
2 £ TROLE. ELETRO—MECANI E TROLE ELETRO-MECANICO | p)p IMPERMEABILZADA > N AN
CAPACIDADE 2 ton. | S AXAK . AN LN
- - J4 - /f -
X
§ /" N\
O oo | |55
" || cusrbA-CORPO 1770y
VETALICA
B o EE—— 500 | T eereL = g
lgco /@) 8
T TR T i ., BOMBAS I
ELEXSEOARII'DA\O DI!::I L-'?'%,\FBSNO DE ABERTURA NA LAJE ® = & DOSADORAS I | T~~_PERFLL "T"
PARA DESCARGA LODO SECO [ &|Had | ‘% 3 [
VER DESENHO: D—ERF—HID-01 8 o 25cm x 50cm E N 3 o
N 3 [102] o # = [=
TAMPA DE_INSPEGAQ ‘ b g ® @ ? Ta1
EM CONCRETO 3.1& CAGAMBA =< F g V=2m3
=
& enl | gl HBo o=
s1w0rrl] o el d —————— \\L — [/
=t ﬂ&; ] A — Rl g
: CARRO DE / TRILHO 2
VOVIMENTAGEO
DRENAGEM
VAl AO_PARTIDOR
PVC DE F'F'DN100
CORTE B-B
ESCALA: 1:50(A1)
.Q.&i 1:100(A3)
LAJE IMPERMEABILIZADA
§ y e G AR A S T — —
B i
01 ADICIONADA NOTA SOBRE A PREPARAGAO DA BASE PARA A ESTRUTURA Carlos B. Luiz Carlos | Luiz Carlos | 01/07/2015
0 EMISSAQ INICIAL Josiane M. Luiz Carlos | Luiz Carlos | 14/04/2011
REVISAO DESCRIGAO DESENHO VERIFICAGAO | APROVAGAO DATA
BOMBAS DE LODO PILAR DE CONCRETO PAREDE DE ALVENARIA IREIOS AUTORAIS RESERVADOS CONFORME TERMOS CONTRATUAIS. PROIBIDA A REPRODUGAO TOTAL OU PARCIAL DESTE DESENHO SEM O EXPRESSO CONSENTIMENTO DO PROPREETARIC
TANQUE DE LODO 2§ D TANQUE DE LODO 1 GI ) Engeplus
| engenharia e consultoria Ltda.
0 | g
@ CLIENTE
g s @M@
° ém PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
i }W V < / \ ‘BLt‘)C‘O ;)E ;APOIO o ‘ L Vs e [R5 Frox
h 50 1020 ) W}A'-VB‘AR'A 2421 g3 B0 ; : VISTA C—C PROJETO EXECUTIVO DA ETE NOVO MUNDO
ESoAL 1300 ATUALIZAGAO GRAFICA E ORCAMENTARIA DA ETE
’ [CLENTE TMULO DO DESENHO
I ESTAGAO DE TRATAMENTO DE ESGOTO
RESPONSAVEL TECND DESIDRATAGAO DE LODO
e e s curs CORTE A-A, B-B E VISTA C-C
CODIGO ESCAA NOME DO ARQUNO DATA NOMERO DO CLENTE
EGO112-D-DL-HID-02 INDICADA || £60112-D-DL-HID-01003-dwg 04/2011 DL-HID-02




NOTAS:
1 - DIMENSOES EM MILIMETRO E COTAS EM METRO, EXCETO QUANDO INDICADO DE OUTRA FORMA;

2 — DEVE SER EXECUTADO LASTRO DE BRITA GRADUADA COM ESPESSURA DE 15cm E LASTRO
DE CONCRETO COM ESPESSURA DE 7cm PARA PREPARACAO DA BASE DA ESTRUTURA.

| QUADRO DE TUBULAQOES E CONEXOES | 32 | TUBO CILINDRICO C/ PONTAS E ANEL DE ENGASTE L=1000mm 150 Fr | P | 02
B‘ | . 33 | CONJUNTO ACOPLAMENTO PADRAO ANSI 50 Ao | cu | 02
N | DISCRIMINAGAO |DIAMETRO |MATm|AL| UNID‘|QUANT‘|
34 | EXTREMIDADE JE PBA 50 pvc | pg | 02
1 1 | TUBO G/ PONTA E FLANGE L=1150mm 80 FE | PG | 01 35 | AMPLAGAO PONTA E BOLSA s0x100 | FF | PG | 02
2960 PASSARELA MET‘L'C: [07] 2 | CURVA DE 90" G/ FLANGES 80 Fr | Pg | os 36 | TE C/ BOLSAS 100x100| FF_| PG | 02
1630 1630 ! 3 | TOCO C/ FLANGES L=500mm 80 PP | Pe | 01 37 | REDUGKO PONTA E BOLSA FD P/ PBA 100x75 | FF | P¢ | 02
e w7 4 | TUBO C/ FLANGES L=1000mm 80 Fr | Pg | 02 38 | EXTREMIDADE JE PF PBA 75 pve | P | 02
_PERFIL_"C" 5 | REGISTRO DE GAVETA C/ FLANGES, PN10 80 PP | PG| 03 39 | FLANGE COM SEXTAVADO 3 FG | PG| 09
— G320 6 | TE G/ FLANGES, PN10 80 Feo | Pg | o1 40 | TUBO COM ROSCA L=1000mm 3 Fe | pg | o4
7 | TOCO C/ FLANGES L=2500mm 80 FF PG | 02 41 | TE ROSCAVEL 3" FG PG | 02
—_— 8 el —_——— 5 | TUBO C/ FLANGE E PONTA L=3700mm 1w | Fr | rg | o1 42 | REGISTRO ESFERA SOLDAVEL 2 | P | pg| o
o -
151200 _T2002m3 E 9 | CURVA DE 90" C/ FLANGES 100 FF | PG | 08 43 | JOELHO 90° SOLDAVEL 32 Pvc | PG [ 08
~—1 10 | TUBO C/ FLANGES L=1600mm 100 FE | pg | 01 44 | TE SOLDAVEL 32 pve | P | oz
PORTA DE CORRER 11 | REGISTRO DE GAVETA C/ FLANGES, PN10 100 FF | PG | o9 45 | TUBO PONTA E BOLSA L=1300mm 32 pc | PG | 02
Ezz Vi 12 | TE ¢/ FLANGES, PN10O 100 FF | ¢ | 04 46 | TUBO C/ PONTAS L=1000mm 32 PC | m | 500
o 3400 13 | TUBO C/ FLANGES L=2900mm 100 FF | PG | 02 47 | CONJUNTO ACOPLAMENTO PADRAQ ANSI 32 AGO | o | 02
8 " 1 14 | TUBO C/ FLANGES L=1800mm 100 FF | P¢ | 01 48 | TUBO C/ FLANGE E PONTA L=100mm 40 PVC | PG | 06
'y ¢g§_o_ PROJECEO MONOVIA 15 | TUBO C/ FLANGES L=1300mm 100 FF | PC | 01 49 | JOELHO 90" SOLDAVEL 40 PVC | PG
o | o 16 | TUB0 C/ FLANGES L=1100mm 0 | Fr | pg | o1 50 | TUBO ¢/ PONTAS L=1000mm w | mc [ m |80 | QUADRO DE EQUIPAMENTOS |
— k=3 —  S—
] < r TOCO C/ FLANGES L=500mm 100 FF P 03 REGISTRO ESFERA SOLDAVEL 40 PVC
_| =4 2 | > i1 / ¢ o Fe [~] DISCRMINAGAO [srerin] i Jauas]
CIT 7 = PROJEGAO ESCADA D 18 | CONJUNTO ACOPLAMENTO PADRAO ANSI 100 Fre o[ Pg | 02 52 | LIGAGRO FLANGEADA 40 pvc | pg | o4
ARMAZENAGEM DE / 19 | TUBO C/ FLANGES L=350mm 100 FE | Pg | 03 53 | TOCO ¢/ FLANGES L=500mm 150 FE | g | 01 MISTURADOR SUBMERSVEL P/ HOMOGEINIZAGAO DO wo | o | o
POLIMERO cal 20 | TUBO C/ PONTA E FLANGE L=250mm 100 Fe | pg | 02 54 | TUBO C/ FLANGES L=850mm 150 Fro | pg | o1 100 | TANQUE 8,5x8,5m
8 4000 1650 ST T oo 21 | CURVA DE SO" G/ BOLSAS 100 FE | PE| 10 55 | REGISTRO DE GAVETA 3" FG* | PG | Of 101| BOMBA HELICOIDAL DE GAVIDADE PROGRESSVA
L |f| 22 | TUBO CILINDRICO C/ PONTAS 100 FE | m [2000 56 | NIPLE DUPLO 3 Fe | PG | o8 Q=8,6 I/s, AMT= 5mca, P=15cv A | cd | 02
o =
o gk N ) %3 23 | CURVA DE 90" C/ BOLSAS 150 Fre | pe | o8 57 | LUVA DE REDUGAO 3%x1.1/2] For | pg | 01 102| BOMBA DOSADORA Ao | o | 02
- § $54o ; 7@ $100 FF 3 § 24 | TUBO C/ PONTA E FLANGE L=500mm 150 FF | PG | 02 58 | NIPLE DUPLO 1./2" | F6 | PG | O1 103| BOMBA P/ LAVAGEM DAS CENTRIFUGAS AGO | ¢d | ot
. 350¢ AGUA. LAVAGEM G K 25 | CONJUNTO ACOPLAMENTO PADRAO ANSI 100 Ao | oo | 02 59 | NIPLE DUPLO 2172 | P | pg | 01 104| CENTRIFUGAS P/ DESIDRATAGAO DE LODO, CAP. 15m3/h | Ao | 4 | 02
i . 1
2 ¢ 50 3 QL 268 | CONJUNTO ACOPLAMENTO PADRAO ANSI 100 Ao | cd | o4 60 | LUVA DE REDUGAO 3%%2.1/2] For | pg | 01 105| MISTURADOR VERTICAL a0 | cu | o2
8 8 27 | EXTREMIDADE JE, PBA 100 pvc | Pg | 02 61 | TUBO COM ROSCA L=2200mm 3" Fe | PG| o1 106| GUARDA—CORPO PULTRUDADO _ m | 20
B 5 28 | TUBO JEI PBA 100 PVC [ m | 08 62 | CURVA 90" MACHO-FEMEA 3" Fe [ Pg [ 01 107| PASSARELA METALICA 0,80x0,70m - PG | 16
8 8 29 | TE coM BOLSAS P/ PBA 100 pve | PG | o1 63 | EXTREMIDADE JUNTA ELASTICA BOLSA/FLANGE 75 Pvc | Pg | o1 108| MONOVIA PERFIL " CAP. fton A0 | m | 10
104 1599 DESAERADOR PROJEGAO MONOVIA 30 | TUBO CILINDRICO C/ PONTAS 150 FF | m 11,00 64 | CURVA 90" COM BOLSAS 75 FFP | Pe| Ot 109| TALHA E TROLE ELETRO-MECANICO, CAPACIDADE 1ton. A0 | Pg | o1
g g = g 31 | TUBO CILINDRICO C/ PONTAS L=2200mm 150 Fe | Pe | 02 65 | TUBO ESGOTO COM PONTAS L=1000mm 75 pvc | pg | o1 110| TANQUE VERTICAL DE FUNDO PLANO: DI=1,20m h=1,77m ”3,";';‘300 wn | 02
S 1 . - %% 111| MONOVIA PERFIL "I" CAP. 2ton Ao | m | 10
2284 3100 2276 - ._ 112| TALHA E TROLE ELETRO-MECANICO, CAPACIDADE Zton. ao | pg | o1
1 | ABERTURA NA_LAJE T
PARA DESCARGA
LODO SECO
§ 25em x 50ecm §
gl $o- 3/
° CENTRIFUGA CENTRIFUGA o
o o
© o o = S E o -
SALA DAS CENTRIFUGAS —
—
T T | BT T
{ ] . {
1580 | 1000 __ sso 0] sso | 1000 | 1580 PORTA DE CORRER
i T \I A T _POR
7260
L]
‘l PLANTA NIVEL SUPERIOR
ESCALA: 1:50(;«(1)) ] \GUARDA-CORPO (7551
1:100(A3
o é"
o
2
5 L L
I
MONOVIA PERFIL 1" - fito]
TQ1
- ' g V=2m3
3 — T Tl =T -
I | arl
: <y |
SERE SRR
>\ LJ CHAPA MerucAl.
SUARDA=CORPO[7 55 TALHA £ TROLE ELETRO-MECANICO 159 20mm BASE DE_CONCRETO 20mm
8 ‘ ‘ 0,40x0,40x0,72 ‘ ‘ ‘ ‘
ARMAZENAGEM DE 1444 400 _547_| 400 1985 400|_547_| 400 1557
POLIMERO == = 2650 = =
@ 01 ADICIONADA NOTA SOBRE A PREPARAQM DA BASE PARA A ESTRUTURA Carlos B. Luiz Carlos | Luiz Carlos | 01/07/2015
0 EMISSAQ INICIAL Josiane M. Luiz Carlos | Luiz Carlos | 14/04/2011
3‘& — 8 CORTE E_E IREVISAQ! DESCRIGAO DESENHO VERIFICAGAO | APROVAGAO DATA
—— - 3 ESCALA: 11{51'33\(]&)3) IREITOS AUTORAS RESERVADOS CONFORME TERMOS CONTRATUAS. PROIDA A REPRODUGAO TOTAL OU PARCIL DESTE DESENHO SEM O EXPRESSO CONSENTIMENTO DO PROPRETARI.
G ) Engeplus
BOMBAS % engenharia e consultoria Ltda.
 DOSADORAS g —
@ & e@
@ @ PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
_ JIDENTIFICAGAO DO PROJETO
i PROJETO EXECUTIVO DA ETE NOVO MUNDO
3694 583 1425 P63 1735
ATUALIZAGAO GRAFICA E ORCAMENTARIA DA ETE
7700
JCLENTE TMULO DO DESENHO
CORTE D-D — T ESTAGAO DE TRATAMENTO DE ESGOTO
EScAn T30iaD oo o0 DESIDRATAGAO DE LODO
1:100(A3) e oRk WU PLANTA NVEL SUPERIOR E CORTES D-D E E-E
C6DIG0 ESCAA NOME DO ARQUNO DATA NOMERO DO CLENTE
EGO112-D-DL-HID-03 INDICADA || £60112-D-DL-HID-01003-dwg 04/2011 DL—-HID-03




<

500

FACHADA LESTE

be

3750

ELEVATORIA DE
AGUA DO FILTRADO

FACHADA OESTE

b

3190 1 4000
T =
PERFIS "C" DE
APOIO DAS
PASSARELAS
A=18,50m*
S PISO EPOXI 2 T &
3 3,20
— i — &> =1 [ °
- - 3
2
E E *
7700 (9N o ~
| = \3/ = 2 o
i h 8
i 9
3630 l400| 800 | 1830 L
== | < =]
6 3
¥ 1 =}
- o SALA DAS BOMBAS - - g
v Q DOSADORAS v |<£
" 2
D A=22,00m D
PISO EPOXI ‘ 12
§365 ‘
(=] § CAIXA ALVENARIA 3.60
[ ESCADA DE CONCRETO \[_ = TAMPA CONCRETO )
S C/14 DEGRAUS < NS
=z 26cmx60cmx18cm 10/ 9| 8 ¥
4,50
é 4350 8 ; BOMBAS DE e
I g LODO & 2
Q A=40m?
b PISO CONCRETO
ACABAMENTO INDUSTRIAL
PROJEGAO ABERTURA NA LAJE
PARA DESCARGA LODO SECO
-
i 8
1 Inl
1 S
| 700 \ W
S] — [ i 2064 w
° QU Lo 0 I ] Y
2 } o a
- — 3 3 Z
CAGAMBA =T T [
J o ] O I J
o
TRILHO g A
AREA P/ MOVIMENTAGAO . -
DE CONTAINERS VIGA 30x15¢m 3 §350 S e —
A=49,00m? A CADA 3m o
PISO EPOXI DORMENTE a
$3 50 - T
4000
o 5] |
| 3430 1,400 3430 1
==
7260

PLANTA NIVEL INFERIOR

ESCALA: 1:50(A1)
1:100(A3)

FACHADA SUL

NOTAS:

1 — DIMENSOES EM CENTIMETRO E COTAS EM METRO, EXCETO QUANDO INDICADO DE OUTRA FORMA;
2 — DETALHES CONSTRUTIVOS CONFORME ESPECIFICAGOES TECNICAS.

Data

Revisado por

N° Revisao

08/06/2011

LCKC

EMISSAO INICIAL

00

Consércio:
QSNEF PLANO DIRETOR
DE SANEAMENTO 4 ste (-|)
P e
Engeplus
Municipio: Pelotas - RS
- Contrato: 59/2010
ELABORACAO DE PLANOS E PROJETOS DE
SANEAMENTO AMBIENTAL PARA PELOTAS/ RS| Fiscalizagdo:
ESTACAO DE TRATAMENTO -
v - Responsavel Técnico CREA - RS
DESIDRATACAO DE LODO
JAIRO FAERMANN BARTH 035480

PROJETO ARQUITETONICO
PLANTA NiVEL INFERIOR

Desenhista
JOSIANE MORAES

Escala:
INDICADA

Prancha:
01/05

Data:
JUNHO/2011

Denominacdo do Arquivo:

EGO0112-D-DL-ARQ-01205-00.dwg




1 — DIMENSOES EM CENTIMETRO E COTAS EM METRO, EXCETO QUANDO INDICADO DE OUTRA FORMA;
2 — DETALHES CONSTRUTIVOS CONFORME ESPECIFICAGOES TECNICAS.

DETALHE DAS ESQUADRIAS
ESCALA: 1:50(A1)
1:100(A3)

1400

|

1400

| 2100
1000 ‘
| 2100
W‘H
__P20_650 _%00_ 1030
2000
= |
: l
3
3
‘ 2000 ‘

PA1

PORTA COM VENEZIANA
MATERIAL: ALUMINIO
DIM.= 1,40 x 2,10m
01 UNIDADE
SALA DAS BOMBAS DOSADORAS A1
FACHADA LESTE JANELA  BASCULANTE C/ COMANDO
VIDRO LISO INCOLOR — e=4mm
MATERIAL: ALUMINIO
Ry 28 « 070 o
B‘ ' 1600 ' 1800 ' SALA DAS CENTRIFUGAS
1 ) <
PASSARELAS METALICAS
7260
| |
f 1620 . 4020 . 1620 ! 2 2
] < [ —
b = T E
) ==
o . Q“
2
— o :‘:‘:\
3 === R
] [=== P
5 B
2 ° Tl . 3400 . ES
~ S ‘ ES
& A=28,97m’ g ==l
—28,97m 3
~— PISO EPGXI & === Ll
G320 |
PA3 550
— . .
S — i — PORTA 2 FOLHAS. DE CORRER.
— 2 — PINTURA ELETROSTATICA
E h o5 5400 E MATERIAL ALUMINIO
o .= 340 x 2,35 m
3 I 01 UNIDADE | JA2
N ARMAZENAGEM DE POLIMERO JANELA  BASCULANTE C/ COMANDO
VIDRO LISO INCOLOR — e=4mm
/ i S
.= 055 x 2,00 x 0,78 m
— e — § E o ARMAZENAGEM DE — i — 04 UNIDADES
- S % — POLIMERO _ PROJEGAO MONOVIA L Q%ingiA P/ SALA DAS CENTRIFUGAS
D N A=20,48m? D 1000 ./ 1000
PISO EPOXI e — _
\ o0
> <
w R ‘ 3
5 g <
S =) 14/13[12]11]10 9‘ 8\ 7, 3
z 2 % 2]
<< © T i <
aQ - a IS <
2 -l g = JA3
3 NG SALA DAS CENTRIFUGAS 5 i | LA ESCULAVTE G/ CoumDo
< E A=46,00m? g 8 g VIDRO LISO INCOLOR — e=4mm
o ] S S MATERIAL; ALUMINIO
2] PISO EPOXI o Q = 4 BN 0505638 x .15 m
6,30
g 4530 © - » SALA DAS BOMBAS DOSADORAS
@ &
gl j B 1
2
] o
N | ) PROJEGAO_MONOVIA - < 8 | 1580
° 1 =
S % ><] 2016 Y Y
& 25 L 1 L
A e N e I = A g
i i - 2000 - 3 . <8 g
R 2 .@ g™ _—— { S ————) } o .
2 S of
3 > <3S
/ __ ABERTURA NA LAJE g N\ 3 | ml
PARA DESCARGA Aj T T
LODO SECO
S 25cm x 50cm PA2
¥y PORTA 2 FOLHAS, DE ABRIR, . 1580 .
PINTURA ELETROSTATICA
2 @ MATERIAL; ALUMINIO
83 DIM.= 2,00 x 4,00 m
o 02 UNIDADE
&7 SALA DAS CENTRIFUGAS ™
° JANELA BASCULANTE C/ COMANDO
VIDRO LISO INCOLOR — e=4mm
@ ABERTURA P/ MATERIAL: ALUMINIO
DIM.= 1,58 x 1,00 x 1,90 m

MONOVIA L= 1,
- 02 UNIDADES
1000 1000 SALA DAS CENTRIFUGAS

1580 | 1000 _| 1000 _| 1580 ] ¥
T r ' b —~
850 Data Revisado por C ! i N° Revisao
‘ Y ‘ 08/06/2011 LCKC EMISSAO INICIAL 00
la B 3 T o
. 11 J R AR
PLANTA NIVEL SUPERIOR 7 8 —1g
ESCALA: 1:50(A1) ° o i i *8| -
1:100(A3) > < 3 3| o Consorcio:
" f IS a\E': PLANO DIRETOR oD
N DE SANEAMENTO 4 ste
FACHADA OESTE , 2000 . . 850 _, AL -
Engeplus
== S Municipio: Pelotas - RS
- Contrato: 59/2010
PA4 JAS ELABORACAO DE PLANOS E PROJETOS DE
PORTA 2 FOLHAS, DE ABRIR, Fiscalizagao:
PR 2 famns, Dt A \J/@R%AUS%A:T‘%;%TRE f/s :c:)rxr;:wo SANEAMENTO AMBIENTAL PARA PELOTAS/ RS | Fiscalizagao:
MATERIAL: ALUMINIO MATERIAL: ALUMINIO .
B‘WM'CN\ZDQDOEX 2,45 m Dint.~ 088 % 1,00 x 1,90 m ESTACAO DE TRATAMENTO Responsavel Tecnico P s
ARMAZENAGEM DE POLIMERO o e R ENTRIFUGAS DESIDRATACAO DE LODO POl REA - R
JAIRO FAERMANN BARTH 035480
PROJETO ARQUITETONICO Desenhista
PLANTA NIVEL SUPERIOR E DETALHES JOSIANE MORAES
Escala: Prancha: Data: Denominacao do Arquivo:
INDICADA 02/05 JUNHO/2011 EGO0112-D-DL-ARQ-01a05-00.dwg




IMPERMEABILIZAGKO C/

MANTA ASFALTICA NOTAS:

1 — DIMENSOES EM CENTIMETRO E COTAS EM METRO, EXCETO QUANDO INDICADO DE OUTRA FORMA;
2 — DETALHES CONSTRUTIVOS CONFORME ESPECIFICAGOES TECNICAS.

) \ | IMPERMEABILIZAGAO C/

MANTA ASFALTICA
2 MONOVIA

R R R D T R T
2
<
IMPERMEABILIZAGAO C/
ABERTURA NA LAJE P MANTA ASFALTICA
DESCARGA DE LODO SECO ‘
25¢ 501
em x Shem MONOVIA PERFIL "I" COM_TALHA
] E TROLE ELETRO-MECANICO
5
o
8
<+
S ; BRI
3 GUARDA-CORPO
8
ARMAZENAGEM DE
POLIMERO °
2
8 8
3 CAIXA DE_ALVENARIA 3 6.30
8 CARRO DE o C/ TAMPAS DE CONCRETO 4,50
N MOVIMENTAGAO 2 - . v —
CAGAMBA ~ -t T 3 . RN i I M
TRILHO : . i é V
Q pur'} J—I
3,50 3,50 s}
) -
v v T 4w
7] % % Ll I, o / CORRIMAO o 2
w £ METALICO S ©
=] Q
’ TRILHO % <
VIGA 30x15cm & = e e 2
A CADA 3m DORMENTE i IS —q o ° 365
ic v 5
CORTE A-A Sl e el L
ESCALA Ty il SRSRSIASAAIAIARAIAN [ SRR NONONINY
3694 583 1425 6 1735
=
7700
IMPERMEABILIZAGAO C/
MONOVIA PERFIL "I” COM TALHA MANTA ASFALTICA CORTE D-D
E TROLE ELETRO-MECANICO ESCALA: ?f%g‘(l&)
- IMPERMEABILIZAGAO C/
MONOVIA PERFIL "I" COM TALHA L
E TROLE ELETRO—MECANICO MANTA ASFALTICA
- IMPERMEABILIZAGAO C/
{/ ST T MANTA ASFALTICA
T T e 7 PSR, < 2
+ Q
GUARDA-CORPO B
PASSARELA N N S
METALICA N/ N/
X A
1< / N4 N\ PORTA DE CORRER
8 NI S
\ N/
6,30 6,30 X A
& SN AN\
T A T T B e T, (gt e e N AT e T Pt o AT %*ERF‘L = —_— / \
© >
0 /
8 g
3 AP EN GUARDA-CORPO
ABERTURA NA LAJE R I P [ N\ PASSARELA
_PERFIL T R 7 REMOVNVEL
o PARA DESCARGA LODO SECO ° BOMBAS g
ELEVATORIA DE RETORNO DE 2 25cm x 70cm ] DOSADORAS ® lo N/ —
AGUA DO FILTRADO ~ 8 ~ K 2 3
Q ¢
NS
TAMPA DE_INSPEGAO CACAMBA 3 &30 | 630
EM CONCRETO b / ©
éﬂ s £y i BRI
Tt T {;_Q 3
-1-
CARRO DE @ Q
° MOVIMENTAGAQ © o
S DRENAGEM PERFIL "C"
]
=
3
CORTE B-B
7 TR e T ESCALA: 1:50(A1)
1:100(A3)
IMPERMEABILIZAGAO C/
MANTA ASFALTICA
Data Revisado por C 1] i N° Revisao
2 7680 08/06/2011 LCKC EMISSAO INICIAL 00
S." TR 0 G E TR S 7
®| L4 CORTE E-E
£ ESCALA: 1:50(A1)
1:100(A3)
Consércio:
PILAR DE_CONCRETO QSNE': PLANO DIRETOR
BOMBAS DE LODO SRR DR e DE SANEAMENTO 4 ste P
P .
o ‘ Engeplus
TANQUE DE LODO 2 g TANQUE DE LODO 1 Municipio: Pelotas - RS
4,50
- Contrato: 59/2010
ELABORACAO DE PLANOS E PROJETOS DE
SANEAMENTO AMBIENTAL PARA PELOTAS/ RS| Fiscalizacao:
.. ESTACAO DE '!'RATAMENTO Responsavel Técnico REA-RS
TR, 2 DESIDRATACAO D ELODO
JAIRO FAERMANN BARTH 035480
PROJETO ARQUITETONICO I
VISTA C-C ) o Desenhista
ESCALA: 1:50(A1) JOSIANE MORAES
1:100(A3) Escala: Prancha: Data: Denominagio do Arquivo:
INDICADA 03/05 JUNHO/2011 EGO0112-D-DL-ARQ-01a05-00.dwg
] ] ]




<

FACHADA SUL

>

FACHADA OESTE

PROJEGAO DAS PAREDES

LAJE IMPERMEABILIZADA

$9 25

LAJE IMPERMEABILIZADA

$‘\OBO

PROJEGAO DAS PAREDES

FACHADA LESTE

LAJE IMPERMEABILIZADA

$7‘\0

PROJEGAO DAS PAREDES

PLANTA DA COBERTURA

ESCALA: 1:50(A1)
1:100(A3)

FACHADA NORTE

>

NOTAS:

1 — DIMENSOES EM CENTIMETRO E COTAS EM METRO, EXCETO QUANDO INDICADO DE OUTRA FORMA;
2 — DETALHES CONSTRUTIVOS CONFORME ESPECIFICAGOES TECNICAS.

Data Revisado por C

N° Revisao

08/06/2011 LCKC

EMISSAO INICIAL

00

Consorcio:
QBNE': PLANO DIRETOR
DE SANEAMENTO {=te (-|)
Municipio: Pelotas - RS
- Contrato: 59/2010
ELABORACAO DE PLANOS E PROJETOS DE
Fiscalizacao:

SANEAMENTO AMBIENTAL PARA PELOTAS/ RS

ESTACAO DE TRATAMENTO
DESIDRATACAO DE LODO

PROJETO ARQUITETONICO
PLANTA DA COBERTURA

Responsavel Técnico

JAIRO FAERMANN BARTH

CREA - RS

035480

Desenhista
JOSIANE MORAES

Escala: Prancha: Data:

INDICADA 04/05 JUNHO/2011

Denominacdo do Arquivo:

EGO0112-D-DL-ARQ-01205-00.dwg




<

—
(-
—

(-]
—
I

I

PINTURA ACRILICA

_PINTURA ACRILICA

PINTURA ACRILICA

PINTURA ACRILICA

U]

[ ] ]

[ ZN|

N|

- .

PINTURA ACRILICA

_|_PINTURA ACRILICA

NOTAS:

1 — DIMENSOES EM CENTIMETRO E COTAS EM METRO, EXCETO QUANDO INDICADO DE OUTRA FORMA;
2 — DETALHES CONSTRUTIVOS CONFORME ESPECIFICAGOES TECNICAS.

FACHADA SUL

ESCALA: 1:50(A1)
1:100(A3)

__ | PiNTURA AcRILICA

[

PINTURA ACRILICA

_ PINTURA ACRILICA

.| PiTuRA AcRiLICA

PINTURA ACRILICA

| PiNTURA AcRILICA

PINTURA ACRILICA 7

PINTURA ACRILICA

PINTURA ACRILICA
. I
1
L 1
[—
+
_ PINTURA ACRILICA ’ﬁ
—
= —
IHININ
— ittt ‘ _ | Pitura acritica
PINTURA ACRILICA
H 1 I I I

FACHADA NORTE

ESCALA: 1:50(A1)
1:100(A3)

_|  PINTURA ACRILICA

[

| PINTURA ACRILICA

| PiNTURA AcRILICA

PINTURA ACRILICA

PINTURA ACRILICA

Iz

PINTURA ACRILICA

L]

PINTURA ACRILICA

[

_ | PINTURA ACRILICA.

FACHADA OESTE

ESCALA: 1:50(A1)
1:100(A3)

Data

Revisado por

08/06/2011

LCKC

EMISSAO INICIAL 00

FACHADA LESTE

ESCALA: 1:50(A1)
1:100(A3)

PROJETO ARQUITETONICO

Consorcio:
QSNEF PLANO DIRETOR
DE SANEAMENTO 4 ¢P
P
Engeplus
Municipio: Pelotas - RS
- Contrato: 59/2010
ELABORACAO DE PLANOS E PROJETOS DE
SANEAMENTO AMBIENTAL PARA PELOTAS/ RS| Fiscalizagdo:
ESTACAO DE TRATAMENTO -
v - Responsavel Técnico CREA - RS
DESIDRATACAO DE LODO
JAIRO FAERMANN BARTH 035480

Desenhista

FACHADAS JOSIANE MORAES
Escala: Prancha: Data: Denominacao do Arquivo:
INDICADA 05/05 JUNHO/2011 EGO0112-D-DL-ARQ-01a05-00.dwg

N° Revisao




TAMPA P/ REGISTRO
ARTICULADO

TAMPA DE INSPEGAO

EM CONCRETO \ 5

TAMPA DE INSPEGAO

EM CONCRETO \

250 _JI:::::::::§11J = -
SO Y A O
250 phn | ne o @ FCs
+ 1] =
= 97 — o) 1
270 BLOCO DE VAl AO PARTIDOR
f ¥ —BLOCO DE FF DN100
N.A.méx=
VEM DA UNIDADE DE
DESIDRATAGAO S CAMARA DE MANOBRAS
PVC 2150mm 3 1300
N
| 51 \ DRENAGEM DA (75
PAREDE DEFLETORA | —1 | CAMARA
N.A.min=
1,35
200.
I
760
085
2000
CORTE A—A ENCHIMENTO EM_CONCRETO MAGRO
ESCALA: 1:25(A1)
1:50(A3)
TAMPA P/ REGISTRO
ARTICULADO
TAMPA DE INSPEGAQ
EM CONCRETO
3,70
T
o
n
o
BLOCO DE 2}
APOIO S
1300
CORTE C-C
Esoax 123001
1:50(A3
1 1
| 3450 |
7 o \\\\
o 3‘ ~
/ RS U ——— N ]
ey ‘ |
f” | |
e A | |
.o
VEM DA UNIDADE DE | |
DESIDRATAGAO i i
FF g150mm ! !
| |
} } m NN
| QD | I =
! ! v A VAl AO PARTIDOR
i i — PVC DEFF DN100
J _—— (VER NOTA 2)

TAMPAS DE INSPEGAO,
EM CONCRETO

VISTA SUPERIOR

Sk

3.50

VEM DA UNIDADE DE

DESIDRATAGAO
FF_2150mm

AN —

TAMPAS DE INSPEGAO
EM CONCRETO

3,50
I—
DRENAGEM DA
g g
~ ~

CORTE B-B

ESCALA: 1:25€A1 ;
1:50(A3,

DETALHE DAS PEGCAS ESPECIAIS EM AGO

ESCALA: 1:20(A1)

1:40(A3)
PEGA 01
HZW % 1 FURO B19mm
1H{ ©
148
DN100x80mm FLANGE 280mm
PECA 04
500
213 ' 287 o), ,TUR0 g19mm
R
===t ®
& =
DN100mm FLANGE 8100mm

) he

2000 1300

1300

Vi

SN
11—

=

PLANTA BAIXA

ESCALA: 1:25€A1;
1:50(A3,

A VAl AO PARTIDOR

.  PVC DEFF DN100

(VER NOTA 2)

NOTAS:

1 — COTAS DE NIVEIS EM METRO E DIMENSOES EM MILIMETRO, EXCETO ONDE INDICADO DE OUTRA FORMA.

2 — 0S FLANGES ENTERRADOS SERAO PINTADOS C/ ZARCAO (2 DEMAOS), ACABAMENTO C/ TINTA EPOXI E,
APGS, PROTEGIDOS COM MANTA DE BORRACHA SINTETICA (e= 3 mm).

3 — AS DIMENSOES FINAIS DO POGO DE BOMBAS E CAMARA DE MANOBRAS SERRO DEFINIDAS PELO
PROJETO ESTRUTURAL.

4 — A PARTIR DA PEGA N* 13, AS QUANTIDADES ESTAO APRESENTADAS NO QUADRO DE PEGAS DO DESENHO
DOS DETALHES DAS TUBULAGOES.

5 — DEVE SER EXECUTADO LASTRO DE BRITA GRADUADA COM ESPESSURA DE 15cm E LASTRO
DE CONCRETO COM ESPESSURA DE 7cm PARA PREPARAGAO DA BASE DA ESTRUTURA.

| QUADRO DE PEGAS |

DISCRIMINAGAO | MATE'\’IAL|UNID.| QUANT. |

REDUGAO CONCENTRICA C/ FLANGES, DN100x80 AGO PG 02

FFo| PG| o2

02 | TUBO C/ FLANGES, PN10, DN100, L=1400 mm

03 | CURVA 90' C/ FLANGES, PN10, DN100 FF PG 02

TUBO C/ FLANGES E ANEL DE ENGASTE, PN10, DN100, L=500 mm AGO P¢ 02

05 | JUNTA DE DESMONTAGEM, PN10, DN100 FF PG 02

06 | TOCO C/ FLANGES, PN10, DN100, L=250 mm FF PG| 02

07 | VALVULA DE RETENGAO PORTINHOLA ONICA, PN10, DN100 FF PG| 02

08 | REGISTRO DE GAVETA C/ FLANGES, PN10, DN100 FF PC 02

09 | TOCO C/ FLANGES, PN10, DN100, L=500 mm FF PG 02

10 | TUBO C/ FLANGES, PN10, DN10D, L=900 mm FF PG 02

11 | CURVA 45' C/ FLANGES, PN10, DN100 FF PG 01

12 | TUBO C/ FLANGES, PN10, DN100, L=400 mm FF PG 01

13 | JUNGAO C/ FLANGES, PN10, DN100x100 FF PG o1

14 | TUBO CILINDRICO DNBO L=400 mm PVC PG o1

15 | TUBO C/ FLANGE E PONTA DN100 L=500 mm a4 PG 01

% PEGAS ESPECIAIS EM AGO — VER DETALHES

| QUADRO DE EQUIPAMENTOS |

| N | DISCRIMINAGAO | MATERIAL |UNID‘|QUAN'I10ADE|
100 | BOMBA SUBMERSIVEL CENTRIFUGA COM ACESSORIOS PARA o
INSTALAGAO, Q=7,4 I/s, AMT=10 mca, P=2,5 CV - ) 02
101 | TAMPA P/ REGISTRO ARTICULADO, REDONDA DN100 - PG 02

01 ADICIONADA NOTA SOBRE A PREPARAGAO DA BASE PARA A ESTRUTURA Carlos B. Luiz Carlos | Luiz Carlos | 01/07/2015

0| EMSSAO INICIAL Josiane M. | Luiz Corlos | Luiz Carlos | 16/04/2011

REVISAO! DESCRIGAO DESENHO VERIFICAGAO | APROVACAO DATA

DREIOS AUTORAS RESERVADOS CONFORME TERMOS CONTRATUASS. PROBBIDA A REPRODUGAQ TOTAL OU PARCIAL DESTE DESENHO SEM O EXPRESSO CONSENTIMENTO DO PROPREETARIO.

engenharia e consultoria Ltda.

GI) Engeplus

CLIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS

IDENTIRCAGRO 0O PROJETO

PROJETO EXECUTIVO DA ETE NOVO MUNDO
ATUALIZAGRO GRAFICA E ORGAMENTARIA DA ETE

CLENTE ‘ TILO 00 DESENHO

ESTAGKO DE TRATAMENTO DE ESGOTO
ELEVATGRIA DE AGUA DO FILTRADO
PLANTA BAIXA E CORTES

NOWE DO CUBNTE
RESPONSAVEL TECNICO

CBDIGO NOWE DO ARQUNO

EGO112-D-EAF-HID-01-dwg

NGMERO DO CLENTE

EAF-HID-01

ESCALA DATA
EGO112-D-EAF-HID-01 H INDICADA ‘ 04/2011 ‘




L

T

150 150 |
VISTA EXTERNA
ESCALA: 1:20 (A1)
ESCALA: 1:40 (A3)
\ 0,1 . 1.5 0,1 /Nﬂ 1 SOLDA
' ' \IELEI'RICA
= = = | i = s
(R o || || = ) f
B | o | | Tl (18T ]
CHAPA DE AGO
ZINCADO E = 6 mm
L
4 1 < .
B A
v I 7 ~ =
| | | | N e 3 DET. A
i e AR i W v A
i g a s 3 0 ’ N . 4 DISPOSITIVO DE ANCORAGEM
ESCALA: 1:10 (A1)

MODULO FACE INTERNA DA PASSARELA
ESCALA: 1:10 (A1)
ESCALA: 1:20 (A3)

FERRO

1/2"

DETALHES DO MODULO

SEM ESCALA

MODULO FACE EXTERNA DA PASSARELA
ESCALA: 1:10 (A1)
ESCALA: 1:20 (A3)

DETALHE 4

MONTANTE DO  GUARDA—CORPO

/'/ CANTONEIRA L= 40mm
E= 3mm

PASSARELA

SOLDA ELETRICA
4 CHAPA
FIXAR NA FORMA
ANTES DA CONCRETAGEM
0,04 0,10
VISTA
ESCALA: 1:5 (A1)

ESCALA: 1:10 (A3)

FERR® ANCORAGEM
CA 50 —'¢ Bmm

PLANTA
ESCALA: 1:5 (A1)
ESCALA: 1:10 (A3)

2

ESCALA: 1:20 (A3)

DETALHE 4-B

MONTANTE DO GUARDA—CORPO

MONTANTE

PASSARELA

<
FERRO ANCORAGEM
CA 50 - ¢ 8mm

———————
PASSARELA/

<

& “a

<

CORTE

ESCALA: 1:5 (A1)
ESCALA: 1:10 (A3)

FERRO ANCORAGEM CHAPA
CAS0 - 08 mm FIXAR NA FORMA
< ANTES DA CONCRETAGEM

DETALHE 4
ESCALA: 1:20 (A1)
ESCALA: 1:40 (A3)

SOLDA
ELETRICA
N

FERRO ANCORAGEM
CA 50 — 0 8 mm

VISTA B

BORDA DA PASSARELA

CHAPA

FIXAR NA FORMA
ANTES DA CONCRETAGEM

Data

Revisado por

N° Revisio

22/09/2011

STEPHAN P.

EMISSAO INICIAL

AL

PLANO DIRETOR
DE SANEAMENTO

Consércio:

smp o
QR

Municipio: Pelotas - RS

4 ste ‘@‘ Gl)

Engeplus.

ELABORACAO DE PLANOS E PROJETOS DE

SANEAMENTO AMBIENTAL PARA PELOTAR/ RS

GUARDA- CORPO METALICO

MODULO

PLANTA BAIXA, VISTAS E DETALHES

Contrato: 59/2010

Fiscalizacao:

Responsavel Técnico
JAIRO FAERMANN BARTH

CREA - RS

035480

Desenhista
RENATA HICKEL

Escala:
INDICADA

Prancha: Data:
m SETEMBRO/2011

Denominacdo do Arquivo:

EG0112-D-GCP-ARQ-01-00.dwg




	Capa A3 Volume 2 - 01.pdf
	Página 1




